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o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVI MENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO,DE RECEBIMENTO DE OBRA 

REFERENCIA: CONVÉNIO EA 04/91 

OBJETIVO : REPASSE DE 50 TOITELADAS DE MU1SA0 ASFALTICA 

Aos 16 dias do mês de Outubro do ano 

de 1.991 , dirigiram-se ao local dos serviços, o Eng.° H1i0 Nunes de O. Filho 

a finalidade de vocederem a vistoria para recebimento dos serviços constantes da clausula.. 

do Convênio ADPC n.° EA04191 , firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura .Municipal de 

ALTO ARAGUAIA — MT. em 24 / 05 / 91 

Verificados os serviços em função do teor do Convê-

nio, foram achados conforme, (relatório final em anexo), apresentando execução total do progra-

mado, com bom desempenho. 

Assim sendo, damos por executadas e concluidas as 

obras constantes do Convênio, dando por cumpridas todas as suas cláusulas. 

DE ACORDO: 

Cuiabá, 31 de Outubro de 1.991 

ESPONSAVEL 

DI ISÀO DE PROJETOS 

1.4 1...1 4...• 

COD. 3113/04 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO 'DO CONVÊNIO 

AF010 AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

ALTO ARAGUAIA - MT. 

PROJETO: REPASSE DE 50 TONELADAS DE EMULSIO 

ASFALTICA 

EXECUTOR: ADMINISTRA0.0 DIRETA 

IF,ISCAL: REMO NUNES DE OLIVEIRA FILHO 

COW/NM ADPC N? EA 
04/91__,

RELATORIO N? 01191 

DATA DA INSPEçt70  16.10.91

PRAZO DE EXECUCO 
24.05.91 

TE/RMINO. 24.08.91 
N? DE DIAS : 90 

DI S C RI MIN A CA-D . 

, 

UMD. OUANT. 
EXECUTADO AEXECuTAR 

CR$ VALOR "Vo CRS VALOR 0/0 

Rua XV de Novembro, entre a BR - 

364 e a rua GerSnimo Samita Tilaia 

Parque de exposiga'o 

m2 

M2 

9.000,00 

7.000,00 

J.

TOTAL 1.6.000,0C il 
- 

SITUA0-0 DO PROJETO: 

- Croqul ao lado. 1-.-1 I--4 L.I I-.1 1.--1 1...1 1.1 
- Fotos anexas. 

- Consumo emulsao = 415-41L/m2 

- Para 50 T. .-A1 11.110 m2 

r -t r--r r-1 17 1-1 
,9 too° 

. 

1--1 i t ri 
#4 t

Pileky 6 6AP09(C41 
0 [11 3X000 He ' 

Milton Fernandes de Lira - Sec. de Obras 

PESSOAS 'CONTACTADAS: Edson Rodrigues Borges - Pref. Municipal.' 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ( 0/0 ) 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO' 

CR$ 

CR$ 

PARCELA)CR$ 

CR$  

PREFEITURA MUNICIPAL 

SALDO DO CONvb110' CR$ 

COD.3113/01 

CulABA', 31.1U. 91 



COMPANHIA DE 

CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO V MATO GROSSO 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DF PEQUENAS E MEDIAS CIDADES CONVÊNIO ADP C N? EA 04/91 

MUNICP10 ALTO ARAGUAIA - MT. RELATORIO N? 01/91 

PROJETO. REPAr,SE DE 50 TONELADAS DE O DATA DA INSPEC4-0 16.10.91 

ArTAITICA PRAZO DE EXECUCA-0 
INItlO 24.05.91 

EXECUTOR ADIIIIIISTRA_QA0 DIRETA TE'RMINO 24.08.91 

FISCAL wriLIO 11T3ITEe* DE OLIVEIRA FILHO N° DE DIAS 90 

DIS CRIMINA CA10 i AID 
LXECLTADO A EXECUTAR 

OUANT CR$ VALOR °/ CR$ VALOR 0/0

Rua XV de Trovembro, entre a 13R - 

364 e a rua Gen> Limo qamita raia 

Parque de exposigao 

m2 

m2 

9.000,00 

7.000,00 
I 

 i 

1..... 

TOTA L 

SITUAÇA-0 DO PROJETO 

- Croqui ao lado. 

- Fotos anexas. 

- Consumo emulsao = 4 5_ ,L/m2 

- Para 50 T. = 11.110 m2 

I 

I. - I r--1 
L— I 1 I I ___J L___1L 1

1—"T 1— r --- I 

el_e Li nn. - Sec. de 01,ras 

PESSOAS CONTACTADAS Er- sori. Roclricuteo Lorcer.. — Pref. Idunici-pal. 

VALOR DO DO CONVeN10 
PARCELAS ( 0/0) 

VALOR LIBERADO ATE/ CR 

VALOR A SER LIBERADO( PARCELA)CRS 

TOTAL ACUMULADO CR'y 

SALDO DO CONVÊNIO

Tt.RE 

PREFEITURA MUNICIPAL 

COD.3113/01 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DO CONVENIO • 

Apow AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

MUNICI'PlO. ALTO AraGron - 

PROJETO: Iii.a.'AZfT, DD 50 TO/TELAMS DE =SA0 

ArTALTICA 

EXECUTOR. ItilINICTIVIÇA0 =ETA 

FISCAL: IMII0 :INV - DE OLIV=RA Train 

CONVÊNIO ADPC N o EA 04/91 

RELATOIRIO N°  01/91

DATA DA INSPEÇA-0  1C.1O.91

PRAZO DE EXECUÇA-0 
'Nib° 24.05.91 

TE'RMINO 24..03.91 
N° DE DIAS . 90 

DIS CRI MIN A ÇA- O UNID. QUANT. 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR 0/0 CRS VALOR Vo 

--75 

n2 

rr' 

9.000 7 00 

7.000,00 

< 

Rua, de 1ro7erab:r.o7, entre a 132 -

3C4 o a rua GerS....imo Sanita raia 

Parque Co oxposicao 

TOTAL lc,000,00 

SITUAp70 DO PROJETO: 

Croqui ao lado. 

- Foto anexac. 

- Conmno emulEao = 4 7 5.1),/n2 

- Para 50 T. -= 11.110 m2 

, 

—1- f 
:1-.1 --I 

Miito Pox-flaneec :l e Lima - Sec. cc Otrao 

PESSOAS -CONTACTADAS: ECco:1 floriCuec L'orcen — Pref. Kunicipra. 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ( 0/0) 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO. 

CR$ ONO 

CR$ 

PARCELA)CR$  - 

CR$  

TE:C.RESP 

PREFEITURA MUNICIPAL 

SALDO DO CONVÊNIO. CR$ 

COD.3113/01 



das em: 

Woo M AT DrEPNAVNCHORZTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONVÊNIO NQ EA-04 /91 

Aos 24 

um mil, 

mento do 

mista, 

Centro P 

presenta 

Diretor 

plesment 

Araguaia-

Municipal 

simplesme 

dos, deli 

e condig6 

I. 

do ano de 
vecentos e noventa e um , a Companhia de Desenvolvi 
stado de Mato Grosso - CODEMAT, sociedade de economia 
crita no CGC/MF sob o ng 03.474.053/0001-32, sediada no 
itico Administrativo - CPA, nesta Capital, neste ato re 
pelo seu Diretor Presidente DR. JUAREZ TOLEDO PIZZA e 
Operações DR. HILTON CAMPOS, doravante denominada sim 

CODEMAT, e de outro lado a Prefeitura Municipal de Alto 
, neste ato representada por seu Prefeito 

EDSON RODRIGUES BORGES , doravante denominada 
te CONVENIADA, que estão entre si justos e convenciona 
eram firmar o presente Convênio, mediante as cláusulas 
S seguintes: 

el 7. 

Li 

CONVÉNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A COM 
PANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO - CODEMAT E A PREFEI 
TURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT. 

dias do mês de maio 

CLAUSULA PRIMEIRA 

0 objetivo do presente Convênio é o atendimetno a 
CONVENIAD no fornecimento de 15 (quinze) toneladas de 
emulsão a filtica, conforme autorização no processo ng 1.675/91. 

CLAUSULA SEGUNDA 

As obrigações constituídas pelas partes convenen 
tes em de orrência da celebração do presente convênio são traduzi 

I - DA CODEMAT 

emulsão a filtica; 

lizagão d 

mas técni 

a) repassar a CONVENIADA as 15 tonelada 

b) acompanhar, através da fiscalização, 
emulsão asfaltica, obedecendo as especificações 
as. 



• DESECODEMAT COMPANHIA DE 
NVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

II - DA CONVENIADA 

a) fornecer a CODEMAT o Projeto de Engenha 
ria; 

b) dar inicio a execução da obra dentro de 

ate 15 (quinze) dias, após o recebimento do produto; 

c) manter sempre no local da obra, placa 

indicativa da mesma, constando a participação da CODEMAT; 

d) adotar as medidas necessárias a execu 
c.a.() do presente Convênio, observadas as normas e condições da le 

gislagão vigente; 

e) responsabilizar-se por toda e qualquer 

penalidade imposta pelo órgão a quem prestar contas. 

CLAUSULA TERCEIRA

As despesas com o transporte da emulsão asfalti 

ca correrão por conta única e exclusivamente da Prefeitura. 

cumpridas 

cebimento 

CLAUSULA QUARTA 

Este Convênio será considerado como concluído e 

todas as suas cláusulas após a emissão do Termo de Rb 

da Obra. 

CLAUSULA QUINTA 

Os recursos necessários a execução deste Convé-
nio sera originário da Fonte ADEMAT. 

CLAUSULA SEXTA 

0 não cumprimento de qualquer uma das cláusulas 

e/ou obrigações constantes decte Convênio, poderá implicar na 
sua imediata rescisão, por denúncia da parte prejudicada, inde 

pendentemente de.. interpelação judicial ou extra-judicial poden - 

do, mediante assentimento das partes, ser rescindido ou alterado 

através de Termo Aditivo. 

CLAUSULA SÉTIMA 

0 prazo de validade deste Convênio é de 90 d 
contados a partir da data da assinatura do presente, sendo a 

ticamente cancelado caso não seja efetivado o forneceiment-cr 
data do vencimento. 



4 

411111 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA OITAVA 

Fica eleito o foro de Cuiabi-MT, para solução 

de quaisquer dúvidas que porventura surjam na execução do pre 

sente Convénio. 

E, por estarem de acordo e compromissados , 

assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual 

teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, para 

um.só efeito de direito. 

Cui MT, 24 de maio de 1.991 

CODEMAT: JU TO EDO PIZZ 

Di/re or P esidente 

CONVENIADA: 

TESTEMUNHAS: 

1 g 

2g 

/4ILTON 

/6ireto 
// 

E RODRIGUES BORGES 

refeito Municipal 

Operações 
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Acdmplo 112 4.664/93 PROCESSOS 00 
34602-0/91 e 40.945 6/91-; • 

apenso 
INTERESSADA OCOMANNIA DE Dxsomurk 

muO MO ESTAMO 
MOM 0ONV2NIO 03/91(ADEKAT 

. FIRM= ENTRE A INTBERV i
SADA 2 A PRIME/MUM' 

, OPAL DE ALTO PARAGUAI 
VALOR DE C 20000,00, 

RELATOR - -,CONEELBEIRO WALK* ME-
Mad WARM CALDAS 

ACORDAM os Senhores Conselheiros &it 
Tribunal, de Control, ItAraanimidad, acemiar 
nhando en parte o Teio de. vons_ 
14eiro Relator e de acordo , em parte; com 
orParecer n2945/93 da Procuradoria de Justi 
ga, em AP)/AR a presta9;o de contest consi 
derando-a regular cos ressalya , nos termos 
40 artigo 20, inciso II, da Lei Complenen 
itnr nit 11/91, c/c o artigo '158, *Aso II 
'do Regimenio Interno desta Corte. Vencido, 
em parts , o'Conselheiro Relator 0 que apli 
OaVn mina ao em-Prefeito. Foi designado 
'Conselheiro OSCAR DA COSTA RIBEIRO para re' 

dier o hardio 

Perticaparam do julgsmen-
to os Senhores Conselheiros: OSCAR DA 000p-
TA RIBEIRO URIBATAN SPIOLLI e MARCO DE 
3ABROS, 
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-41* 

•••• 

_ / — 

.27179.17-  Processo ne 32..02-0/91 

I:;TERESSAIX) - CO5EFUNIA DE DESENVOLVIEEITO DO 

ESTADO 
ASSUSTO - 
RELATOR - 0.1SELPEIRO DJAIMA METELIA DUARTE 

CALDAS 
Dects/o: ACORDAM oe Senhores Cocoa-

lheiroe do Tribunal de Contas, A unanimidade,ecompeaar 
do o voto do Conselheiro Relator e de acordo cos o Par7 

cer n9 3102/91 de Procuradoria da Justiça Junto ao Tri-

bunal em REGISTRANA.Cotiv.iniggplaYal, de fle.03-Tc , 

firmado entre a CODIXAT, represe.-.tado pelo ex-Diretor 

Presidente JOE MOACIR TIIICZAR e o ex-Diretor de Opera-

siies BEREDITO RUPLIO DA SILVA e Prefei tora Municipnl 

de Alto Paraguai, representada pelo Prefeito ALUIZIO 

CARP/Lib DOS SAiiTOS, para recuperagio de pontes e catre 

das, no valor de CRS 2.000.000,00 (D020 Tilbaee de crm-

zeiros), devendo a Inspetoria Germ) informer sobre e 

prestaçao de contas. 



ESTADO DR MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
Oficio n2 9 202/PRE/93 CuiabA, 18 de novembro de 1 993. 

Senhor Presidente: 

Para conhecimento de vossa Senhoria, encami-

nho-lhe cópia do Ac6rdgo n2 3.6g4/93, de 10 do corrente, que 

se refere ao processo n2 32.602-0/91-TC, que trata do Conve 

nio n2 03/91 (ADEMAT), firmado entre essa C anhia e a Pre-

feitura Municipal de Alto Paraguai, objetiv o a recuperação 
de pontes e estradas. 

No mais, aproveito a oportun , para renovar 

a Vossa Senhoria os protestos de apreço e co sideragao. 

A co 
?Pre`X C...43-r"N 411 e-C.A. rIrVe-Y•T—> 

e-

OVYNO+CA-C170.-8; 1 Ctc>..S -ce'rn eA.. 

EX . 
a,o

ebr‘‘.Ye:,‘nio 

trn 2-‘111) 

ilmo Sr. 

Dr. 

MD. 

NESTA 

afs 

rialto, Cl. . i de Lima Cake 

etoc • Fiamaceir• 

CARLOS AUGUST° DE ARRUDA GOMES 

Diretor-Presidente da Companhia de De envolvi :nto do 

Estado de Mato Grosso - CODEMAT 

Stjj\g 'iresta co 
ectragoto e 

9tovidbacl 

(lentos das 
comas 

l.egals. 

• I 

at* 

MOD. 07 



ESTADO DE MATO GROSSO 

litlEILINAL DE CONTAS 

PROCESSOS 32.602-0/91 • 40.945-6/51-apanso 
INTERESSADA : COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
ASSUNTO 2 Convinio nit 03/51 (AmmAT), firmado *Ors a 

interessada e a. Prefeitura MUnicipal de Alto 
Paraguai, no valor de-CAS 2.00000 (dois mil 
crusoiros roan). 

RELATOR CONSELHEIRO WILMA =MELLO MARTS CALDAS 
SIMSX0 DE JULGAMENTO* 10.11.93 

cesso nil 32.602-0/51. 

Aodado mi 3.664/93 

Vistas, relatados e discutidos on autos do Pro 

• 
ACORDAM os Senhores Conselheiros do Tribunal de 

Contas, h unpn4w1dade, acompanhando em parte o voto do Conselheiro Re 
lator, de acordo, emparte, oam o Parecer nil 945/1)3 da Procuradorialr 
de Justiça, em APROVARaxesta9go de contas, considerando—a recilar 
con ressalva nas termos do artigo 20, inciso II, da Lei Complementar 

2 11/51, OA o artigo 158, inciso II do Regimento 3:ate:ma desta Oar 
, e. Vencido, em parte, o Conselheiro Relator, que aplicava multa ao 

ex-Prefeitos Poi designado o Conselheiro OSCAR DA COSTA RIBEIRO para 
redigir o Acardio. 

Participaram do julgamento os Senhores Conas 
lheiros OSCAR DA. COSTA BIBRTRO, UBIRATAN SPINELLI e BRANCO DE BARROS: 

Presents ao julgamento, representando o 4 
rio Pablico, o Procurador de Justiça Dr. ROCtRIO OLIVEIRA GU 

Pub 

Sala das Senate, ea 10 de novembro de l.:93.. 

Pui present* 

CONSELHEIRO ART LEITE DE CAMPOS -Presi 

CONSELHEIRO OSCAR DA COSTA IRO Rmlat 
designado. 

PROCURADOR DE JUSTIÇA Dr. ROGSRIO OLIVEIRA GUI 
maim. 

MOD. *7 

BCPD 



0,401

tpt GOVERNO DO ESTADO DEWATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

REFERENCIA: CONVeNIO Ng 003/91 

OBJETIVO : RECUPERACAO DE PONTES E ESTRADAS 

Aos 07 dias do mês de Abril do ano 

de 1 - 992 , dirigiram-se ao local dos servicos, o Eng.' C vi 1 MAURI EUD4RCIO CORREA 

a finalidade de procederem a vistoria para recebimento dos serviços constantes da ciciLisula 1° 

do Convênio ADEMA-be 003/91 , firmado entre a CO DEM AT e a Prefeitura Municipal de 

ALTO PARAGUAI —MT em 19 / 02 / 1.991 

Verificados os serviços em funçao do teor do Conv6-

nio, foram achados conforme,(relatOrio final em anexo), apresentando execucao total do progra-

mado, com bom desempenho. 

Assim sendo, damos por executadas e concluidas as 

obras constantes do Convênio, dando por cumpridas todas as suas ciciusulas. 

• DE ACORDO: 

Teresinha &ay de ndrade Porto 
Coordenadora da CDR/SEPLAN 

COORDENADORIA — CDR 

Cuiabd, 14 de Abril 
a. 

de 1.992 

TECNICO R SPONSÁVEL 

IS-A-0 DE ENGENHARIA E PROJETOS 

E.rn ctrr e-Xo CI,C) Ptzcc . )19. 0. 03 2.  -TaLb nrwrict.s. 
Err, / 0 7 / 12/92 — Aux. 4-ec. . a-naradt.s. 



ei-41e7

CODE MAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVI MENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO ^M11 

DEMONSTRATIVO Ut ACOMPANHAMENTO DA OBRA 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 
ADEMAT 

CONVÊNIO ARM< N? 003/91 

MUNICI1310: ALTO PARAGUAI-MT RELATORIO Nc.' 001/92 

PROJETO: RECUPERA00 DE PONTES E ESTRADAS DATA DA INSPEO-0 07/04/92 

PR AZO DE EX,ECUP-0 
19/02/91

EXECUTOR: ADMINISTRA00 DIRETA 

INCCIO: 

TEiRMINO: 19/06/91 

FISCAL:Eng° Civil MAURI EUD 4RCIO CORREA ° N DE DIAS: 120 . 

DIS CRI MIN A ÇA-O UNID. QUANT. 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR % CR$ VALOR % 

01. Patrolamento, encascalhamento g

drenagem. 

02. Recuperagli de assoalho de 

ponte de madeira 

03. Apoi2o-Logistico 5% 

, 
, 

, 

km 

m
2 

vb 

81,00 

217,50 

100000,00 

900.000,00 

100.000,00 

100 

100 

100 

, 
, TOTAL 2.000.000, 100 

LIBERADO % DO RECURSO DO CONVÊNIO. EXECUTADO % DA OBRA CONF. ORÇAMENTO ACIMA. 
ABAIXO, ANDAMENTO DA OBRA E CROQUI . QUANDO PONTES; ESTRADAS OU PAVIMENTAM DE RUAS ETC. 

. Obra Conclulda 

. Foi recuperado o seguinte: 

1. Da AP-05 at a localidade de Macacos - 81,00 km 

. Pontes recuperadas: 

1. Ponte sobre o COrrego Lavadeira - 18,00 km 

2. Ponte sobre o COrrego Colo - 6,00 km 

3. Ponte sobre o COrrego Fernandes - 6,50 km

4. Ponte sobre o Carrego 
'5. Ponte sobre o Carrego 

PESSOAS CONTACTADAS:ZILMAR MORENO 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS, (0/ )

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO: 

Manso 
Barrerinho 

6,00 km 
- 7,00 

CAMARÇO - Secretrio 

CR$  2.000.000,00

CR$  2.000.000,00

PARCELA)CR$ 

CR$  2.000.000,00

km 
ViagZo abras PUblicas 

SALDO DO CONVÊNIO: 

COD.3113 /02 

CR$ 
CH. SET.FISC 

CUIABA', 14.04.92 



GOVERNO DO ESTADO DE r OSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE P AMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

TERMO DE RECEBIMENTO DE CONVENIO 

REFERENCIA : CONVÊNIO ADEMAT N° 05/91 

OBJETIVO : C0NSTRUCK0 E AMPLIA0'0 DO PRÉDIO 

de 1.992 

Aos -0 5 dias do mes de MAIO 

,com a presença do Eng.° Civil LUIZ TOSHIYUKI ARIZAWA 

do(s) representante(s) da Municipalidade, procedeu-se a vistoria para o recebimento 

do ano 

e 

do Con-

vênio constante da cldusula 19 do Convênio ADEMAT N2 05/91 firmado entre a 

CODEM AT e a Prefeitura Municipal de PDXORLI—MT 

em 25/ 02 / 1.991 

Verificado o (s) servico (s) em functio do teor 

do Convênio constatou-se então o cumprimento deste, na sua total execução, conforme Nota(s) 

Fiscal(is) apresentada(s). 

Assim sendo, damos por executado e concluido o ob-

jetivo .constante do Convênio, dando por cumpridas todas as suas clausulas. 

DE ACORDO: 

Zeresinha Soa de cAndrade Porto 
Coordeo idora da CDR 'SEPLAN 

COORDENADORIA -CDR 

Cuiabd, 07 de MAIO 

TECNICO SP 

VISA() DE ENGENHARIA E PROJETOS 



• '•••;: 

• 

OBJETIVO 

'cle 1.992 

GOVERNO DO ESTADO D5444TO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

TERMO DE RECEBIMENTO DE CONVENIQ 

REFERENCIA •'CONVÊNIO ADEMAT Ng 05/91 

CONSTRUO0 E AMPLIAVA0 DO PIRtDIO 

Aos 05 dias do mes de MAIO do ano 
, com a presença do Eng.°Civil LUIZ TOSHIYUKI ARIZAWA e 

do(s) representante(s) da Municipalidade, procedeu-se a vistoria para o recebimento do Con-
Vénio constante da ciciusula 12 do ConvënioADEMAT N-°. 05/91 
CODEM AT e a Prefeitura Municipal de PDXORft—MT 

em 25 / 02 /1.991 

firmado entre a 

Verificado o (s) servico (s) em funcao do teor 
do Convénio constatou-se então o cumprimento deste, na sua total execuc'do, conforme Nota(s) 
Fiscal(is) apresentada(s). 

Assim sendo, damos por executado e concluido o ob-
jetivo constante do Convénio, dando por cumpridas todas as suds clausulas. 

DE ACORDO: 

tereeinha cSoa ndrade Porto 
Coordenadora CDR/SEPLAN 

COORDENADORIA-CDR 

Cuiabd, 07 de MAIO de 1.992 

DIV GENHARIA E PROJETOS 



0 CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

10 

DEMONSTRATIVO CZ t DMPANHAMENTO DO CONVÊNIO 

AP010 AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

, PDXORCO-MT. 
MUNICIPIO: ASSOCIA X0 BENEF.DOS GARIMPEIROS DE MT). 

PROJETO: C0NSTRUO0 E AMPLIA00 DO PRLII0 

EXECUTOR: ADMINISTRA00 DIRETA 

FISCAL: Eno Civil LUIZ TOSHIYUKI ARIZAWA 

DE MAT 
CONVÊNIO )1kORg N° 05/91 

RELATORIO N° 01/92 

DATA DA INSPEO-0  05/05/92

PRAZO DE EXECUÇZ 
INItIO: 25/02/91 

TEIRMINO: 24/02/92 

N? DE DIAS : 365 

, 

DIS CRI MIN A ÇA-0 UNID. 
EXECUTADO A EXECUTAR 

OUANT. 
CR$ VALOR 0/0 CR$ VALOR % 

01. Execugâ'o da reforma com pintu 

ra 'a latex no OFeclio existen-

te. 

02. Construg"go de um pr6dio anexo 

.., - 
• 

Gb 

m 2

- 

80,00 

2.300.000, 

7.700.000, 

100 

100 

- 

_ 

- 

- 

.;-

TOTAL 10.000.000, loo _ _ 

SITUA0-0 DO PROJETO: 

01. Pres. AssociagZo Sr. ADEMAR DE MATOS SILVA 

02. Convenio "Concluído"

03. Deduzido 5% do recurso 1 título de apoio logístico. 

PESSOAS CONTACTADAS Ag. SaUde - SRA. VILMA ALVES XAVIER 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS (%) 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO: 

CR$  10.000.000,00

CR$  10.000.000,00

PARCELA)CR$ n,on

CR$  10.000.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL 

SALDO DO CONVÊNIO: CR$ 0,00

COD.3113/01 

CH. SET.F 

I CUIABAr, 07.05.92 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE NATO GROSSO 

Pt 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DO CONVENIO 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 
ADEMAT 

CONVÊNIO )400)eg N° 05/91 

, PDXORrO—MT. 
MuNICIPICY (ASSOCIACKO BENEF.DOS GARIMPEIROS DE MT). RELATdRio N° 01/92. .. 

PROJETO. CONSTRUO0 E AMPLIAVO DO PRrDIO DATA DA INsPEÇA-o 05/05/92 

PRAZO DE EXECUÇAD 
25/02/91 

EXECUTOR: ADMINISTRA00 DIRETA 
INItIO 
TOWIN0 24/02/92 

FISCAL Eno Civil LUIZ TOSHIYUKI ARIZAWA 
N° DE DIAS. 365 

DIS CRI MIN A ÇA-O UNID. OUANT. 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR 04 CR$ VALOR 04 

01. Execug.Ao da reforma com pintu 

ra ‘a latex no prédio existen—

te. 

02. Construggo de um prédio anexo 

Gb 

m2

— 

80,00 

2.300.000, 

7.700.000, 

100 

100 

— 

— 

— 

— 

TOTAL 10.000.000, 100 — — 

SITUA0-0 DO PROJETO: 

01. Pres. Associaggo Sr. ADEMAR DE MATOS SILVA 

02. Convenio "Conclufde 

03. Deduzido 5% do recurso 'a titulo de apoio logfstico. 

PESSOAS CONTACTADAS. Ag. SaLlde — SRA. VILMA ALVES XAVIER 

VALOR DO CON VENIO 
PARCELAS ( 04 ) 

CR$  10.000.000,0

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO 

CR$  10.000.000,00

PARCELA)CR$ 0,00

CR$  10.000.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL 

CH. SET Ft9p946129017;'-----
SALDO DO CONVÊNIO CR$ 0,00 

COD.3113/01 

CUIABA", U7.05.92 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

,dhaRiDEMONSTRATIVO DE COMF AVEITITO CONVE4110 

Apow AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES CONVÉNIO Pta lq °.  05/91 

PDXORnl-MT. MUNICIPIO , 
visqnrTAVin primu,Dne„ carumETIROg nE MT)_ 

PROJETO.
CFINSTRIVI, F AMPI TAÇKfl nn peDin 

EXECUTOR ADMINISTRAgg0 DIRETA 

FISCAL 
 Eiag2Citki-L-L1112--T-OSILLY-UK-1-  ARI7AwA

RELATO'Rio N° 01/92

DATA DAINSPEÇA-0  05/05/92

PRAZO DE EXECUÇA-0 

25/(32/91 
TEIRMINO 24/02/92 
N° DE DIAS 365

DIS CRI MINA CA-0 AID. OUANT 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VA _OR °/ CR VALOR 

01. ExecugZm da reforma com pintu 

ra 'a latex no prgdio existen-

te. 

02. Construçgo de um predio anexo 

Gb 

m2

- 

80,00 

2.300.000, 

7.700.000, 

100 

100 

- 

- 

- 

- 

TOTAL 10.00o.o00, 100 _ 

siTuAg4b DO PROJETO 

01. Pres. AssociagZo Sr. ADEMAR DE MATOS SILVA 

02. Convenio "Concluido"

03. Deduzido 5% do recurso 'a titulo de apoio logistico. 

PESSOAS CONTACTADAS Ag. SaGde - SRA. VILMA ALVES XAVIER 

VALOR DO CON 4N10 
PARCELAS (%) 

CR$ 

VALOR LIBERADO ATE/

0 000 0 

CR$ 10.000.000 00 

VALOR A SER LIBERADO ( PARCELA)CR$ 0,00

TOTAL ACUMULADO CIR;, 10.000.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL 

SALDO DO CONVÊNIO CR (' 0,00

COD.3113/01 

SET 

CWABA', 97.05.92 



N CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

CONVÊNIO DE REPASSE FINANCEIRO Ne  005 / 91

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. N° do Protocolo 
423/91 

2. N° do Processo 

228/91 

3. Data 

21/02/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 

1. Nome do Órgão 

ASSOCIAÇÂO BENEF . DOS GARIMPEIROS DE MT. 

3. Endereço Sede 

AV.RIBEIRO, VILA IRANTIN6P0LIS — PDXORÉO/MT. 

2. C.G.0 (MF) N2

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

CONSTRUÇÃO E AMPL IA ÇÃO DO PRÉDIO. 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 10.000.000,00 (DEZ =HOES DE CRUZEIROS) 

2. Fonte 

ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601.07391831-447 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo de Validade 365 (DIAS) 2. Dedução para apoio Logistico  5%  ̀ )/0 

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DIS PONIB IL InA BE F INANCE I RA . 

. Prestação de Contas a O TRIBUNAL DE CONTAS 

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rígido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 

7477 ,pe,, 
OM E ADEMAR DE NATOS SILVA 

FUNÇÃO PRESIDENTE 

C.P.F 104.496.201-15 

TEST AJNHAS 

.1C 1 3 6 g14-1-2, 

Cuiabá,  25 

CODEMAT 

NOME 
FUNÇÃ 
C.P.F. 

de  FEVEREIRO 

,U, 

de19 91

ENEDI TO RUFINO DA ILVA 

DIRETOR DE OPERA ES 
64.240.746-00 

ta,g-042e,re,tut-t.,ot60 _,;_ 
C.P.F. 

NOME, 
FUNÇÃO 
C.P.F. 

*a Ii414 dYE°cess° 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO • 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DÕ .CONVÉNIO 

0010 AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES CONVÊNIO ADPC N? 05/91 

MUNICI‘PIO: PDXOR - AO, - - ., RELATOR! 0 N ° 01/91 

dcib' PROJETO: Co-strugao e apliagao Predio da Associa-
DATA DA INS PEÇA-0°9/09/91 

r--;--

ga0 dos Garimpeiros PR AZQDA3555.0 Ç Al) 
e7 

EXECUTOR: Administragao / Dileta 
INItlo: 
TEM Iwo: 25/02/91 

FISCAL: Helio Nunes de Oliveira Filho 
4 

1‘1!) DE DIAS: 365 dias 

DISCRIMINAÇA-0 UNID. QUANT. 
EXECUTA O D A EXECUTAR, 

CR$ VALOR % CR$ VALOR % 

01 Pintura . latex no prédio exst. 

02 Construga.`o do predio de t3U m 

2.1 Fu.ndagao 
2..2 Alveraria cie elevag'do 
2.3Cobertura com telhas de barro 

2.4 Reboo paulistdk 1 1, I I 

'.5 Azviejoq.‘ 1 '. 4 I 
2\. 6 SeryAgog 4 executar 

, , 

.. 

_ 

gb 

m3 

);.
2 

al. , 
$iiY• 

m2 
i 

- 

- 

$,, bU, 
IUZS ,U0 

mo,00 
.\ rt. ' , op 

- 64 100 
- 
\ 

2.300.000,00 

65 . uo0 ,QU- 
604, d00,00 
156.-0ç0,o 
27h_. oacqo 
243 . oob / o 

-

100 

lou 
100 
loc 

^ _, GC 
idc t. 

_ 

. 

6..360_0.00 , DO 

TOTAL 3.639.800,0D 36 6.360.000 ICO 64 

SITUAÇA-0 DO PROJETO: 

End. Av. Ribeiro Vila ir tin6palis s/n2 
) 

Ade-Már de Matos Silva 

PESSOAS CONTACTADAS Pre-s, da Assuciagao 'dos Garimpeiros 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ( % ) 

VALOR LIBERADO ATE/

CR $ _1,04 ()Oa000,00 

CR$- 10.000,600,00 

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO: 

PARCELA)CR$ 0,00 

Cfit  30-000_000 00 

TÊC.RES 

PREFEITURA MUNICIPAL 

SALDO DO CONVÊNIO: CR $  
0,00 

C00.3113/01 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

-P.A.PAS;LR:A112:07,,DE ,

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

MUNIC(P10 pOXORt0 

PROJETO. Costruggo e apliagao do Predio da Associa-

etc) dos Garimpeiros 

EXECUTOR Adrni nistragao Di ta 

FISCAL. Helio Nunes de Oliveira Filho 

[ CONVÊNIO ADPc N°

RELATORI 0 N  01/91

05/9711

DATA DA INS PEO-009/09/91

PRAZO DE EXECUÇA-0 
INICIO 25/02/91 
TE/RmINO. 25/02/91 
N° DE DIAS: 365 dias 

• 

DIS CRI MIN A CA- O UNID. OUANT. 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR °AD CR$ VALOR % 

01 Pintura il latex no prédio e ct. 
02 ConstrugHo do predio de 80 in 
2.1 Fundagao 
2.2 Alveraria de elevagao

2 

2.3Cobertura com telhas de barro 
2.4 Reboco paulista 
2.5 Azulejos 
2.6 Serviços la executar 

Eb 

m3 

m 
2 

m
2 

in
- 

- 

3,60 
108,00 
80,00 
216 /00 
54,00 
- 

2.300.000,00 

65.000,00 
604.800,00 
156.000,00 
271.000,00 
243.000,0 

- 

100 

10C 
10C 
100 
10C 
10C 

6.360.000,00 

TOTAL 3.639.800,00 36 6.360.000,0D 64 

SITUA0.0 DO PROJETO: 

End. Av. Ribeiro Vila IrantinOpolis s/n2 

Ademar de Matos Silva 
PESSOAS CONTACTADAS Pres. da Associaçao dos Garimpeiros 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS %I 

CR $  10.000.000,00

VALOR LIBERADO ATE/ CR$  10.000.000,00

VALOR A SER LIBERADO( PARCELA)CR$ 

TOTAL ACUMULADO' CR$ 

SALDO DO CONVÊNIO: 

0,00

CRS  0,00 

PREFEITUEZA VUNICIPAL 

COD.3113/01 

-1 7 24./ 17 /09/21 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTRAT VO ti ACOMPANHAMENTO 00 CONVÊNIO 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO CE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

MJ N I C i'Pl 0 90:70-24,0

PROJETO 0octragao ca2lia ao do rr6Ho Za Accocia-

9760 dos Garin2eiros 

EXECUTOR 

FISCAL 

4.alir.dstragao Ditata

76lio atLcs co Clicira :imo 

CONVÊNIO ADPc N° 05/9171

RELATO.R10 N ° 

DATA DA INS PEÇA  %D.

PRAZO DE EXECOCA-0 
IN I C, 0 25/02/S1 
TE'RM NO 25, '02/01 
N° DE DIAS ' aias 

DISCRIMINACA-O 

, 

UNID OUANT 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR 0/0 CR$ VALOR

01 Pintara 6. latex no pridio expt. eo - 2.300.000,00 100 

CO 02 conctrugac ac pAdio de ri
2.1 Puadagao m.5 3,C0 (5.000,00 100 

2.2 Alveraria de clevariZo. •42. 108,00 (:) 00,0J 1,:k 

•Dr telhac C.0 1;127:..\) .:1 em.. C) : 00'2.30obertaw% 1. .000O 100 
2.4 Reboc, paulj.sta 

2.5 Asulejoc 

za 
Fa2 

22.L , 
!=A,00 

'

.V.")

V  

..0 

'N

, Iy......04.,
243.000,0) 

..L.,, 
'IrAr'm 

O.

'2.E :'..ervigoc h excantar - - - C.3(0.000,00 

TOTAL 3.C39.Sool00 ...., L.,_ci.,DD0,00 Jr 

SITUA0-0 DO PROJETO 

AN. Ei-,oixo i1a Ira tL6po1i c/LP 

I 'ato a 
PESSOAS CONTACTADAS pre;,. °•.0.00ciagao oz G x±rc-c 

VALOR DO CONVeNIO 
PARCELAS (%) 

VALOR L BERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADOI 

TOTAL ACUMULADO 

CRS  -IC..000.000,00

CR$  10.000.000,00

PARCELA)CRS 

CR$ 

0,00

. 0 .000. 

SALDO DO CONVÊNIO CR $ 000 

TEt RESP. 

PREFEITURA MUNICIPAL 

- 

41164,0 174IN Eggl*É1

4 0750111MMO 

CWABA, 

COD.3113 / 01 
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o CODEMAT COMPANHIA DE 
DES EN VOLV I MENTO DO 
ESTADO DE NATO GROSSO 

WI 

,•• 

TERMO DE RECEBIMENTO DE OBRA 

REFERENCIA: CONVINTO EA 04/91 

• OBJETIVO : REPASSE DE 50 TONELADAS DE =LAO ASFALTIOA 

Aos 16 dias do mês de Outubro do ano 

de 1.991 , dirigiram-se ao local dos serviços, o Eng." Hélio Nunes de 0. Filho 

a finalidade de/procederem a vistoria para recebimento dos serviços constantes da cláusula., 

do Convênio ADPC n.°EA04/91 , firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura .Municipal de 

ALTO ARAGUAIA - em 24 / 05 / 91 

Verificados os serviços em função do teor do Convê-

nio, foram achados conforme, (relatório final em. anexo), apresentando execução total do progra-

mado, com bom desempenho. 

Assim sendo, damos por executadas e concluidas as 

obras constantes do Convênio, dando por cumpridas todas as suas clausulas. 

Dg ACORDO: 
4 

Cuiabá, 31 de Outubro de 1.991, 

TE NICO SPONSAVEL 

DI VIS 0 DE pRojEros 

'44-44,1424,-4 - t 

COD. 3113/04 



• 

AUTO PEÇAS NOSSA SENHORA APARECIDA v: 
Peças 

Rua Carlos 

e 

Luz, ;992 Perm: (065) 261-1225 - CEP 78732 - Araputanga - 

Acessórios pi Veiculo, Concertos e IReparos Om Velcules •ern Geral 

• j' Medeiros So Oliveira ..n(I a: I 

Inscripio tstailual 13.004.219-6 

• •I• 

*Nota Fiscal de Prestação de Serviços 

IR I E. .(( .A • 
Em (./de (1„0...... 

1,

Sr. ,
. . 

End. 

Ji 

CGC 00.317.511100Q1-31,' 
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2762-, 
t; 
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Não vale coin() recibo TOTAL 1...LI2ISZIA.11.6 
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I. 

ESTADO DE MATO GROSSO 

- 110 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
ORDEM DE PAGAMENTO 

Cr$ .650.00o , 00 I I PROCESS() N.° I13Ó4 I 

Pague-se ao(s) Sr.(s) t' (1-11/H ru 3' Idi" 
a importância de Cr$ 2.850.000,00 

, • PI) i• :I 0 t:?,;3 •0 0:1. t, 0 C! Lc r.

referentes as despesas classificadas ern •_ . 

N.° • de 04.06.91 

CI,ASSIFICAQ,k0 DA Dle,81'10,8A 

0?!-L;e*;o1 de Ob..Eo t.Vieinais 

.3 .0.0 .0—Besp. f.dorrortte:: 

3.1, 3. O-L;e.ry .Tore.Eno,:tri:.ou 
- La..os 1.; c 

•( 
• 

.conforme Nota(s) de Empenho.. 

Em. .. 04 de ... . ... 

' 

u io de 19.9 j .
; ‘, ..1••••• t• • 

AUTORIDADE ':12 :SPONSÁVEL 

1\I( )VI  INTO CHI-MUM 

Valor do Crédito • .8500000 y00 

S Id o Anterior 

Despesa desta " Cr$ h

Saldo Atual 

2.850.000100 
• 

ri

Recebi(emos) a importância de Cr$ 7• • .0(N 00 l'oin 

ULU' 1 (.

ordem de pagamento que dou quitação. 

• we" 
,/ • • ' I 

oitocen Los 

) referente à presente 

; 
Em Oil de J unit() de ,19

..1!• 

ti• 

ASSINATUR A I)A PESSOA (WE RECEBI:. 

Procuração N.° 

Identidade, 

Pago pelo Cheque 746.904 , no valor de Cr$ 2.850.000,00= . 

Contra o Banco_ .1.3.p.rp.-4 Cony.. Aux. Cod Rniat 
L:91 
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CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

CONVÉNIO DE REPASSE FINANCEIRO N2  021 /  91

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 
1. N2 da Protocolo 
1.281/91 

2. N2 clop Processo 
1.026/91 

3. Data 
23/04/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 
1. Nome do Orgão 
PREF. MUN. DE ARAPUTANGA—MT. 

\, 3. Endereço Sede 
RUA ANTENOR MAMEDES N° 911 

2. C.G.0 (MF) N2
15.023.941/0001-45 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

RECUPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS. 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 
1. Valor (algarismo e por extenso) 

'CR$ 3.000.000,00 (TRES MILHES DE CRUZEIROS) 

2. Fonte 

ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601.07391831-447 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo de Validade 120 (DIAS) 2. Dedução para apoio Logistico  5

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA. 

4. Prestação de Contas a 0 TRIBUNAL DE CONTAS 

%

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio sera rigido pelas clausulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 

64. 

NOrti\ SHIG MITU SATO 
FUNC40-: E TO MUNICIPAL 
C.P.F 008 69O. 71-49 

TESTEMUP HAS 

Cc 
C.P.F. 3s Li q3 - t_o 

C.P.F. r1S3 ?•351-1k, 

DE CAMP 
RETOR DE 0 

080.842.621-4 

1.3 VIA - Processo prcj . 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO °ROSSO 

- 
DEMONST TIVO DE ACOMPANHAM V  tiro, 

taill144V W 

Ap010 AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES CONVÊNIO ADPC N° ---]22/01

MUNICI'PlO LEAGUATIMA. - ral.. RELATO'RIO N° 01M51

PROJETO .AQUI ra Vic) DE C01 TV E LIT:2IFICAITTES P1 DATA DA INSPECA-017.10. ... 

EEMTE.147.0 DE ECT2ADAS E Acinciao DE AmuLArcin. • PR AZ Q., AD.EnV .Ek....)C,i1P-0 

EXECUTOR AMMTICTI147.0 DIRETA 
INICIO

TEIRM I NC) 24.10.01 

FISCAL. Mail() 7II:t,C,`.; DE 0Ialfiallik PIL1I0 N° DE DIAS. 150 

DIS CRIMINAÇA-0 UNID. OUANT. 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR 0/0 CR$ VALOR % 

1.0. Recuperaqao ee estraCa

En 

Km 

Ma 

CI 

40,0 

30,0 

320 ,0 

- 

437.1 0,03 

3( . .370,00 

3.8(37. °,70 , 00 

1.1. Cerra Vernelha a Arcomi..lha 

1.2. Eecuperaçao Ca LIT 270 

1.3. RecuDeragEto (le c ctra ao 11u'.i 

cipaic 

2 . 0 . Aciud si q Ho C c tan'culaac la: 

2.1. Aralulancia 1.eltix. Del Rey 

1.8 L Chassi IL 05477 E 

TOTAL 1-750.000,00 . 

SIT.Uk0-0 9.0 PROJETQ. Cr' 250.000,00 Apolo ...socActicu 

- Pete anexa. 

Doii.roc Cc L'atoc, Cec. Gera 
PESSOAS CONTACTADAS 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS 1%) 

CR -l• • ;U00 QUO OU 

VALOR LIBERADO ATE'

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO 

CR$ 

PARCELA)CR$ 
0,00 

CRS * 7

SALDO DO CONVÊNIO CR$ 
0,00 

TÊC RES 

PREFEITURA MUNICIPAL 

COD.3113 /01 



CODEMAT 
0104). 

COMPANHIA DE.DESENVOMMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

CONVÊNIO DE REPASSE FINANCEIRO N2 .922 /91 

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 
1. N2 do Protocolo 
1.587/91 

2. N2 do Processo 
1.328/91 

3. Data 
08/05/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 
1. Nome do Órgão 
PREF .MUN . DE A RA GUA INHA/MT . 

2. C.G.0 (MF) N2
03.947.926/0001-87 

3. Endereço Sede 
AV. COUTO MAGALBAES N2 120 

Ill - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

COMPRA DE ÓLEOS COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES, PARA RECUPERAgg0 DAS ES 

TRADAS , E C0MPLEMENTAg.g0 PARA AQUISIg.A0 DE UMA AMBULÂNCIA. 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 
1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 5.000.000,00 (CINCO MILHÕES DE CRUZEIROS) 

2. Fonte 
ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601.07391831-447 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazosle Va.lidade 150 (DIAS.) 2. Dedução para apoio Logistico 

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

4. Prestação de Contas ao TRIBUNAL DE CONTAS 

5 %

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio sett rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVENIAbÓ Pk) 

NOMICELI TEL 
FUNçÃoPROCU 
CY.F 346.91 

TESTEMUNHAS 

IRA DE MATOS 
PREFM1413A • 

78 

C.P.F. 353.132.631-Z0 

cgoLIK
C.P.F. 2.0c1•135. 401- 5'5 

La VIA - Processo 
prcj. 

NOMEJJAREZ eLEDO E 
FuNçifk0 IRETQR4PRESIDENi 

7=1492. 



EVARIG OPIC/M- -

Preemie Ms 34.7544/91. 41.481-6/91, 40.486-1/91, 
47.329-4/92 -aponsin. 

Inierraisida;  el•COMPA 
- • 424 •,•:AsnaivoLvnapr-rroto asrApa-

MATO catosEb. 
Aimee ,v Convhdo 310(A13IMA1)9 

, Olnaado antt:s a IsteAiesaila e a 
341nrgaihrra WNW*e.Arkpodangs, 

"1" fiatulor CeS3.080.988.00. 
Rabloir"„ 0NSE111111110 IOROAR DA 

1-4508TA MUIR° 
Deeb16:-.Ac4144,31' S341951 Acpmitaf pa Balboni 

t=dodUraunel de ,Couta 4 ' 

corn o Ponca 9;379/94 PoDcaradotia Audio, ern 
La do Conselheiro YAWN e de acordo 

JULGAR RE a preatnilo.de costar no 'valor de Cri 
3.000.000,00 Orb 'nolhaes 4 ertrzeir‘s),',6onstarte do 
proximo 41.481491-opasoze ieferente ',.0''botzvdsio 
21/91-ADRMAT4f
Parlicipiirasa dekiliponeekr%or Senbcir,es SAxs ekelhos 
MIMI° MEWS'FERIA& DIALMA MRTELLO 
Du TE CALDA ART Lain »11 cAmpoa 

TAN spmetu e BitANc) DE OARED& 

IJ.CÕRDZ0 Ne 1359/91 - Processo ne 
34.754-0/91 

ITZ 3ADA 
, TAM 

- COMPANHIA IS DESERVOLVIMENTO DO ES 

RELATOR 
- impani° ne  0212assmaõ <t 41, (ADEXa)l 

- CONVELHEIRO ART LETTS DE CAMPOS 

Decisiof-ACORDAM os SeRkorys Cones 

lheiros do Trilnusal da Costa"' b. inanini.dade"flliPschaS 

do.o voto do Conselheiro Re#POr a acordo cos o pars,. 

cor no )397/914a Proctu.adola da Justiça -Junto ao Er. 

bunal, em  ENDISTRAro Convinio de fia. 03-PC 

finials ears a Cmipanhia 44 penvolvimento do Estado, 

represented' pelo' seu ex-Diretor President. JUAREZ TOLE 

TO PIZZA • a Prefeitura Minicipel de 
Araputemsa, repro 

:wanted' polo Prefeito SHIGUEMITU SAIO, pars rocuperagili 

de seuipmmentoe no valor de ON 3.000.000,00 
(frig ni-

lhiies de cruzeiros) • 

 '.....61111.11:012=1111111111=21" 



-410 CODEM MPANNIA DE 
ENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO DE RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTO 

REFERENCIA: Convenio ADEMAT n° 21/91 

OBJETIVO : Recuperaggo de Equipamentos 

Aos 05dias do mês de Dezembro 

de 1.991 , com a presença do Eng." Vitpr Mauro A. Fernandes 

do ano 

e 

do(s) representante(s) da Municipalidade, procedeu- ria para o recebimento do equipa-

mento constante da cláusula 18 do Convênio AXMCGan 21/91 , firmado entre a 

CODEMAT e a Prefeitura Municipal de Araputanga 

em 22 / /1,991 

Verificado o ( ) equipamento (s) em função do teor 

do Convênio, constatou-se então o cumprimento deste,. na sua total execução, conforme Nota(s) 

Fiscal(is) apresentada(s). 

Assim sendo, damos por executado e cocluido o oly,-

jetivo constante do Convênio, dando por cumpridas todas as suas .cláusulas. 

DE ACORDO: 

D ETORIA DE • 'ER CÕES 

r 
EY,CCO-nt>40.dp eX)7.4.C4. 

CN PC 

Cuiabá, 19 de Dezembro de 1,991 

TC 

• 

. . RESPONSÁVEL 

PCM15.14XXIXZENCOMCNIAXXX 

COD. 3113/03 



OCODE IT4 MEPNAvNoHLIAvimDEE MN NTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO DE* RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTO ' 

REFERENCIA: Convent() ADE'MAT no 21/91 
OBJETIVO Recuperagio de Equipamentos 

Aos 05 dias do mês de /AZ etabrO 

de 1.991 , com a presença do Eng." vi.tpr Mauro A. Fernandes 
do(s) representante(s) da Municipalidade, procedeu-se a vistoria para o recebimento do 

14 
tr• . t4i mento constante da clausula 14 do Convênio 

CODEMAT e a Prefeitura Municipal de Araputanga

em 22 /05 4.991 

21/91 

do ano 

e 

equipa-

firmado entre a 

Verificado o (s) equipamento (s) em função do teor 

do Convênio, constatou-se então o cumprimento deste, na sua total execução, conforme Nota(s) 

Fiscal(is) apresentada(s). 

Assim sendo, damos por executado e cocluido o ob-

jetivo constante do Convênio, dando por cumpridas todas as suas cláusulas. 

DE ACORDO: 

DI TORIA D PERAÇÕES 

Cuiabá, 1.9 de Dezembro de 1.991. 

TECNICO RESPONSÁVEL 

JetitlatifftUititirtkitboic 

COD. 3113/03 
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E , v , , cogmEPSATNAHDIOA DDEE DETSOENDVRODLSZENTO 

CONVÊNIO DE REPASSE FINANCEIRO N2  021 /  91

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 
1. N2 do Protocolo 
1.281/91 ^ 

2. N2 da9 Processo 
1.026/ 91 

3. Data 
23/04/91 

1. Nome do Orgão 
PREF. MUN. DE ARAPUTANGA —MT. 

II - IDENTIFICAÇA0 DO (A) CONVENIADO (A) 
2. C.G.0 (MF) N2
15.023.941/0001-45 

3. Endereço Sede 
RUA ANTENOR MAMEDES N2 911 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

RECUPERAgA0 DE EQUIPAMENTOS. 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 
1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 3.000.000,00 (TRÊS MILHES DE CRUZEIROS) 

2. Fonte , 

ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601.07391831-447 

1. Prazo de Validade 120 (DIAS) 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

2. Dedução para apoio Logistico  5 

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE FINANCE IBA. 

4. Prestação de Contas a 0 TRIBUNAL DE CONTAS 

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 

NOME SHIG EMITU SATO 
FUNÇAID TO MUNICIPAL 
C.P.F 008 71-49 

TESTEMU HAS 

C.P.F. 3! Li3 

Cuiabá,  22  a(e M,So

TOLEDO • Z 
QAODIRWORP DNE 
F. 107.69 21-68 

de19  91

C.P.F. '1?.551-74, 

ME HIL7,0ArDE CAMP .S 
FUNÇA rRETOR DE OPERAÇOES 

. 080.842.621-49 

1. . IA - grocesso 7-Nrr, rir 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 

PREST A .. 7k0 DE CONTAS 

CONVENI 0 N° 

Objetivo. 

VALOR DO CONVEN I 0 • Cr$3 .000 .000, 00 

VALOR RECEBI DO • Cr2.850,000,00 

-o 

ARAPLI4ANGA 
UNIOOS VENCEREMOS 



Estado de Mato Grosso 

Prefeitura Municipal de Araputanga 
Araputanga-MT 

Gabinete do Prefeito 

Oficio no 522/91 

Senhor Presidente: 

Em 29 de Outubro de 1.991. 

Em cumprimento as determinagOes legais, estamos 

encaminhando a Vossa Senhoria a Prestação de Conta referente o 
Convenio no Valor de Cr$ 2.850.000,00 (Dois Milhóes Oitocentos 

e Cinquenta Mil Cruzeiros) firmado entre esta Prefeitura Muni-

cipal e a CODEMAT. 

Outrossim, informamos que foi encaminhado ao 

Tribunal de Contas a. cópia desta Prestação de Contas. 

Ao ensejo, apráz-nos reiterar & Vossa Senhoria, 

protestos de consideração e apreço. 

-SHIGUE ITU SATO-

sisPREFEITO MUNICIPALms 

Excelentíssimo Senhor 

Dr. OSVALDO OLIVEIRA FORTES 

MD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 

CUIABÁ -MT 
ARAPU ANGA 

OMUVIKMMO 
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\<\ 
COWAN flA DE. 

CODEMAT DE SENVOLVIMENTO DO 
• ES IAUO DE MATO GROSSO 

GUIA DE RECOLHIMENTO 

Cr$  150-009 * - - • - . 

Valor Recebido DA 111!i:i" eN1.1:17:(.!.!./ 'A 1, ifr'' A PhYD.11.1P3' Ail'— ish t (30;
....................... •••••• ...... •••• •• .•••• ••• • • ••••••••••••••••••••••••••• ........ 

(, 7-11:3 nowinn 1.e :in . 021. /2f1 . •.:tXXXXXXXXXXX7XXXX7.Xl.CCXXXXXXXXXXXX.XXXXXXX 
  . ..... —  . . . • . 

••;•••••••••••••••••••••••••••••••• • .... . ••;•••••••••••••••••••••:•••••••••••••• 

0•••• 21, •••• 

Temoso eit.o 

4 

•••;''' • 

• ii •••..ti 

•-••••••:•!......•••••••4 

Cuiabá MI, 27  de MAIO 

•••••••••••••••••••••••• ••••••••••••• 

D. 4.1.1.1104 
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I. 

ESTADO DE MATO GROSSO A
• 

Prefeitura Municipal de Araputanga 

Nota de Empenho N.° 1.1',.;'t  19  . 
L.:•3 1) .1'111...1 ic . • 

. r_tr4 (.! j urn tilt to 
Funqiio  . •  , • 

Sub. Programo

Programa 

unia.  .7 

*Cat. Econ.  3.Q.O.O_Dc l.Cor' '1efl 

Elementos '3 -1 e 3 salC•!- U1V ,TO . 

. . : 

Sub-1'1cm. -1 1 • • ' -.Cu 1, -I ) .

cf:,••• 

ORDEM DE PAGAMENTO.

-i6v/ • N.0 ... .... 

• . 
29 4..344 69,; 

Imp. Emit por esta Nota Cr$ . •.. 
50 !... 000,00 

.SALDO ".:fiaj:41-.2116.69 

• 
• 

. • ••ti. 
It••4•41... •

." 
1 • .1., 

Saldo Anterior 

. . - 
. 2.P50$000,00(dOiS n'11.1. 1.'i'. •!" 9 '..! i. t,',I (` ( ',I Ci'l;)'? 

•:. t  ' . • .  1  ...  ' 

t•-r. , : i 
, N. .. i ..., 1 

. . 
a, (avail- di, 

o 9P t".,f j.i.aode 

  • • 

ro', :.•• :I, if q 6 , 
•  t i.1s7.1.',1,1:f.i,!;i. 4tt.ot:.11;1:...0..t...f.;«... 1 .4 

i?
I
ar ocorrer no pagamento da despesa a ser, efetuada 

i 

Conforme especificação abaixo 

0:1-2 sf.! ••, 
• • ; 

•• • ••• , 

 ••••4;::: ... 
• 

7.7E1P • 

ESPECIFICAÇÃO I mportiincia.Cr$ 

tr::Jit:1116 /v1.c. 

4.!..1.:• 1 • , 

 —.Lc; 0   , •:,, i . ...11) -Li • 

•  
• nor+,.. ..,•••••••• 

L.! . .1: . 
0..(1 l`C:411—!'y 1 ;11/11 

:041.1.).•01  ].:...L•.• •• • 

• 
t. • 

.1‘  I 
I. 1, 

/7, . 
• t) • w 

 O. • . Wo • • ' LK§ ALMA 

r••• 

• w,it e • .: .•it•-•• 
.1. 

i..#0./  • . `• •••• •• •••••;••••• ,411 .

t,$ ) Cçii ••

• • 
. 4 

t r : 

2 . F350.4 000 , 001 

•, •i 
,•• 

VISTO: 

• 1' •' 

PREFEli MUNICIPAL 

1.• 

A importanela desta Nota do Empenho foi deduzi-
da do Wattle respectivo, as verba Indicada 

En! ....... de..,;)(3.1.1 , do 19 21

Cortilleo quo o material/serviço admit °spec:Mead° 
101 lotegralmoute ferneoltio/eiecutado.• , .1.' 

, : 
, Em  04  dodulli10, 1' • 1 de '111 91 " 

. ...-
t••-••••••••••••?. , .. , ••••••••••••• 

- •,: ••• 

t 

womall• 
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year 

„,r 

• 

ACORN() N2 1381/91 - Processo n* 34.757-4/91 
INTERIGSSQ* - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ES 

TAMP 

ASSUNTO - Convgnio no 025/91 
RELATOR -CONSELKEIRO DJALMAMETZLLO DUARTE 

CALDAS 
Decisgo. ACORDAM os Senhores Conse 

Iheiros do Tribunal de Contas, g unanimidade,acompanhaii 
do 0 voto do ConseLheiro Relator e de acordo cam o Pare-
cer n* 3191191 da Procuradoria da Justice junto ao Sri 
bunal, em REGISTRAR o Convinio n* 025/91 - ADEMAT, fir 
mado en e pe retort's 
JUAREZ TOLEDO PIZZA e limo DE CAMPOS,. respectivamente 
Diretor Presidente e Diretor de Operagoes e a Prefeitu 
ra Municipal de Pocong, repreeentada pelo Prefeito AR 
LINDA ANGELO DE MORAIS, para conclusgo do Polito da par 
cis Florestal, no valor de 01 6.900.000,00 (Reis mY 
lhges e novecentos mil cruzeiros) . 

ACÓRDA0 N2 1.871/92 - Processo 
34.757-4/91 . 

INTERESSADA -.COMPANHIA DE DESENVOL 
VIMENTO DO ESTADO: — 

ASSUNTO 025/9f bonVenio n2 
(ADEMAT), firmado en 
tre a interessada e g 

3:3 Prefeitura' Municipal 
de Pocone,no valor de 
Cr$ 6.900.000,00 

RELATOR - CONSELHEIRO DJALMA ME 
TELLO DUARTE CALDAS 
Decisão:AdORDAM os Se 

nhores Consélheiros do Tribunal de' 
Contas s& unanimidade,acompanhando o 
voto do Conselheiro Relator e de 
acordo comb Parecer n2 3.046/92 da 
Procpradoria da. Justiça junto aoTri 

buna17-AR-REGISTRAAJD,.germo_de 
cisa 6-46 don-Venio"M 025/9I(ADEMATT 
de fls.11-Td-: 

•,; 

14A V& 

Coo v/ /'O itibemyl-rr :v 2-519/ 

J)1,9ptio OF7c/4(, Do -ea-04,00

/o8/9e 

AC6RDA0 N2 1.871/92 - Processo n2 
34.757-4/91 . 

NTERESSADA - COMPANHIA DE DESENVOL 
VIMENTO DO ESTADO 

SSUNTO ConVenio n° 025/ 9 1 
eo. (ADEMAT), firmado en 

tre a interessada e.g 
Prefeitura Municipal 
de Pocone,no valor de 
Cr$ 6.900.000,00 

RELATOR - CONSELHEIRO DJALMA ME 
TELLO DUARTE CALDAU 
Decis5o:ACORDAM os Se nhores Conselheiros do Tribunal a 

Contas,A unanimidade, acompanhando o voto do Conselheiro Relator e de 
acordo com d Parecer n2 3.046/92 da • Procura oria da. Justiça, junto aoTri 
-bunagtr REQTS11134\11, s) Termo de Re.1: 
cisão do Convenio n2 02'5/91(ADE4AT) de fls.11-TC . 



e. 

F 

at 

o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO ADITIVO E DE RATIFICAgg0 AO CONVÊNIO 

N2 015/91, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPA 

NHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO - CODEMAT E A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PONTES E LACERDA/MT., PARA OS FINS QUE 

ESPECIFICAM. 

Aos 08 (oito) dias do ms de maio do ano de um mil novecentos e no 

venta e um (1991), na Capital do Estado de Mato Grosso, no Centro 

Politico Administrativo, compareceram as partes: de um lado aCampe 

nhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT, socie 

dade de economia mista, inscrita no C.G.C./NF., sob 0 n2  

03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administrativo-CPA, 

em Cuiabá, neste ato representada pelo seu Diretor Presidente Sr. 

JUAREZ TOLEDO PIZZA, portador do C.P.F. n2 107.092.821-68 e seu.-Di 

retor de OperagOes Sr. HILTON DE CAMPOS, portador do C.P.F., n2 

080.842.621-49, doravante denominada simplesmente CODEMAT, e de ou 

tro lado a Prefeitura Municipal de Pontes e Lacerda/Mt., inscrita 

no C.G.C./MF., sob o n2 03.408.911/0001-26, que estando entre si 

justas e convencionadas, deliberam firmar o presente Termo Aditivo 

e de Ratificação, mediante as cláusulas e condigOes seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - Deste Termo 

Decorre o presente Termo Aditivo e de Ratificagão no processo 

1.345/91, .. protocolado sob o n2 1.604/91 de 8/5/91, que tem 

base modificar a Clásula Primeira, que passa a vigorar com a 

guinte redação: 

n2. 

por 

se 

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objetivo 

0 objetivo do presente Convênio é a Ampliação e Reforma do Prédio 

da Municipalidade, para Instalação da 3! Vara da Comarca de Pontes 

e Lacerda. 



o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLgUSULA SEGUNDA - Deste Termo 

Continuam em vigor e ratificadas as demais Cláusulas e condigOes do Convenio Principal, tal como se acham redigidas, exceto no que con trarie este documento, integrando-se a ale Termo Aditivo e de Rati-ficaçao e o processo n2 1.345/91, independente de sua transcrição. 

E, por estarem de acordo e compromissados, assinam este instrumento 
na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, para um s6 efeito de 
direito, em 03 (três) vias de igual teor e forma. 

TESTEMUNHAS: 

CPF.N2 35313Z55I-ZD 

CPF.N9 314.1 t430 

Cuiabá, 

/ I 

AJAIRE TL. ED 
Difretor 
CRP. N2 1q7 

HI 

io de 1991. 

68 

ra9oes 
42.621-49 

dOeit 
ES MARIANO 
Municipal 
039.425.89 -68 

CEA/DIOP/prcj. 



CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

CONVÊNIO DE REPASSE FINANCEIRO Ng  15 /  91

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. N2 do Protocolo 
876/91 

2. N2 do Processo 
640/91 

3. Data 
03/03/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 

1. Nome do Orgão 
PREF .MUN . DE PONTES E LACERDA 

2. C.G.0 (MF) N2
03.408.911/0001-26 

3. Endereço Sede 
RUA VERA LUCIA S/N 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

AmPLIA9to DO FORUM. X7X7X;X0C7X7X7X;X;X:X7X;X;X7X;X;X7X;XIX7X;X7X7X;X 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 2.000.000,00 (DOIS =HOES DE CRUZEIROS) 

2. Fonte 
ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601.07391831-447 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo de Validade 180 (DIAS) 2. Dedução para apoio Logistico  5 

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA. 

4. Prestação de Contas a 0 TRIBUNAL DE CONTAS 

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 

TESTEMUNHAS 

C.P.F. 333. 

C.P.F. 20c1. 1.35•Aot -55 

Cuiabá,_12 de 

CODEIV,4 

S. 

NOME 
FUNÇÃO 
C.P.F. 107 • 2.82 

AREZ 
DIRETO 

PIT

NOME ON DE CAMPOS 
ÇÃO DIRETOR DE OPERAÇÕES 

C.P.F. 080.842 621-49 

de 19 ca

1.a VIA - Processo 
nrci. 
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I. 

-»* 

4 

14.00.1s.c.

ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

Oficio n2 357/GCR-DMDC/93 

Ref.: Faz solicitagao 

Senhor Diretor: 

CuiabS, 29 de janeiro de 1 993. 

CODE1v1-117 
Protocolo N'  1163I c?' 

Massa 

,• OjjO

Simko di retocals 1 

Com o presentee solicitamos a Vossa Senhoria que 

remeta .a esta Corte de Contas, no prazo de 10 (dez) dias, o 

Termo de Recebimento da Obra referente ao Convenio ne 15/91, 

firmado entre essa Companhia e a Prefeitura Municipal de Pon-

tes e Lacerda, para ampliagao-do Forum no Municipio, relativo 

ao processo n2 32.690-9/91-TC. 

Aproveitamos a oportunidade. para renovar a Vos-

sa Senhoria expresses de alto apreço. 

Conselheiro 

Ilm2 Sr. 

FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO. 

'MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA 

lcsl 

ME 0 DUARTE CALDAS 

Rela 

• 
Otancisco g de oft! :fro alif40 

Diretor Presi den to 
- CGDEMAT - 

MOD. 07 

te,An, 
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LODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 
ESTADO DE M 

OF. NQ nil o /93 

• C. -

< 0--
7- (1 

•(.3. ().2 

PkCICCCIC NUMFFC 0.064.144-S 

DATA -090073 HDFA - AOJC) 
0 DO 
GROSSO TkC - SISTEMA DE PFOTOCOLO. 

Cuiabá-MT, 05 de fevereiro de 1993. 

‘.7.7
Senhor Conselheiro, 

mo aCetello rte Gold.. 
*doter 

Em atenção ao Oficio n() 357/GCR-DMDC/93 de 

29.01.93, protocolado nesta Companhia em 03.02.93, referente 

ao Convénio ni) 15/91 - ADEMAT, firmado com a Prefeitura Munici 

pal de Pontes e Lacerda, informamos a Vossa Excelencia que amn 

da não foi possível a. efetivação da vistoria "in loco", tão lo 

go seja efetivada, encaminharemos a esse Egiegio Tribunal o 

t"Termo de Recebimento da Obra solicitada. 

Certos da compreensão de Vossa Excelencia, 

reiteramos nossos protestos de estima e eração. 

FRANC SCO GOMES ANDRADE LIMA FILHO 

- DIRETOR PRESIDENTE - 

EXMO. SR. 

DJALMA METELLO DUARTE CALDAS 

DD. CONSELHEIRO DO TRIBUNAL 'DE CONTAS 

NE S TA/ 

AFIN/ecp. 
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If 

ESTADO DE MATO GROSO . 
TRIBUNAL DE CONTAS 

Oficio n2 357/GCR-DMDC/93 

Ref.: Faz solicitagao 

Senhor Diretor: 

Cuiabá, 29 de janeiro de 1 993. 

rfe,

Com o presente, solicitamos a Mossa Senhoria que 

.remeta a esta Corte de Contas, no prazo de 10. (dez) dias, o 

tTermo de Recebimento da Obra referente ao Conirenio n2 15/91, 

firmado entre essa Companhia e a Prefeitura Municipal de Pon-'

ten e Lacerda, para ampliagao do Forum no Município, relativo 

ao processo n 32.690-9/91-TC. 

Aproveitamos a oportunidade, para renovar a VOL:-

sa Senhoria expresses de alto apreço. 

Conselheir. DJALMA METELLC#.DUARTE CALDAS 

Ilm2 Sr. 

FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NEST7‘ 

RECEBI 
EM 

Responsive( . Protocolo COOE-MAT 

MOD. 07 
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I ei 

ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

Oficio n2 3.889/GCR-DMDC/93 

Ref.: Faz solicitagão 

Senhor Diretor: 

Cuiabge 24 de maio de 1 993. 

••• 

I 'It 

Com o presente, reiteramos os termos do oficio n2

357/GCR-DMDC/93, de 29-01-93 (fotocOpia anexa), para as provi 

dencias nele contidas-no prazo-de-10-(dez) dias', referentes ao 

processo n2 32.690-9/91-TC que trata do Convenio n2 15/91 -ADE-

MAT, firmado entre essa Companhia e a Prefeitura Municipal de 

Pontes e Lacerda, para ampliação do Forum no Município. Anexa-

mos, ainda, fotocOpia do documento de fls. 36-TC. 

Aproveitamos a oportunidade, para renovar a Vossa 

Senhoria expressOes de alto apreço. 

Gt8UriaA4S 
PC1,tv'N CL5 Conselheiro mir , vrco caS 

....x)r•tp
.cDo•i-Nct 

e 

18 o g. e ()Sarah -elma thIXI 
Diteto Administrativo o Fininosiso 

11m2 Sr. 

CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

NESTA 

Relator 

i'sz) ‘1,9 ).3je-6
4/

oaccii) 
icsi

DUARTE CALDAS 

AC6. e affidpt9 
Para conhecimento e providências, 

dentros das normas Legate. 

 / 

Carlos ot ff. gomes 
Dlirotor Presidents 

MOD. 57 
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1> CODEIVIAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

CONVÊNIO DE REPASSE FINANCEIRO N2  025/ 91 
_ _ _ 

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO . 

1. N° do Protocolo 
987/91 

2. N° do Processo 
739/91 

3. Data 
09/04/91 

II IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 

1. Nome do Orgbo 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONg — MT. 

2. C.G.0 (MF) N° 
03.163.872/0001-44 

3. Endereço Sede 

PRAÇA DA MATRIZ S/N 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

CONCLUSO DO POSTO DA POLÍCIA FLORESTAL. 

cRAJcG Ln.h o_ 

0 1 . 1 LL4if j .

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 6.900.000,00 (SEIS MILHÕES E NOVECENTOS MIL CRUZEIROS) 

2. Fonte 

ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601.07391831-447 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo de Validade 150 (DIAS) 2. Dedução para apoio Logistico  5

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

4. Prestação de Contas ao TRIBUNAL DE CONTAS 

%

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 

NOME ARLINDO ANGELO DE 'IvaRAIS 
FUNÇÃO PREFEITO MUNI • IPAL:.:4
C.P.F 004. 41 /912.411-0/ 

TESTEMUNHIA V 

C.P.F. 

Cuiabá,  30  de  ARI 

COD MAT 

NOME R Z T 
FUNÇÃO RETOR P 
C.P.F. 1417.092 21 68 

de 19  q I 

NOME ILTO •E CAM OS 
FU AO DI TOR DE OERAÇöES 

C;12(.F. •;O.842.621-49 

1.° VIA - Processo prcj. 

44,
414411m 

4 



CODEMAT 
. . 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

. 

TERMO DE RESCISÃO DO. CONVENIO N2 025  /  91 

• 

, 

. 

• 
— 

. 

I - Identificação do Processo 
1 9EM ido Protocolo 1 2 - N.° do Processo 

739/91 .,04.91 IV
8

II - Identificação do Conveniado 

IMiEN TTUITIC4W§T&PAL DE POCOA I 03-.Mg(06 F01-44° , 

3 - Endereço Sede . ‘ 

PRAÇA DA MATRIZ, S/N 

' III - Motivo da Rescisão . 

110 FOI REPASSADO 0 TOTAL DO VALOR CONVERIADO EM TE1Q0 HÁBIL, FICANDO 0 1,12214.0 

RESCINDIDO. 
e 

k ' 

• . IV - Identificação do Valor , 

Valor Conveniadc46.900.000,00 (SEIS MILlItES ENOVECENTOS MRDZO/HOSEROS) 

Valor Resoindido0R$6.900.900,00 (SEIS MILHZIES E NOVECENTOS MIL CRUZEIROS) 

CONVENIAD0 
- ----- -- 

(A) , 

t ------....--\„ . \,..s

, Cuiabi, 
- . 

1 

27 de maio . de 1.992 i • — -- .... 

.6„.........\2_,I), 

NomeARLINDO ANGELO DE MORAIS 

FunçãoPREFEITO 
MUNICIPAL 

NomeF 
C.P.F.004.912.411-00 FunçãoL 

Testemunhas C.P.F336.907.667-63 

_ 
.SC GMT DE A.L. FILHO 
UIDANTE 

. • 

C.P.F. Nome 
174 24.9,. 4 

/ 
- Função 

' C.P.F.181:6 263.71 C.P.F.

24 Via _ CEA 

• 



M 

6CÓRDX0 It 1184/91 - Process° at 34.756-6/91 
SADA .(E_ - COMPANHIA DR DESINVOLVIXESTO DO ES 

TAM - COMA/ 
ASSUNTO - COnvinio at 024/912 
RELATOR - CONSELHEIRO TIMRSINO ALVES FERRAZ 

Deciao: ACORDAM os Senhores Cone. 
lheiroe do Tribunal de Contad, kunaniaidade,acoapanhan 
do o voto do Conselheiro Relator • de.aoordo tom o Pare 
04,2' 10'1117/91 da Proguradoria da Justice :unto ao Sri 
banal, l9.. JSSAa o Coevinio n/ 02440l, firaado antra 
a Cenp.n3iia Is Desenvolviaento do IstadtLCCMMEAT, repro 
contada polo seu Dirotor Presidents Sr../IIARIZ TOLIE0 
PIZZA ea Prefeitura Municipal de Pocon4, representada 
polo Prefeito Sr.ARLINDO ANGELO DM MOMS, puma o tdral 
no da construeio do Seminal Rodoviirio de Passuageiros, 
no Distrito de Congas, no valor de OS 6.400.000,00(Seis 
ailh6es e quatrocentos ail cruzeiros), eguardendo-pe a 
prestagio de ccntas . 

 "----"''""'" A=maisamslammummumgmemL. 
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•t .. .CODEMAT 
COMPANHIA DE • 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO • 

TERMO DE REscIsÃo DO CONVÊNIO N-2- 24 91 

I - Identificagao do Processo - 

1 -N,° do Protocolo 
990/91 

I 2 77-4N2.1091do Processo I Da 6t,a: .04.91

II - Identificagao do Conveniado 

' 1)REA1ITTRI.c)al lit TPAL DE .POCON. 1 ?0 -• f6.?•ZP/2A3F53}-1•114:4°

. 

3 - Endereço Sede
PRAÇA DA MATRIZ, S/N s 

. 

III - Motivo da Rescisao . 

. 

NX0 FOI REPASSADO 0 TOTAL DO VALOR CONMIIADO EM TEVRDO HÁBIL, FICANDO 0 MESMO 

RESCINDIDO. e - . 
.. 7 . 

- •- 

, 
IV - Identificagao do Valor 

Val or Conveniadoc,-.
AO  

Ar 
 D. 400,000100 (sais MILICOM E QUATROCMITOS MIL CRUZEIROS)

•

Valor Rescindido0R46.400.000,00 (SEIS raLritEs E QUATROCENTOS MIL CRUZEIROS)
CONVENIAbQ -(A) ------. 7 -. •,— • ., --.....m. . -Cuiabi, 27 de maio de 1.9 92 

,. • 

% • , 
N 

AT 

Nome ARLINDO .ANGELO DE MORAIS • 
Funga0PREFEITO MUNICIPAL ome x • 0 GOMDS DE A.L.. FILHO 
C.P.F. 004.912.411-00 • Função It ,Ub1ANTE 

C.P.F.336.907.667-63 Testetimhag - i 1, • . , 
c .P .F.3.74.; 1, .., ,6 „,,,AYIP"  - .Nome 

I - - --------- -- - --Funglo--

C.P.F•181 979 . • C.P.F. " 



I> ocammia oes°31=LAVICLITO CIO 
ES1A00 OE MATO GROSSO 

Comunicação Inferno 
DE 

-811F1 
DATA 29.10.91 

PARA 
anA/DIOP 

" UNTO Informageo (11 ) 

Senhor Diretor: 

N.' DA CI. 
77/91

Informamos a V.Sg-.'que o Convenio n9. 23/91 - Tel 

mino da Construgao da Creche Joao Godolfredo no valor de CrO  

5.500.000,00 (Cinco milhos e quinhentos mil cruzeiros) e o 24/91 - Ter 

wino da Construgao ao Terminal Rodovi6rio de oassageiros no Distrito de 
Cangas, no valor de C46.400.000,00 (Seis milhos e quatrocentos mil 

cruzeiros), ambos assinados cam a Prefeitura Municipal de Pocone, encon 

tram-se com seus prazos vencidos e nao foi repassado recurso devido, e 

nenhuma vistoria pode ser realizada porque nao houve disponibilidade de 

veidulo. 
Portanto, com base na Resolugao Q. 19/88, augeri 

MS o cancelamento dos mesmos. 

ENVIADO PO 
LUIZ TOSHIYUKI ARIZ= 

c,&144, 0 

so 



w yob . 
CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

CONVÊNIO DE REPASSE FINANCEIRO N9  024/ /  91

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 
1. N2 do Protocolo 
990/91 

2. N2 do Processo 
742/91 

3. Data 
09/04/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 
1. Nome do Órgão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONË — MT. 
2. C.G.0 (MF) N2
03.163.872/0001-44 

3. Endereço Sede 
PRAÇA DA MATRIZ S/N 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

TgRMINO DA CONSTRUgA0 DO TERMINAL RODOVIARIO DE PASSAGEIROS, NO DIS 

TRITO DE CANGAS. 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 
1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 6.400.000,00 (SEIS =HOES E QUATROCENTOS MIL CRUZEIROS) 

2. Fonte 
ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601.07391831-447 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo de Validade ( 180) DIAS 2. Dedução para apoio Logistico 

3. Forma de LiberaçãoDE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA. 

4. Prestação de Contas ao TRIBUNAL DE CONTAS 

5 %

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 

NOME ARLINDO ANGELO D MORAIS 
FUNÇÃO PREFEITO MUNIC AL 
C.P.F 004.912.411-00 

TESTEMUNH 

C.P.F. 

C.P.F. 

1.° VIA - Processo 

30

CODEIVp4Ç 

NOME 
FUNÇÃ 
C.P.F. 

AB 

DIRETO 
07.093,821-98 1

// /r1-1 • 

NOME MILTON CAMP/OS 
FUNÇ -0 DI OR DE 011bEFtAÇÕES 
C.P. . 08 .842.621-4§ 

ZA 
TE 

de 19  91

prcj. 



)0P- I (VI 

Ob. 

es. 

Adiarir. 1401/91 - Processo ne 34.755-8/91 • SADA - COMPAM/A DR ugsfarvcsvnuerro DO ES TADO 
ASSUNTO - Convent° ne 023/91 RELATOR -cosslaxs

umWALAURETELLODUAFME 
CALDAS 
*ciao: ACORDAR os Senhores Comae lbeiros do Tribunal de Coates, A 

unaninidade,acompenhando o voto do Conselheiro Relator e de acordo com o Par; cer nt 3583/91 da Procuradoria da Justiça junto ao Tri." 
fls.03-T0 . fuun

entreacomIAT,re
ntadapeT.:Diretor Pre sidente MAR= TOLEDO PIZZA e Diretor de Operagges JarTON DE CARPOS eaPrefeitura Runicipal de Pocone, repro sentada pelo Prefeito Rnticipal ARLODO AMMO DR 1(0RA/S, pans o timino da construsio da Creche Jaao Godo fredo, no valor de Di 5.500.000,00 (Cinco alias. ; quinhentos mil cruzeiros) . 



aor 40

1> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

C-0-N-Vt-14-1-0 --D-E- E,-P-A S-S A_N.0 E IRO N9 023 /  91

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. N2 do Protocolo 
989/91 

2. N° do Processo 
741/91 

3. Data 
09/04/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 

1. Nome do Órgão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONg — MT. 

2. C.G.0 (MF) N° 
03.163.872/0001-44 

3. Endereço Sede 
PRAÇA DA MATRIZ S/N 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

TERMINO DA CONSTRUÇA0 DA CRECHE JOAO GODOFREDO. 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 
1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 5.500.000,00 (CINCO MILHÕES E QUINHENTOS MIL CRUZEIROS) 

2. Fonte 
ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601.07391831-447 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo de Validade 180 ( DIAS ) 2. Dedução para apoio Log istico  5  % 

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

4. Prestação de Contas a 0 TRIBUNAL DE CONTAS 

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 

A 

NOME ARLINDO ANGELO DE MORAIS 
FUNÇÃO PREFEITO NICI PAL 
C.P.F 004.912.4 1-00 

TESTE 

C.P.F. 

C.P.F. 

1.a VIA - Processo 
prcj. 

Cuiabá,  30

CODEMATrI

NOME JUA TO 
FUNÇÃO DI TOR 
C.P.F. 10 .092.8 

DO PIZ 
.4 

SID 

NOME HILTO DE CA OS 
FUNÇÃO DI NI TOR D OPERAÇÕES 
C.P.F. 080.842 21-49 

de 19 91



. .COSEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO • 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO DE RESCISÃO DO CONVENIO N-2023 / 91 

• 

• 

• 

• _ 

. 

1 — Identificação do Processo _ 

l , do Protocolo 
9
.6-
4 1 

2-N.° do Processo 
741/91 

, 
i Dzi;.a.(s 4.91

II - Identificação do Conveniado 

ktEaNfltrige larit-PIPAL DE- POCOA : 1 033:1g398Y2/6Ngi-g4° • 

3 - Endereço Sede
PRAÇA DA MATRIZ, S/N 

. 

' q III - Motivo da Rescisão 

NO POI REPASSADO 0 TOTAL DO VALOR CONVENIADO EM TEMPO'HiBIL, FICANDO 0 MISMD 

RESCIISEDIDa. i • .! 
. e 

, . 

IV - Identificação do Valor 

Valor ConveniadoCR$5.500.000,00 (CINCO MILH)ES B QUINHENTOS MIL CRUZEIROS) 

.. 

Valor RescindidoCR$5.500.000,00 (CINCO.MILHtES E QUINHENTOS MIL CRUZEIROS) 

CONVENIAMI ...( A) 

4...._._,!____k, tr____„_,„ •

_I__ .2.: ;... , _z_, :2,.; _.)_.... ...-_,... _Cuiabé., 

. %... 

27. de maio . de 1..9 92 . 

. NomeARLINDO ANGELO DE MORAIS 

Fungao PREFEITO MUNICIPAL 

C.P.F.004.91 .411 -00 

Testemunhas _ 

' 

No GOMIS DE A.D. FILHO 
FungaoLI ME 

C.P.F.336. 907.667-63 

C.P.F. 174. 4 61 Nome . 
.Funçao 

. . 

. . C.P.F. C.P.F. 
181. .2 '1j- 

21 Via CEA 

Mo.. ....A 

' 
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PAGINA 18 DIÁRIO OF 

TRIBUNAL DE CONTAS 
Presidents:. Consalhtilro Oscar da Costa FilbilrO 

RELAÇIO Ne 096/91 

CONSELHEIRO PRESIDENTS OSCAR DA COSTA RIBZ/R0 

PROCURADOR DE JUSTIÇA DR. ANTONIO GONÇALO SOUTO DE ARRU 
DA 

Concluso dos AcOrdãoe lidos e discuti 
dos em Sessio Ordiniria do dia 25 de setembro de 1991 . 

ACGRDX0 Ng 1354/91 - Processo n2 34.332.3/91 
INTERESSADA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ES 

TADO • 
ASSUNTO - Convénio no 022/91 - ADEMAT 
RELATOR - CONSELHEIRO TERESINO ALVES PERRAZ 

Decisão, ACORDAM oe Senhorss Conse 
lheiros do Tribunal de Contas, unanimidade,acompanhaut 
do o voto do Conselheiro Relator e de acordo com o Pare 
cer ng 3426/91 da Procuradoria da Justiça Judea ao Tr? 
bunal, em REGISTRAR o Convênio n9 022/91 de fle.03 -TO , 
firmado entre a CODEMAT, repreeentada pelo seu Diretor 
Preeidente e Diretor de Opereoiee JUAREZ TOLEDO PIZZA e 
HILTON DE CAMPOSeaPrefeitura Municipal de Araguainha 
representada pela sua Procuradora CELI TEIXEIRA DE MA 
TOS, obJetivando a compra de Oleo Combustivel e Lubria 
cantos, para recuperação das estrodas e complementaqi0 
na aquisigão de uma ambulincia no valor de  
01 5.000.000,00 (Cinco milheee de cruzeiros) . 

• 



o CODEMAT COM PA 
DES ENVOLVI MENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

REFERENCIA: 

OBJETIVO : 

TERMO DE RECEBIMENTO DE OBRA 

CONYANIO N. 22/91 

AQUISIgA0 DE COMBUSTfVEL E LUBRIFICANTES PARA RECUPE 

RAgA0 DE ESTRADAS E AQUISIg40 DE AMBULANCIA. 

de 1.991 , dirigiram-se ao local dos 

Aos 17 dias do mês de Outubro do ano 

serviços, o Eng.° 1161i0 N. de Oliveira Filho 

a finalidade de procederem a vistoria para recebiménto dos serviços constantes da cláusula.. 

do Convênio ADPC n.° 22/91 , firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura ,Municipal de 

ARAGUAINHA MT. em 24 / 05 / 91 

Verificados os serviços em função do teor do Convê-

nio, foram achados conforme, (relatório final em. anexo), apresentando execução total do progra-

mado, com bom desempenho. 

Assim sendo, damos por executadas e concluidas as 

obras constantes do Convênio, dando por cumpridas todas as suas cláusulas. 

DE ACORDO: 

Cuiabá, 31 de Outubro de 1.991 

• ICO R SPONSAVEL 

At/ 

DWI' • 0 DE PROJETOS 

' TORIA OPERA OES rEEEINMENVAISEENEEE 

C011 3113/04 



o CODEMAT COMPANHI 
DES EN VOLI O,IT154 e0 
ESTADO DE MATO GROSSO 

REFERENCIA: 

OBJETIVO : 

TERMO.DE RECEBIMENTO DE OBRA 

CONVÉNIO Ng. 22/91 

AQUISIa0 DE comusTfvEL E LUBRIFICANTES PARA RECUPE 
RAQX0 DE ESTRADAS E AQuisiao DE AMBULÂNCIA. 

Aos 17 dias do mês de Outubro do ano 

de 1.991 , dirigiram-se ao local dos serviços, o Eng.' 1161i0 N. de Oli.veira Filho 
a finalidade de procederem a vistoria para recebimento dos 

do Convênio ADPC n 22/91 , firmado entre 

ARAGUAIEHA — MT. 

serviços constantes da cláusula 111

a CODEMAT e a Prefeitura ,M unicipal de 

em 24 / 05 / 91 

Verificados os serviços em função do teor do Convê-

nio, foram achados conforme, (relatório final em anexo), apresentando execução total do progra-

mado, com bom desempenho. 

Assim sendo, damos por executadas e concluidas as 

obras constantes do Convênio, dando por cumpridas todas as suas cláusulas. 

DE ACORDO: 

ETORIA DE e 'ERA OES 

Cuiabá, 31 de Outubro de 1.991 

PONSAVEL 

DIVI 0 DE PROJETOS 

EigmesiximmommaYsç 

COD. 3113/04 
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• ...,••••• 

COMPANHIA DE 
O COD-EMAT 

DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMÕNSTRATIVÓ, DE ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO 

Apolo AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

MUNICI'Plo: ARAGUAINHA — MT. 

PROJETO: AQUISWAO DE CO.MBUSTfVEL E LUBRIFICANTES P/ 

RECUPERA0.0 DE. ESTRADAS',E_AOISIQA0 DE AMBULÂNCIA. 

EXECUTOR: juza.LA4Tirr triD"A 40 DIRETA 
HSCAL HEW NUNES' DE OLIVETRA FILHO 

 -1 CONVÊNIO ADPC N°  2.-9/91  - 

RELATOIRIO N° 01/91 

DATA DA INSPEO-017..10.91

PRAZO DE EXECUÇA-0 
24.05.91 

TE'RM i NO: 24.10.91 
N? DE DIAS : 150 

DISCRIMINA ça-0 UNID. NANT. 
EXECUTADO A EXECUTAR . 

CR$ VALOR 0/0 CR$ VALOR 0/0 

1.0. Recuperação de estradas: 

Km 

Km 

Km 

gb 

40,0 

300 

320,03.897.470,00 

- 

487.160 100 

365.370,00 

1.1. Serra Vermelha a Aragnainha 

1.2. Rectperaçao da MT. 270 

1.3. Recuperagão de estradas Muni 

cipais . 

2.0. Aquisição de Ambulancia: 

2.1. Ambulancia Belina Del Rey 

1.8 LChassi LB 05477 E 

TOTAL 4.750.000,00 _ 

SITUAp70 DO PROJETO: 
- Apoio Logistic° 5% - Cr$ 250.000100 

- Foto anexa 

PESSOAS CONTACTADAS: Domingos de Matos — Sec. Gera]. 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ( % ) 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO: 

CR$  5 • oo0. 000 ,00 

CR$  5.000.000,00

PARCELA)CR$ 0,00 

CR$  5.000.000,00 

SALDO DO CONVÊNIO: CRS 0,00

Tt.RES 

PREFEITURA MUNICIPAL 

COD.3113/01 
CUIABA', 31.10.91 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

; 

c@- AGO 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEOUENAF F E:DIAS CIDADES CONVÊNIO ADPC N° 22/91 

ARAGUAINHA - LIT. 

PROJETO AQuIaao DE COMBUSTfVEL E LUBRIFICANTES P/ 

nEcupraAao DE ESilLADAS E AQUISIO.0 DE AMBULKNCIA. 

EXECUTOR ADIENISTRAgA0 DIRETA 

FISCAL }LIO NUNES DE OLIVEIRA FILHO 

RELATORIO N°  01191

DATA DA INSPECA-017.10 

PRAZO DE EXECUÇA-0 
INItO 24.05.91 
TE'RMINO 24.10.91 
N° DE DIAS 150 

DIS CRI MIN A ÇA-11 UNID. QUANT 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR 0/0 CR$ VALOR 0/0

1.0. 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

2.0. 

.1. 

Re cupers.gao cl.e e strati  e.-1: 

In 

au 

Ini 

1. 

40,0 

30,0 

320 )0 

- 

487.1 0,00 

3C5.370,00 

3.897.470,00 

Serra Vermelha a Axaguainha 

Re cuperagao e_s, LIT 270 

Re cuperagao de e stracl_ao litan.

cipais 

Aquisigao de Affallancia: 

Am'Yalancia BeliAa Del Rey 

1.8 L Chassi LB 05477 E 

TOTAL 4.750.000.,00 

SITUA0-0 DO PROJETO 
- Apoio Logístico 5 - Cr .0 250.000,00 

- Foto anexa 

PESSOAS CONTACTADAS Domingos do LIato — sec. Geral 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ( 0/0) 

5.000.000,00 

VALOR L RERADO ATE/ C 5.000.000,00 

vALuR A SER LIBERADO( PARCEL^ , 0,00 

TOTAL ACUMULADO C 5.000.000 00

SALDO 00 CONVÊNIO' CR 0 00 

TÉC,RESP 

PREFEITURA MUNICIPAL 

00.3113/01 

CUIABA, 1.ao.(31 



o oF-4chet-2_ O / ) 91_ 

ACORDEO OM 1.335/91 - Proms.* ne 33.079-S/91 IRTERESSADA - CCMPARRTA Dr DRSENVOLVDOMITO 
ESTAPO 

ASSITITO 
RELAICR 

- ConvEnio ne 016/91 - ADEMAT - cCeSELRETRO DMA', CAMIR0 04 90 cRA 
Cmcisiot ACORDAM os Senboree Con selheiroa do Tribunal de Conte., unandeddado, &coma nhando o voto do Conselbeiro Relator e de acordo cam o Parecer no 1404/91 da Prcouradoria da Justice junto ao Tribunal, Om REGISTRAR o Convinio no 016/91 - ADEMAT . firmado entro a Compatible do Desenvolvimento do Estado CODEMAT, representeda polo. sew Diretor.. JUAREZ TOLE-DO PIZZA • HILTON DE CAMPOS, reepectivamente Diretor 

pal TAIRTO-PONO SPIXAMDIO, para 
aquiaipEo de combust 

pal de Alto f!quari, 
represented& palo Prefeito Runic

Preeidente • Diretor de Operacdoe • • Prefeitura 
Runict 

val • 6160 Diesel, dleo lubrificante no valor de  40 2.000.000,00 (Doii silhbes de cruseirno' 

DO 

) 0t t 0 oF401A-i__ 1.9/05 / 9 2 

AC6RDA0 N2 950/92 - Procedsos n2s 
' 33.079-5/91 e 36.740-0/91 - apenso 

INTERESSADA - COMPANHIA DE DtSENVOL 
VIMENTO DO ESTADO 

'ASSUNTO. -:Cónvenio n2 016/91 , 
(ADEMAT), firmado eni 

al. 

1 

sç,
RELATOR 

tre a .interessada e -t
Prefeitura Municipal 1 
de Alto Taquari,no vat 
lordeCx$2.000.000,0T; 
(dois milhOes de cru 
zeiros) . 

- CONSELHEIRO DJALMA 
CARNEIRO DA ROCHA 1
Decisão: ACORDAM os 

Senhores Conselheiros AO Tribunal 1 
de Contas, unanimidade, acompanhan I 
do o voto do Conselheiro Relator 
de acordo com o Parecer n2 1.491/92 
da Procujadoria da Justiça junto ao 
Tribunal: em APROVAR a prestação ad 
contas do Ccinvenio n2 016/91, cons 
tante do Processo n2 36.7400/91 
apenso, no valor de Cr$2.000.00Q,00 
(dois milhOes de cruzeiros) . 
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• 

o CODEMAT 

REFERENCIA: 

OBJETIVO : 

COMPANHIA DE 
DESEWAylMEXTO DO 
ESTADIBRIPE MA1'I5 GROSSO 

TERMO DE RECEBIMENTO DE OBRA 

CONVENIO ADEMAT N2. 16/91 

AQuIsigko DE COMBUSTÍVEL 6170 DIESEL E OT.TIO 

LUBRIFICANTES. 

Aos 15 dias do mês de Outu.bro do ano 

del„. 991 , dirigiram-se ao local dos serviços, o Eng.°Heli0 N. Oliveira Filho, 

a finalidade dittfgerem a vistoria para recebimento dos serviços constantes da clausula., 

do Convênio 16/91 , firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura .Municipal de 

Alto Taquari — MT. ein12 / 04 / 91 

Verificados os serviços em função do teor do Convê-

nio, foram achados conforme, (relatório final em. anexo), apresentando execução total do progra-

mado, com bom desempenho. 

Assim sendo, damos por executadas e concluidas as 

obras constantes do Convênio, dando por cumpridas todas as suas clausulas. 

DE ACORDO: 

Cuiabá, 31 de Outubro de 1.991 

TC hICO R PONSÁVEL 

DIVIS 0 DE PROJETOS 

• 6'4'1 

• 

COD. 3113/04 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESEWIIIVUMITO DO 
ESTA00 tmATO GROSSO 

REFERENCIA: 

OBJETIVO : 

del. 991 

TERMO.DE RECEBIMENTO DE OBRA 

CONVENT° ADEMAT N. 16/91 
AQUISIOD DE COMEUSTfVEL ÓLEO DIESEL E OLEO 
LIMIFICANUES. 

Aos 15 dias do mês de Outubro do ano 

, dirigiram-se ao local dos serviços, o Eng.0HE1/0 N. Oliveira Filho, 

a finalidade 
dlittaif 

rem a vistoria para recebimento dos serviços constantes da cláusula., 

do Convênio ATLECKa.° 16/91 , firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura .Municipal de 

Alto Taquari — N2. em12 / 04 / 91

Verificados os serviços em função do teor do Convê-

nio, foram achados conforme, (relatório final em anexo), apresentando execução total do progra-

mado, com bom desempenho. 

Assim sendo, damos por executadas e concluidas as 

obras constantes do Convênio, dando por cumpridas todas as suas clausulas. 

DE ACORDO: 

Cuiabá, 31 de Outubro 

TE 

de 1.991 

PONSAVEL 

DIV AO DE PROJETOS 

fflrigNIMNKKURIKOMt 

COD. 3113/04 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO 

• APOIO AO DESENVOLVIMENTO DEAROUE,11AS, E MEDIAS CIDADES CONVÊNIO ADPC N  16/911

MUNICI1P10: ALTO TAQUARI - MT. RELATORIO N° 01/91 

PROJETO: AQUISIÇÃO DE COlVEBUSTfVEL OT.E0 DIESEL E DATA DA INSPEÇA-O 15.10.91 

ÓLEO LUBRIFICANTE PR AZO DE EXECUÇA-0 
INICIO: 12.04.91 

EXECUTOR: ADMINISTRAÇÃO DIRETA TE'RM I NO:12.08.91 
FISCAL Eng2.. HELIO NUNES DE OLIVEIRA FILHO . 

N? DE DIAS: 1 2O 
, 

DI S C RI Nil N A ÇA-0 . UNID. WANT. 
EXECUTADO AEXECUTAR 

CR$ VALOR 0/0 CO VALOR , %) 

Recuperação de Estradas Municipais 

, 

, 

- 1.,900.000,00 

TOTAL 1.900. 000 pd loo 
• 

SITUA0-0 DO PROJETO: 

- Apoio Logistico 5% - Cr$ 100.000,00 

- Informamos Tie o presente Can4nio já foi efetuada a prestação de contas. 

- A aquisição de combustilrel de Oleo diesel e Oleo lubrificante foi utiliza 

para abastecimento e manutenção de equipamentos. rodoviários para recupera 

qa0 de estradas municipais. 

PESSOAS -CONTACTADAS: 
Sr. Aristides 
Contador 

Tel.: Res. 496 1313 
Pref. 496 1319 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS (%) 

VALOR LIBERADO ATE'

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO: 

CR  2.000.000,00

CR$  2.000.000,00 

PARCELA)CR$ 

CR$  2.000.000100

SALDO DO CONVÊNIO: CR$ 0,00 

TÊC.RESP 

PREFEITURA MUNICIPAL 

CUIABA', J-11-1-0/91 
COD.3113/01 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DI DE EMONSTRAT ArCOIR:IPAtlii:A 76t-CNVINIO 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE ,REOUENAS E MEDIAS CIDADES 

MUNICI'PlO ALTO TAQUARI - NT. 

PROJETO. AQUISIa0 DE COMBUSTfVEL OT110 DIEbEL E 

(51.10 LUBRIFICANTE 

EXECUTOR ADMINISTRA0.0 DIRETA 

FISCAL. Eng. HELIO NUNES DE OLIVEIRA FILHO 

—1CONVÊNIO ADPC N°  16/91 

RELATORIO 01/91

DATA DA INSPEÇ t70_15, 

PR AZO DE EXECUÇA-0 
INCCIO 12.04.91 
TEiRM I NO:12.08.91 
N° DE DIAS . 120 

DIS CRI MIN A ÇA- O UNIU. OUANT 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR 0/0 CR VALOR °/0 

Recuperação de Estradas Municipal 3 — 1.900.000,00 

, 
TOTAL /_. 9oo. 000 oo loo 

SITUA0-0 DO PROJETO' 

— Apoio Logistic° 55, Or 100.000,00 

- Informamos que o presente Convinio já foi efetuada a prestação de contas. 

- A aquisição de combustivel e 61co (1.,iesel e Oleo lubrificaxte foi utiliza 

para abastecimento e manutenção equipamentos- rodoviários para recupera 

gilo de estradas municipais. 

Sr. Aristides 
PESSOAS CONTACTADAS Contador 

Tel.: Res. 496 1313 
Pref. 496 1319 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ( % ) 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO 

CR $ 2.000.000,00

CR$ 2.000.000,00 

PARCELA)CR$ 

CR$ 2.000.000,00

SALDO DO CONVÊNIO CR$ 0,00 

Tt RESP 

PREFEITURA MUNICIPAL 

COD.3113/01 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO 717aNtN16,

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

MUNIC(P10. ALTO TAQUARI - MT. 

PROJETO. AQuisiao DE COMBU3Tf7EL OLEO DIESLL E 

(51,E0 LIPMPICAriih 

EXECUTOR: ADMINISTRAM DIRETA 
FISCAL Ene. HELIO NUNES DE OLIVEIRA PILHO 

CONVÊNIO ADPC N°  1C/91

RELATOIRIO N°  01/91

DATA DA INSPEÇA-0  15.10.91

PRAZO DE EXECUCZ 
,RmiN01.122.0.048.9. 191.1Mb° 

TE 
N° DE DIAS ' 120 

DIS CRIMINA Ç'A-0 UNID. OUANT. 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR 0/0 CR VALOR To 

Recuperagao de Estradas Municipal- 

/ 

- 1.900.000,00 

TOTAL 1.900.000p0 100 

SITU4ÇA-0 DO PROJETO: 

Apoio Logistico 5c7 100.000,09 

In-ronatoos que o precente Cominio i . foi efetuada a nrestagao de contas. 

- A aquisigao c contucti\ el io 61co iec1 e 6leo lu' te foi utiliza 
para a•bastecine.,ito o ma-,utengao o equiparier.tos rodo-vi6xios para rompers. 
9iio cO cstraclas rau.delpals. 

Sr. Aristides 
PESSOAS CONTACTADAS. Contador 

Tel.: Res. 49C 1313 
Prof. 49C 1319 

VALOR DO CONVÉNIO 
PARCELAS I 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO ( 

TOTAL ACUMULADO' 

CR$  2.000.000,00

CR$  e.0o0.00y,u0 

PARCELA)CR$ ••••• 

CR$  2. 000. (RR) 00 

SALDO DO CONVÊNIO: CR$ 
0,00 

TEC,RESP. 

PREFEITURA MUNICIPAL 

C00.3113/01 



>.c la COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO , 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

, 
- • 

"4k, 

or 

• CONVÊNIO DE REPASSE FINANCEIRO N2  016 /91 

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO - 

1. N9 do Protocolo 

1.131/91 

2. N9 dd-Processo ,:. 

881 

3. Data 
12/04/ 91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 

1: Nome da Órgão 
PREF.MUN. DE ALTO T25:QUP:RI 

2. C.G.0 (MF) N2 
01.362.680/0001-56 

3. Endereço Sede 
AV.MACKRIO S. OLIVEIRA S/N 

III 1. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

• AQuisigXo DE COMBUSTIVEL E ÓLEO DIESEL.X;X;X;Y4X;X;X73.‹;X;X;X;X;(X;X;X: 

AQUISIgg0 DE ÓLEO LUBRIFICANTE. X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 2.000.000,°0 (DOIS MILHES DE CRUZEIROS) 

2. Fonte 
ADEMAT/91 - PROJETO N2 4601.07391831-447 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo de Validade 120 (DIAS) 
• 

2. Dedução para apoio Logistico  5 

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE 'FINANCEIRA 

4. Prestação de Contas :a 0 TRIBUNAL DE CONTAS. 

OHS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

- CONVENIADO (A) 

NOME LA 
FUNÇÃO 
C.P.F043. 98 288-3 

TESTEMUNHAS 

C.P.F. 333-1V 5 .57' 21•• 

Cuiabá,  16  d 

CODEMPIT.

de ic91

NOME ju 
FUNÇÃO 
C.P.F. 10 

R Z °LEDO_ PIZ 
IRETOR --ES-flpE E 
.09 21-68 

C.P.F. L V z...1‘ ")) 

o. 

L-1 o N_ 

4 j 

, ME HILTO CAMPOS 
FUNÇÃO ETOR DE ibpERAçõEs 
C.P.F 80.842.621-49 



  1 3147i2k ) OF-YVAN).- — ZZIO6i g 2 

Alizro - 20110/ 9a - -R2-15 • • 

¡lye 
INTERESIADA 

D'ES 

,=4:1V;ci 

,,,,,,, 111L-444411V ¡Kt ii13,01013 Qf 

v . 441.004410,2/ 411M401.  
obetOrte de cumprleento da dOcaau ida 

l aifc,.,-..101o,!..200 .,,,. mer de 
Akeite Prat:Wader AO JostiO.' eoOst 040., Pea 
'riAilvie,Mertond: sx-Prrreite F .dcps00.0ontee.g;to-1 
,zierd wit* tone relageo ao ibta gee ligs NI Imposto / 
pelo IcorMid odOre citedloi peovs. sUr.sstddeglompoweo. 
referogeie so Tr*, de tnevento rP 45/914,cilebredin en-
tre a te ea P feftursManJcSpa1 largo  la-

...-. 

0F4Q/A_J___zaho)9 

AWEDIO Ns 1422/91 - Process. ne 32. 690-9/91 
INTERISSADA - COMERNIELA DE DESENVOLVDENTO DO XS 

TADO 
ASSORT° - Ccavinio.ue 015/93..--ADEMA2 
RELATOR - CONSUMER° Dalai. unarm DUARTE 

cALDig 
Deaisio: ACORD,UI os Senhor.. Com.

lheiros ao Tribunal de Contes, unanimidads,aoteepaohaii 
do o voto do Oonselhairo Milar • de ¡word° con o Para 
cor no 3562/91 da Procuradaria da rustloa Junto ao Tri 
banal, ea RIDISTRAR o ConvEnimi0 015/61-ADE5T,firma4o 
entr• a Companhia de Diteenvolvimento do Eatado,represen 
tads pelo Diretor Presidents AIRES TOLEDO PIZZA, Dirl 
tor de Operag5es NIIECE DE CAMPOS • a Prefeitura Ahnici 
pal de Pontes • lacerda, representsda polo Prefeito DL2 
RI ALVES MARIANO, para ampliacio do Pridio da amnicipa 
lidadie, pars a Liaising& do 31 Vera &a Comoros de Pon 
to. • Iecerda no valor de 0$ 2.000.000,00 (DoisteiltOei 
de cruzeiros) • do Torso Aditivo de Retitle-solo so 
Convinio-, 

ACC5RDA0 N2 1281/92 ,- Procésto 
32.690-9/91 

INTERESSADA -•COMPANHIA DE DESE1',794, 
VIMENTO, DO tS21192116: •-••• 
CODEMAT 

ASSUNTO' -•Oonvgnic n2 015/91 
(ADEMAT);firms010-eptre 
a interessada li a
feitura Municipal 
Pontes-e Lacordtki_ApOta 
br de Cr$2.000.000,c 

RELATOR r CONSELHEIRO DJALMA Mt 
TELLO DUARTE CApPAS 
Decisao:ACORDAM Ob S 

nhores Conselheiros do Tribunal 40 
Cotas,ItAinanimdade, acoMpanliando' 
voto do COnselheiro Relator 4 4 
acordo como Parecer n2 1.954/92 cl 
,Procuradoria da.Justilk junto ao Tr 
bmnal, em declarar o Sr.,DAVAI AL 
MARIANO, Prefeito Municipal de Po 
tes e Lacerda, pm d4bitf. Rara com a 
gq:RaiWW41q,..U_JIWL9-2MUWW.1.--P - 
-na -iettiftell4"-aEe,-tursitiAD:oltroxio , e • At beis, 
milhSes de cruzeiros), acrescida dos 
enCargos-legais, que devemiliTreco 
aos cofres da cODEMAT7, na prazo • 

10 (dez) dias ,ou defender-se: 
igual praz , face a no remessa 
prettagao de conta o Priblan4,1i 
ferente ao donvenio n2 015/, 
de fls.03-TC, destinado a amplia' 
do Forum. Presidiu 'o julgamento, 
Ceinselheiro DJALMA CARNEIRO DA 
por,Siabst4uigao legal - 

aN, 
• 

• 



çk,

CODEMAT 

REFEREIsICIA: 
OBJETIVO : 

C 
(1O00 

ES ;ADO D MO GROSSO 

TERMO DE RECEBIMENTO 
• 

CONVÊNIO ADEMAT N2 15/91 

AMPLIAgX0 E REFORMA DO PRÉDIO DA MUNICIPALIDADE, • 

PARA MSTALKAO DA 3A VARA DA COMARCA DE 
PONTES 

E LACERDA, CONFORME TERMO ADITIVO DE 
08/05/91. 

Aos 21 dias do mes de Julho do ano de 1-993 , 

com a presença do Engo vitorMaunDA. Fernandes e do representan 

te da Municipalidade, procedeu-se a vistoria para o'.recebimento 

do Convênio constante da clausula 10 do Convênio 
ApallATN2 15/91 

firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura Municipal de PONTES E LACER 

DA-41T, em 12/04/91 
• 

Verificado o serviço em função do teor do Con 

venio constatou-se então o cumprimento deste, na.sua total execu 

ao. 
Assim sendo, damos por executado e concluido o 

objetivo constante do..Convenio, dando pox cumpridas todas as suas 

clausulas. 

VISTO: 

Dr. CAr. OS AUGUSTO DE ARRUDA 
Diretor Presidente 

CODEMAT 

Cuiabá, 02 de Agosto de 1:993

4011611! 
4, 

nsavel Técnico 

WA 
Os 

Eng4 Agro TITO ALVES E CAMPOS 
Coord. Coordenadoria Técnica 

ES .enrieuneb604XJ04) 

-

de_ .4/051.93-73,11.• • arnicw 

COD.3113 /02 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

:DEmptisTRATIvo.:DE ACOMPANHAMENTO DA OBRA 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEOUENAS E MEDIAS CIDADES 
ADEMAT 15/91 

CONVÊNIO

• PCUTES E LACERDA—MT MUNICIPIO. 

PROJETO: AMpLiAgito E REFORMA DO PRIIDIO DA MUNICIPALIDADE 

PARA INSTALIg10 DA 34 VARA DA COMARCA DE PONTES 

E LACERDA 

EXECUTOR: ADMIN/STRKX0 DIRETA 

FISCAL ENG4 VITOR MAURO A. FERNANDES 

RELATORIO N °. 
01/9, 

r-
DATA DA INSPEçA0  

21/07/93

PRAZO DE EXECUÇfib 
INICIO 12/04/91 

TEM I NO 11/10/91 

N° DE DIAS : 
180 

DIS CRIMINAÇA7) UNID. QUANT• ' 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR % CR$ VALOR 0/0 

-6 Ampliagito e reforma do predio da 

municipalidade para instalagao da 

34 Vara da Comarca de Pontes e La 

cerda. m2 251,25 2.000.000,00 100 

TOTAL 2.000.000,00 100 

LIBERADO 010 % DO RECURSO DO CONVÊNIO. EXECUTADO100 0/0 DA OBRA CONF. ORÇAMENTO ACIMA. 
ABAIXO, ANDAMENTO DA OBRA E CROQUI . QUANDO PONTES ESTRADAS OU PAVIMENTACA-0 DE RUAS ETC. 

A obra foi contfluida e se localiza na rua Goitts antra as avenidas Born Jesus e 

Marechal Rondon. 

PESSOAS CONTACTADAS: Egg* MARISTELA N. P. DE ALCANTAEA

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ( 0/0 ) 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO: 

CR$  2.000.000,00 

CR$  
2.000.000,00 

PARCELA)CR$ 
0,00 

CFO  
A 2.000.000,00 

SALDO DO CONVÊNIO: CR$ 
0,0 

TÉC.RESP. • 

AfikticilERTIR-PWATM. 

C00.3113 /02 
_ 



> C DEEI T COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

CONVÊNIO DE REPASSE FINANCEIRO N9  15 

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. N9 do Protocolo 
876/91 . 

2. N9 do Processo 
.640/91 

3. Data 
03/03/91 

4 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 

1. Nome do órgão 
PREF .MUN . DE PONTES E LACERDA 

2. C.G.0 (MF) N9
03.408.911/0001-26 

3. Endereço Sede 

RUA VERA LÚCIA S/N 

Ill - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

AMPLIAÇA0 DO FORUM. X:XIXIXIX7XIXIX7X;X;X:X;XIX7X7X7X;X;XIX7XIX;XIX7X 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 2.000.000,00 (DOIS MILHOES DE CRUZEIROS) 

2. Fonte 
ADEMAT/91 - PROJETO N2 4601.07391831-447 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo de Validade 180 (DIAS) 2. Dedução para apoio Logistico 5 '3/0 

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA. 

4. Prestação de Contas a 0 TRIBUNAL DE CONTAS 

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convénio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 

N• E 

ttp 
C.P.F 03 

VES MARI 0 
F 11110 MUN • PAL 

. 5.1991 8 

TESTEMUNHASfi 

C.P.F. 335.74,e. 3 ".i./7 

t4k 

CODE 

NOME 
FUNÇÃO 
C.P.F. 

 de 19  91

ON DE CAMPOS 
çÃo DIRETOR DE OPERAÇOES 

C.P.F. 080.842 621-49 209.135A01- 55

1.° NIA - rrocesso 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO ADITIVO E DE RATIFICAgg0 AO CONVÊNIO 

N2 015/91, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPA 

NHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO - CODEMAT E A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PONTES E LACERDA/MT., PARA OS FINS QUE 

ESPECIFICAM. 

Acis 08 (oito) dias do mes de maio do ano de um mil novecentos e no 

venta e um (1991), na Capital do Estado de Mato Grosso, no Centro 

Politico Administrativo compareceram as partes: de um lado a Compa 

nhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT, socie 

dade de economia mista, inscrita .no C.G.C./MF., sob o n2  

03.474.053/0001-32i sediada no Centro Politico Administrativo-CPA, 

em Cuiab4, neste ato representáda pelo seu Diretor Piesidente Sr. 

*JUAREZ TOLEDO PIZZA, portador do C.P.F. n2 107.092.821-68 e seu Di 

retor de 6peragOes Sr. HILTON DE CAMPOS, portador do C.P.F., n2 

080.842.621-49, doravante denominada simplesmente CODEMAT, e de ou 

tro lado a Prefeitura Municipal de Pontes e Lacerda/Mt., inscrita 

no C.G.C./MF., sob o n2 03.408.911/0001-26, que estando entre si 

justas e convencionadas, deliberam firmar o presente Termo Aditivo 

e de Ratificagão, mediante as c16usu1as e condigOes seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - Deste Termo 

Decorre 8 presente Termo Aditivo e de Ratificação no processo. n2. 

1.345/91, .. protocolado sob o n2 1.604/91 de 8/5/91, que tem por 

base modificar a Clsula Primeira, que passa a vigorar com a se 

guinte redação: 

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objetivo ' 

O objetivo do presente Convenio a AMpliagão e Reforma do Prédio 

.da Municipalidade, para Instalagão da 3s Vara da 'Comarca de Pontes 

e Lacerda. • 



a 

• 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA SEGUNDA - Deste Termo 

Continuam em vigor e ratificadas as demais Cláusulas e condiçOes do 
Convenio'Principal, tal como se acham redigidas, exceto no que con 
trarie'este documento, integrando-se a ele Termo Aditivo e de Rati-
fiCaggo e o processo n2 1.345/91, independente de sua transcrição. 

E, por estarem de acordo e compromissados, assinam este instrumento 
na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, para um se) efeito de 
direito, em 03 (tres) vias de igual teor e forma. 

TESTEMUNHAS: 

cPF .N2 353 i3.2 531-20 
t2c.-)14 

CPF.N° . 4. ij (-130 F41-,49 

CEA/DIOP/prcj. 

Cuiabá, de 1991. 

/1 
/ 

17) 

LIVFAE 1 $14,ED 
Diketor Piesi 
Cp . N° 107 92.8 68 

ragoes 
42.621-49 

ES MARIANO 
to' Municipal 
039.425.89 -68 



ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

q111

101 

1".

Offcio 

Ref.* Faz 

357/GCR-DMDC/93 CuiabA, 29 de janeiro de 1 993. 

solicitagZo 

Senhor Diretorl 

remeta a 

fTermo de 

Com o presente e solicitamos a Vossa Senhoria que 

esta Corte de Contas, Do prazo de 10 (dez) dias, .o 

Recebimento da Obra referente ao ConiAnio n2 15/91, 

firmado entre essa Companhia e a Prefeitura Municipal de Pon-

tee e Lacerda, para ampliaqab do Forum no Mlinicfpio, relativo 

ao processo n2 32.690-9/91-TC. 

Aproveitamos a oportunidade1 para renovar a Vos-

sa Senhoria express-6(3a de alto apreço. 

Conselheir ALMA METELLO DUARTE CALDAS 

• 

Ilm2 Sr. 

FRANcISCO GOmES DE ANDRADE LIMA FILHO 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA 

Ica]. 
RECEBT 

EM 

Rsoponaivel . l'roti)colo CODEMAT 

MOD. 07 



stiOrtEHAT foMPNAvN0HA',1 iirviTNTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

OF. NQ

4,

• 

j, 
%I.' • 

,f' 

• • 

DA T -g • 0 C 073 I-OF - />9(O 

TkC SISTEMA DE PFOTOCOLD. 

Cuiabã-MT, 05 de fevereiro de 1993. 

Senhor Conselheiro, 

:le Gal CL... ma aCeiclle ) 
olster 

Em atenção ao Oficio ni) 357/GCR-DMDC/93 de 

29.01.93, protocolado nesta Companhia em 03.02.93, referente 

ao,Convenio !IQ 15/91 - ADEMAT, firmado com a Prefeitura Munici 

pal de Pontes e Lacerda, informamos a Vossa Excelência que amn 

da não foi possível a efetivagão da vistoria "in loco", tão lo • 

go seja efetivada, encaminharemos a esse Egiegio Tribunal o 

Termo de Recebimento da Obra solicitada. 

Certos da compreensão de Vossa Excelência, 

reiteramos nossos protestos de estima e eração. 

FRANC SCO GOMES bE/ANDRADE LIMA FILHO 

- DIRETOR PRESIDENTE - 

EXMO. SR. 

CONS. DJALMA METELLO DUARTE CALDAS 

DD. CONSELHEIRO DO TRIBUNAL DE CONTAS 

NESTA/ ' 

AFIN/ecp. 



A 

) '6u 
1/Pit,g1- Do 

4,67e4#7,pp. 

envy PO/f/ii 

- 
-4-
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e 

; 
• 

• 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
BSTADO DE MATO GROSSO 

OF. NQ 1111 1. 2 1 ! /93 

J. ut • ' 

t./ 

• ••• 

Pk CA NUMEK 0.064.144- S 

DAI A -pg 00.7 :3 1-0 F - /09 10 

TkC — SISTEMA DE PFOTOCOLO. 

Cuiabi-MT, 05 de fevereiro de 1993. 

JT 
Senhor Conselheiro, 

ma aCetell ( ) rte Caldo. 
*lets, 

Em atenção ao Oficio no 357/GCR-DMDC/93 de 

29.01.93, protocolado nesta Companhia em 03.02.93, referente 

,ao.Convenio ng 15/91 - ADEMAT, firmado com a Prefeitura Munici 

pal de Pontes e Lacerda, informamos a Vossa Excelência que amn 

da não foi possível a efetivação da vistoria "in loco", to lo 

go seja efetivada, encaminharemos a •esse Egkegio Tribunal o 

vTerm de Recebimento da Obra solicitada. 

Certos da compreensão de Vossa Excelência, 

reiteramos nossos protestos de estima e 

FRANC SCO GOMES 'ANDRADE LIMA FILHO 

- DIRETOR PRESIDENTE - 

EXMO. SR. 

CONS. DJALMA METELLO DUARTE CALDAS 

DD. CONSELHEIRO DO TRIBUNAL DE CONTAS 

NESTA/ 

AFIN/ecp. 



„ 4.04414

ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

Oficio nla 357/GCR-DMDC/93 

Ref.: Faz solicitagao 

Senhor Diretor: 

I. 

Cuiabi, 29 de janeiro de 1 993. 

Com o presente e solicitamos a Vossa Senhoria que 

remeta a esta Corte de Contas, no prazo de 10 (dez) dias, 

tTermo de Recebimento da Obra referente ao Conirenio n2 15/91, 

firmado entre essa Companhia e a Prefeitura Municipal de Pon-

tes e Lacerda, para ampliagao do Forum no Municipio, relativo 

ao processo n2 32.690-9/91-TC. 

Aproveitamos a oportunidade* para renovar a Vos-

sa Senhoria expressOes de alto apreço. 

Conselheira DJALMA METELLO DUARTE CALDAS .

f 

11m2 Sr. 

FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILED 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA 

Ica], 
RECEBT 

EM 03/...P. 

Ramona* vol..- Protocols” CODiiidAT 

MOD. 07 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS. 

Oficio n2 3.889/GCR-DMDC/93 

Ref.: Faz solicitaggo 

Senhor Diretor: 

Protocol(' :4-.02...L..03.3 pro...... 
41/446 

$•trwtco do Pre' a 
•••• 

Cuiabá, 24 de maio de 1 293. 

\ • 

Com o presente, reiteramos os termos do oficio n2

357/GCR-DMDC/93, de 29-01-93 (fotocOpia anexa), para as provi 

dencias nele contidas no prazo-de,..I0r(dez) dias, referentes ao 

processo n2 32.690-9/9I-TC que trata do Convenio-n2 15/91 -ADE-

. MAT, firmado entre essa Companhia e a Prefeitura Municipal de 

Pontes e Lacerda, pare empliaggo do Forum no Município. Anexa-

mos, ainda, fotocOpia do documento de fls. 36-TC. 

Aproveitamos a oportunidade, para renovar a Vossa 

Senhoria expressOes de alto apreço. 

A c--sz) 

410 et-- yvao, C>,-S A e ul. 44,4a s 

ov ol i:r• GA' 42 S e rs, 
Conselheiro 

Go r‘S-c f•-r-70. CaftY‘. 

CO 0 TA e .4-0‹ t; O. 

• 

'N.,.....- 5oYs 0.5 ci 

AP k
F. I o e (71FIldeatie Lima did/ 

Diroto Administrativo c Financeiro 
11m2 Sr. 

CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

NESTA 

yvt 

Relator 

Nvi‘z3 e. dk_cL)
Nov,' 43)--. V IrtsL:----A—NI• 

O LIt)Cl 
lcsl 

DUARTE CALDAS 

U n. e cuARQAA..9 
Para conhecimento e providênclas, 

dent= das normas Legais. 

Carlos CA., 4. Oomes 
Lwow Pi-ash:was 

MOD. 97 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

e 

4.. 

ANEXO AO PROCESSO No DE

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO . 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
--) e,ercrA DAA-0-otetak- g peA-0- t-A9e-1 )t-iiit.ovviti"wD 

1. at - .0 3 - 01 3 
- 

. &tics gone 
maw Plusidmtte .., 
. coovor - 

A' 
de e . e -P-ciFfee -2--? 

• cvrax. .646(4 e.-t4 c: al. ee4k)15 e_ Zoidgi 6.e.f.-6 -e-4;te 
.4.A..egt c-pfist,r,.:0,f • 

eet, oes/o 3/9 3 

ges . twat 
ts, cl 0 1:1. Finstneeirkii 
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CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

CONVÉNIO DE REPASSE FINANCEIRO Na  018 / 91

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. Ne do Protocolo 

910/91 

2. N2 do Processo 

672/91 

3. Data 
04/04/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 

1. Nome do Orgão 

PREFETTURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGRES 

3. Endereço Sede 

PRAÇA ANGELO MASSON — S/N2

2. C.G.0 (MF) N2
03.507.522/0001-72 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

AQuisigAo DE EQUIPAMENTOSP PARA CRECHE DO BAIRRO MARAChNX. X.x.X.X. 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 4.000.000,00 (QUATRO MILHÕES DE CRUZEIROS). X.X.X.X.X.X.X.X.X. 

2. Fonte 

ADEMAT/PROJETO Ns! 4601.07391831-447 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo de Validade (120) DIAS 2. Dedução para apoio Logistico 

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE "FINANCEIRA 

4. Prestação de Contas ao TRIBUNAL DE CONTAS 

5  % 

OBS: As partes tomam ciência -ste ato que o pres convênio sera rigido pelas clausulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 
29 

Cuiabá, 

CODE 

NOME 0 T BREU SOBR 0 
FUNÇÃO REFEITO MUN CI 'L 
C.P.F 004 722 931-00 

TESTEMUNHAS 

C.P.F. 

C.P.F. 

• ta VIA - Processo 

NOME 
FUNQ 
C.P.F.

7 
te 

ME HILTO 
FUNÇÃO 

( C.P 

91  de 19 

MPOS 
to de de Operagbes 

080.842.621/49 



CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

CONVBNIO DE REPASSE FINANCEIRO N2  018 /  91

, I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. N2 do Protocolo 

910/91 

2. N2 do Processo 

672/91 
3. Data 

04/04/91 

- IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 

011. Nome do Orgão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGRES 

2. C.G.0 (MF) N° 

03.507.522/0001-72 

6  3. Endereço Sede 

PRAgA ANGELO MASSON — S/N2 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

AQUISIgA0 DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHE DO BAIRRO MARACANA. X.x.X.X. 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 4.000.000,00 (QUATRO MILHOES DE CRUZEIROS). X.X.X.X.X.X.X.X.X. 

FoMe 

ADEMAT/PROJETO N2 4601.07391831-447 

- CONDIÇÕES CONVENIADAS 

. Prazo de Validade (120) DIAS 2. Dedução para apoio Logistico  5 

Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE "FINANCEIRA 

. Prestação de Contas ao TRIBUNAL DE CONTAS 

Ok 

OBS: As partes tomam ciência 

i iONVENIADO (A) 

ste ato que o pres convênio será rigido pelas cldusulas constantes do verso deste. 

29 abril 91Cuiab6, de  de 19 

.,CODE 

NOME 0 BREU SOBR 0 

FUNQA0 REFEITO MUN CI L 
C.P.F004 722 931-00 

TESTEMUNHAS 

C.P.F. 

C.P.F. 

NOME 
FUNÇ 
C.P.F. 

OLEDO 
0 iretor Pre 'de 

07.09 1/6 

aitrA 

ME HILTO C MPOS 
FuN0o etor de/Operagi5es 
CP 080.842.621/49 

1.8 VIA - P ocesso 
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TA/4=440 - 14 1-0 91. 

r -

Alid2iX0 It 1392/91 - 21.0010110 Al 33.191-0/91 
nargagasAnt - CalleANKLI taszavommalamo Rs 

!ADO 
LIMIT* - Cordial° no 017/91 (A LT) 

MUM - callusatmo gum MI= MAR= 
CALDAS 
Deciabo /40010i1 De soieorat. comp 

ol12:m. 6o tribunal de Cantos, A. uneniaidade.acoepenguua 
de Viroted• demeellteiro Relator e de wortt con o Pere 

der o1 .35601 Ala Procuroloria da Attlee junto.* trA.

Waal. oa nun= •,carrerde nt 0174L.dip f1e103-T0 . 
firma mere a popliqiia de Desenvavimonto do Betado 
.03001114t, reproseatada¡odo ova Diretor Presidents ATA 

2=0 =Ma %At-maggot. Operaeoe HiLTOP ma egg 

• • Pre•i_ttirsilasisian, de *am. Grande mores= 

. 4114. Pa. Prog•ieb CARL OB A130040 111 
Di Q . objetivando elbtrolsoonto e Amoaecalbaaento 

- 41.-lbeas, no valor de Co$ 14000, 01oN 00 (Sete ailhBee da 
trod 

;49.4ttle. 
, 

21 olgtts-pci 9g 2. 

PÁGINA 10 DIARIO 

ACCIRDA0 Ne 1.819/92n Processos n2s 

33.191-0/91 e 39-.563-3/91 - apenso 

INTERESSADA - COMPANHIA DE DESENVOL 
VIMENTO DO ESTADO — 

ASSUNTO - Convênio /12 017/91 - 
ADEMAT, firmado entre 

a interessada e a Pre 
feitura Municipal de.

Várzea Grande, no va 
lordeCx$6.000.000,0-0-
(seis mIlhEies de cru 

zeiros) 
RELATOR - CONSELHEIRO DJALMA 

RETELL() D. CALDAS 
Decisao:AOORDAM os Se 

nhores Conselheiros do Tribunal de 

Contas,a unanimidade,a6ampanhand0 o 

voto do Conselheiro Relator e de 

acordo cam o Parecer n2 2.522/92 da 

Procuradoria da Justiça juntoaoTri 

bunal, em considerar LEGAL a despe 

sa no montante de Ce$ 6.000.000,00 

(seis milhOes de cruzeiros),referen 

te a prestação de contas do Proces 

o n2 39.563-3/91 - apenso'. 
I , 

01-11/gAtto 4,Dern47

/Ay- •e-77144. 
/08/9 

PAGNA lo DIÁRIO O 

ACCoRDA0 N2 1.819/92. - Processos n2s 
33.191-0/91 e 39.563-3/91 - apenso-
INTERESSADA COMPANHIA DE DESENVOL 

VIMENTO DO ESTADO — 
ASSUNTO - Convênio n2 019/91 - 

ADEMAT, firmada entre 
a interessada e a Pre 
feitura Municipal de 
Várzea Grande, no va 
lordeqr$6.000.000,0-6 
(seis milhOes de cru 
zeiros) 

RELATOR - C0NSELHEIT2 DiALMA 
METELLO b. CALDAS 
Decisao:AOORDAM os Se 

nhores Conselheiros do Tribunal de-
Contas,à unanimidade,acampanhando o 
voto do Conselheiro Relator e de 
acordo com o Parecer n2 2.522/92 da 
Procuradoria -da Justiça junto aoTri 
bunal, em considerar LEGAL ,14 despe 
sa no montante de Ce$ 6.00.,000,00 
(seis milhaes de cruzeiros).,69feren 

a prestação de contas do' proces.
so n2 59.563-3/91 - apenso . 

• 



-le-
le GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO , 

SECRETARIA DE E`" DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

REFERENCIA: CONVÊNIO ADEMAT Ng 017/91 

OBJETIVO PATROLAMENTO E ENCASCALHAMENTO DE RUAS. 

Aos 23d1as do mes de Margo do ano 
de 1.992 , com a presenca do Eng.° Civil MAURI EUDRCIO CORREA e 
do(s) representante(s) da Municipalidade, procedeu-se a vistoria para o recebimento do equipa-
mento constante da ciciusula 19 do Convénio ADEMATN 2 017/91 firmado entre a 
CODEMAT e a Prefeitura Municipal de V4RZEA GRANDE—MT 

em 15/ 04/ 1.991. 

Verificado o (s) equipamento (s) em função do teor 
do Convénio constatou-se então o cumprimento deste, na sua total execucdo, conforme Nota(s) 
F iscal(is) apresentada(s). 

Assim sendo, damos por executado e concluido o ob-
jetivo constante do Convénio, dando por cumpridas todas as suas ciciusulas. 

DE ACORDO: 

Eerestalta (Soave de c_Andrade Porto 
Coordenadora da CDR/SEPLAN 

COORDENADORIA —CDR 

Cuiabd, 23 de Margo de 1.992 

a RitEl\_ 
P 

TECNICO RES ONSAVEL 

DIVIS GENHARIA E PROJETOS 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ES‘iffia44, DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL 

TERMO DE RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTO 

REFERENCIA: 

OBJETIVO : 

CONVtNIO ADEMAT Ng 017/91 

PATROLAMENTO E ENCASCALHAMENTO DE RUAS. 

Aos 23dias do mes de Margo 

de 1.992, com a presenca do Eng.° Civil MAURI EUD/TRCIO CORREA 

do(s) representante(s) da Municipalidade, procedeu-se a vistoria para o recebimento do 

mento constante da cldusula 19 do Convênio ADEMATN2 017/91 firmado 

CODEMAT e a Prefeitura Municipal de V/TRZEA GRANDE—MT 

em 15 /  04/  1.991. 

do ano 

e 

equipa-

entre a 

Verificado o (s) equipamento (s) em função do teor 

do Convênio constatou-se então o cumprimento deste, na sua total execucdo, conformeAota(s) 

Fiscal(is) apresentada(s). 

Assim sendo, damos por executado e concluido o ob-

jetivo constante do Convênio, dando por cumpridas todas as suas ciciusulas. 

DE ACORDO. 

Eeresinha Soares de cAndrade .notto 
Coordenadora da CDR/SEPLAN 

Cuiabci, 23 de Margo de 1.992 

, 

TÉCNICO RESP NSAVEL 

COORDENADORI A —CDR DIVISA0 DE ENGENHARIA E PROJETOS 



0 CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTR  Nr, DE ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO 

AINIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

MuNICI'PlO: V4RZEA GRANDE-MT 

PROJETO: Patrolamento e encascalhamento de ruas. 

EXECUTOR: ADMINISTRA00 DIRETA 

HSCALEngg Civil MAURI EUD4RCIO CORREA 

CONVÊNIO k faciV 017/91 

RELATORIO 001/92 

DATA DAINSPEOtb  23/03n2

PR AZO DE EXECUPV3 
INICIO: 15/04/91 
TE'RMINO: 14/00/91 
N? DE DIAS: 120 

DIS CRI MIN A ÇA-1) UNID. 
EXECUTADO A eXECUTAR 

QUANT. 
CR$ VALOR 0/0 CR$ VALOR % 

01. Encascalhamento e patrolamen 

to de ruas 

02. Apoio Logistic° - 5% 

km 

vb 

3,00 

- 

5.700,000, 

300.000, 

100 

100 

, 

TOTAL 6.000.000, 100 

SITUAÇITO DO PROJETO: 

- Foram realizados serviços de patrolamento e encascalhamento nos bairros: 

1. Parque do Lago 

2. Jardim Maring I 

3. Jardim MaringA II 

PESSOAS 'CONTACTADAS: Eng° Civil LEONI GOMES - Secre“rio de Obras 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS (%) 

VALOR LIBERADO ATE'

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO: 

CR$  6.000.000,00

CR$  6.000.000,00

PARCELA)CR$ 

CR$  6.000.000,00

Tt RESP. •% • 

PREFEITURA MUNICIPAL 

CH. SET. F15 ---
SALDO DO CONVÊNIO: 

COD.3113/01 

6 

CR$ 

mom. 

I 
7s‘ _ -.A26 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO 

Row AO DESENVOLVIMENTO DE PEOUENAS E MEDIAS CIDADES 

IbieRZEA GRANDE—MT 

PROJETO: Patrolamento e encascalhamento de ruas. 

EXECUTOR: A0MINI5TRAÇA0 DIRETA 

FISCAL: Eno Civil MAURI EUDARCIO CORREA 

CONVÉNIO Uhl 017/91 

RELATOR10 N°. 001/92 

DATA DA INSPEO-0  23/03/92

PRAZO DE EXECUCZ 
INICIO 15/04/91 
TE'RMINO. 14/08/91 
W) DE DIAS : 120 

DIS CRI MIN A CA10 

, 

UNIU. OUANT. EXECUTADO A EXECUTAR 
CR$ VALOR 0/0 CR $ VALOR 0/0 

01. Encascalhamento e patrolamen 

to de ruas 

02. Apoio Logistic° — 5% 

km 

vb 

3,00 

— 

5.700.000, 

300.000, 

-6.000.000, 

100 

100 

TOTAL 100 

SITUAp70 DO PROJETO: 

— Foram realizados serviços de patrolamento e encascalhamento nos bairros: 

1. Parque do Lago 

2. Jardim Maringa I 

3. Jardim Marina!' II 

PESSOAS CONTACTADAS EnggCivi LEONI GOMES — Secretario de Obras 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS (%) 

VALOR LIBERADO ATE' 
VALOR A SER LIBERADO ( 
TOTAL ACUMULADO 

CRS  6,000.000,00

CR$  6.000.000,00

PARCELA)CRS 
CR$  6.000.000,00

SALDO DO CONVÊNIO: 
COD.3113 /01 

CR$ NO 

CH. SET R'S,
ICUIABA7 75773792

•S•Min 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTRATIVO (5FE AWM"-PWATITATATENTO DO CbTirtNIO 

R010 AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

MUNICI'PlO 
1,14P7FA GPApinr m 

PROJETO 

EXECUTOR ADMJNT.STRAVT0 DTRFTA 
....1.11 C A E.__ _ er.4:9.5L.s.4.4.4...Ltauit" liDitacia_caaREA__ 

CONVÊNIO eviv  017/91

RELATO1RIO N° 001/92

DATA DA INSPEO-0_23/03/92 

PRAZO DE EXECUÇA-0 
INItIO 15/04/91 
TE/RMINO 14/08/91 
N° DE DIAS 120 

, 

DIS CRI MIN A ÇA70 UNID. OUANT 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR % CR$ VALOR % 

01. Encascalhemento e patrolamen 

to de ruas 

02. Apoio Logfatico - 5% 

, 

km 

vb 

3,00 

- 

5.700.000, 

300.000, 

100 

100 

TOTAL 6.000.000, 100 

SITUAÇA-0 DO PROJETO. 

— Foram realizados serviços de patrolamento e encascalhamento nos bairros: 

1. Parque do Lago 

2. Jardim Maring6 I 

3. Jardim MaringA II 

PESSOAS CONTACTADAS Engg Civirb LEONI GOMES Secrete;rio de Obras 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ( 0/0 ) 

VALOR LIBERADO ATE/

CR$  6_nnn.nnn,no

CR$  6.000 000 00 

VALOR A SER LIBERADO( PARCELA)CR$ SMO 

TOTAL ACUMULADO CR$ 6.000.000,00

Tt.RESP. , 

PREFEITURA MUNICIPA 

 • 

SALDO DO CONVÊNIO' 

COD.3113/01 

CR$ 
CH SET FISC71

CUIABA .15-579-2 



> CODEMAT 
.fr 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

CONVÉNIO DE 'REPASSE FINANCEIRO N9  017 /  91

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. N° do Protocolo 
1.153/91 

• 
• 

2. N° do Processo 
902/91—A 

, 
3. Data 
15/04/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 

1. Nome do Orgão 
PREF .MUN . DE VARZEA GRANDE 

2. C.G.0 (MF) N° 

03.507.548/0001-10 

3. Endereço Sede 
AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO S/N 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

Pg,TROLAMENTO E ENCASCALHAMENTO DE RUAS 

IV - IDENTIEICAÇÃO DO RECURSO 

rg-drWrio- e por extenso) 

CR$ 6.000.000,00 (SEIS MILHOES DE CRUZEIROS) 

iz Fonte 
ADEMAT— PROJETO N2 4601.07391831-447 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. .Prazo de Validade 120 (DIAS) • 2. Dedução para aPoioTogistico  5 - % 

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DIS PONIBILIDADE FINANCEIRA 

4. Presta06 de Contas a 0 TRIBUNAL DE CONTAS 

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente -rivênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVE DO A) 

11••• 

NOME C.ARLO AUGUSTO DE ARRUDA MES 
,FuNçÃo PREFEITO IFL---

P.F 043.867.601-72 

TESTEroyNHA 

C.P.F. 2.09. 

. C.P.F. 

:} aolL) -53 

1-32 • -s -S I- z,t) 

15 Cuiabá, de  A L

CODE AT 

ME REZ 
FUN A TOR 
C.P.F. O . 092 

de 19  91

LEDO PIZ 
PRE 

ISJOME H N DE CA.MgOS 
Fui ' DIRETOR .DE OPERAÇOES 
C.P.F. 080. 842.621-49 

o 

VIA - Process(' 
pr0. 



AmmIX!„,,,,„tsz • 
G 

.4 

4 

1 
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fMe-

ZST.ADO DR MATO GROSSO 

PROOESSOS NnS. 
INTERESSADA 
ASSUNTO 
RELATOR 
SESSb DE JULGAMENTO 

AL DE C NTAS 
33.1914/91 e 39.563-3/91-apenso 
OOMPA:11.1IA DE DESENOLVLIEJTO DO -1STADO 
CONVPI0 N.2 17/91-ADEM 
CONSELHEIRO DJAILIA METELLO DUARTE CALDAS 
05.Q8.92 

ACÓRDX0 NQ 1.819/92 

Vistos, relatados o discutidos os autos do 

Process° nn. 33.191-0/91, que trata do Convanio an 17/91-A.D:MT, fir 

macio entre 0 interessado o*a Prefeitura Ilunicipal de Vtirzea Grande: 

no valor de CR$ 6.000.000,00(seis mi1h"6es de cruzeiros). 

ACORDA:1 os Senhords Conselheiros do Tribunal 

de Contas L'unaniaidade, acompanhando o voto do 06aselhoiro Rola 

tor e de acordo com o Parecer -an 2.522/92 do: Procaradoria da Justi 

9a junto ao Tribunal, on considerar LEGAI a despesa no montante de 

OR3 6.000.000,00 (seis mi1h6es de eruzeiros), referente a presta9Ho 

de contas do processo nn 39.563-3/91-apeinno. 

Participaraal do julgamento os Senhores Cons° 

lheiros OSCAR DA COSTA RIBEIRD, DJALMA CARNEIRO DA ROCHA, bIRATIO 

SPINELLI e BRANCO DE BARROS. 

Presente ao julgamento, representando o MI. 

nisterio Ablicoo Procurador de Justi9a Dr. SE:•TY STEEIAJ. 

PUBLIQUE - SE., 

Pui presqAte 

Sala das SessOes, en 05 de agosto de 1.9921.t 

ii
ft 

GOZEInLIRO AY LEITE DE CAg2OS - Iresidente 

• 
COTS iJ0DJA 

.1 I 

PROCURADOR DE JUSTIÇA D2. S= SfaNAJI 

I. 
*Mar 



• 

• 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPA 

Oficio rig 003/93. 

CO DE MT 
Protocols W 

rrz  

!, 
A-0

Scioto do Protocol* 

DO BUGRES 

Barra do Bugres, 10 de,arço de 1.993. 

DA: Prefeitura Municipal de Barra do Bugres-MT. 

A: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO CO 

DEMAT. 

Sr. Diretor Presidente: 

Vimos através deste, atender Of. Circu 

lar n2 00186/93, e passar as vossas maos a cOpia da Presta-/ 

o de Contas referente convienio n2 18/91. 

Na oportunidade apresentamos nossos / 

protestos de estima e consideraOes. 

Atenciosamente, 

Exm2. Sr. 

DD. Francisco Gomes de Andrade Lima Filho. 

Diretor Presidente. 

Cuiabá Capital / MT. 

Praça Angelo Masson n2 1.000 - Centro - Fone: (065)761-1173 



ESTADO DE M' ATO GROSSO 
,:? ! 

PREFEIT M URA UNICIPAL I E BARRA DO BUGRES 
TRC SISTEMA DE Pr.olocoLo 

U.040.272-9 

HORA

PROTCCOLO NUMERO 

DATA -dil-(0-91 

Barra do Bugres-MT., 09 Outubro de 1.991. 

Of. n2 011/91. 

Assunto : PRESTA00 DE CONTAS. 

Sr. Presidente : 

Vimos através deste encaminhar a Presta - 
9ao de Contas da Prefeitura Municipal de Barra do Bugres, 

Estado de Mato Grosso, no, valor de Cr$ 4.000.000,00 (Qua - 

tro Milhes de Cruzeiros), assinado com e CODEMAT, ref eren 

te ao Convénio n2 018/91, no dia 04 de Abril de 1.991, des 

tinados Aquisigio de. Equipamentos para CRECHE do Bairro Ma 

racani. 

Na oportunidade apresentamos a V. R2., os 

nossos Protestos de Estima e Consideraçao. 

Exm2 Sr. 

Atenciosamente. 

RAIMUNDO NONATO DE ABREU SOBRINHO. 
Prefeito Municipal. 

Dr. OSCAR DA COSTA RIBEIRO. 

MD. Presidente do Tribunal de Contas 

do Estado de Mato Grosso. 

CUIABÁ MT. 

41. 

Praça Angelo Masson - Centro - Fone:(065) 761-1172 
• 

c: 



V 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGRES 

PRESTACK0 DE CONTAS. 

Que faz, a Prefeitura Municipal de .Barra do Bu-

gres-MT, no valor de 4.000.000,00-('Quatro milhOes :decruzei - r-

o s) referente ao Convenio nQ 018/91, assinado com a CODEMAT, destina 

do 'a Aquisição de Equipamentos p/ Creche Expansão do Bairro Maracanã. 

RECEITA HISTÓRICO 
CRS 

DESPESAS. 

Valor 4ecebido da 

CODEMAT - CR$-... 4.000.000 

Rios Lima & Cia Ltda-

Metal Som Eletricas Ltda-. 

Equimac-Com.e Repres.Ltda.. 

Ind. e Com.de Refrig.S.Pau-

lo Ltda-

Apoio Logis. da CODEMAT... 

597.959,70 

200.000,00 

2.863.040,30 

139.000000 

200.000,00 

.••••••••1, .....1•01.0••••• 

Total  - 4.000.00o Total da Despesas Cr-. 4.000.000,00 

Barra do Bugres-MT, 09 de outubro de 1.991. 

PRLITITUIIA MUNICIPAL DE BARRA DO DUG112.5 

. „ 
I% (moo Abrcu - , taaGunao
Psofelk) Mualcip.al 

J07;0 AUGU‘S,T 
Rua 2)/cio Moico, 190 
e/¼nif DO BUZ.:11ES 

Cunt. CRC-SP ita 

ELL( 
Cop 78.9 

Lizto GI V.“.7 
/ 

49,01k-72 Aw.4.41004a" 

Praça Angelo Masson e-ntrot one:(065) 761-1172 f•ce 
• at 
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11* 

ESTADO DE NVOO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO' BUGRES 

RELAQX0 DOS DOCUMENTOS COMPROVANTES DOS PAGAMENTOS EFETUADOS, 

DISCRIMINAgA0 T/DOC. 

Equimac gom.e Repr.Ltda 

Ind.e Com.de Refrig.Sao 

Paulo Ltda 

Rios Lima & Cia Ltda-

Metal Som Eletrioas Ltda. 

Apoio Logístico da CODEMAT. 

Cheque 

Cheque 

Cheque 

Cheque 

N2 DATA *VALOR-CR$. 

347521 26.04.91 2.863.040,70-

347522 04.06.91 139.000,00-

347523 04.06.91 597.959,70-

347524 05.06.91 200.000,00-

24.04,91 200.000,00-

Total- Cr$ - 4..000.000 00-

Prefeitura Municipal de Barra do Bugres-MT 09 /10/91. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGRES 

• • • 

(17,0 AUG 

ArV7A 1171 7. 4WPT:r7M7riTriM 

PitolcRoMunIcIpal 

Rti.. SI de Mniço 119 
BARIIA DO DU" HE 

Tic. Com.. LB SP; 

O LI, 0 
Cep 78.820 

Mato Giossc 

8054••T"MT-CPF 260 403 018.72 

Praça Angelo Masson - Centro - Fone;(065) 761-1172 

• 

ri717 4-1-inA 



• 

.4041. 
4-

• 

ESTADO DE MATO GROSSO 4 • 
.4t; t. P.‘.• PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGRES c / ,-Nr7 Th ' (41-; • 

Nota de Empenho Doc. N. 
0 Prefeito Municipal de Barra do Bugres, para efeito da Execução Orçamentaria de acordo com a Lei Municipal 

que fixou a despesa para este exercido, determina que seja EMPENHADA a importanda de Cr$ 1 -1: ) . 'I T); 00-
( Cento e Trinta e Nove 1\i'i1 Cru7,oiros it .: it x i( 7.,.x ,..x ,. .. •....s -..Or v.-X- ,,:lf ,Of .:v •,!X:,- • /i :,‘ 14- -,..X 

a favor de: IND. E COIritiCIO DE RP.FTZT.GER:V; 7:C: 27tc PAT' TC

Proveniente: razI-V . .1qui sir; a 0 de Um Bebe] ouro 80 1 t; c. , 

., 

Barra do Bugres,  27  de  raj()  1 de 199  1 Prefeito Municipal 

EMPENHO Ng 
05. - 7707r7ATZT. A TirT, TT IC TS' AL D-T3 ETY1C,V.: Tiçl 7 GTI 'ITT? A . 

- 71r.i.(7.M3 Ir'll 'IC TT' A T. 1 DE :1P Ill V' . 

4 . 1 . 2.0. - 7,T Ti' . t: if ATT7 r1 T9 P7T?".1.117NT71. 
r)q 411952.01 3 - 1" AT1T".P . ., (1"7:::(3r1".'; 1".r, 1r:cr 1 )•+,-; ----/.....r1 ‘''

.. Empenhado até esta data . Cr$  -7 r7 r •-•eN ne)
• 

Contadoria, aos ..i '  de  ..,1  de 1!91.  Total deste Empenho . . Cr$  1 -'.1 . '' , 03 

1, `" 
-,.. (1-7. e-  o Saldo desta Verba . . . Cr$  - 

2 1 10

ONTADO Total desta Verba . . . Cr$' " - /1'..,11 -1. 10 7 i 0 

ORDEM: DE: PAGAMENTO Autor o o pagamento, conforme atestado passado no(s) comprovante(s) anexo(s) ou neste, 
pe' ,# funcionkio dc que p y m terlal (I s) fol(ram) recebido(s) e conferido(s) ou o(s) serviço(s) foi(ram) executado(s) 

f pague-se. 
Pocebi 27 / . 1.7alo I 199 1 - Barra do Bugres 04 / junho / 199 1. 

N 

- -------: Funclo tio Preleno Municliial 

PAGO Tesouraria Mu ' al • 

Artigo Caixa Geral NQ   
2 6-127 

Cr .1 !" • r)9(1, " 

Barra do Bugres,  04  de junho de 199 1. ' 

Tes relro 

RECI BO Recebl(emos) da Prefeitura Municipal de Barra do Bugres, a importancia supra de Cr$ 1..2., T . -
C'en to cl Trin ta e Nove ril. Crum3iror.3 w. y.* x* xs -''s xl  :0"/ -K 

.. 

 ) depois de entregue a mercadoria ou serviços. 
Para clareza firmo(amos) o presente. Barra do Bugres,  04  de junho...... ....... ......de 199 1 ._.

----. 
QuallticaOole Endereço:_ Rua: Bom Jesus -  44-A Varzea Grande-14T 

C.G.C.IMFJ 15..,..Q.01.A143/002-41 •  Inscricao Estadual _13.016  3 87.,   -2 

Reg. Geral Identidade -CH N2 
—....L;.--4 



LIN , taittlt DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UAL IPOS. 
PNECOS 

pg. 01 
P 

BEBEDOURO 80 LITROS RSP 110V. 

DESCONTO 

139.067,U; 

67,60 

DESPESAS ACES-10111AS 
POR COMA DO DESTINAIIA10 

FRETE NC:S 

SEGURO NC°3 

TAL NCT.0 ALDO 

••• 

SEU PEDIDO N.* 
2544

139.000,07, 

ICII li Inclose nos 
, props dolculolo polo 

' ellquolo de 17 

VALOR NCr.; 

26.630,00 

TOTAL•mmtC. ,Pr/rA C. 17. `TOT.t. 

139.000,00 139.000,0 

CARACTEEIRTICAR 

QUANT. 

* I 

MARCA I N OMER° 

D O s iroi•Timv: s 

ESPECIP: 

1 TRANSPORTADOR 

ENDEREÇO 

MUNICIPIO 

TRANSANTO5 

0 

I. 

PE:zo IoniTt) 

PLACA vErcuLo Se..IDA DIV 1,111)3 • _ I 

Ind. e Conircio dedRefrig'era.06 
  SAO PAULO Ltda. 

. - 

FAIRICAMPS WOES PRICORICICOS, (ONGUADORIS, WAAL'S DIAS, SORVETDIA, CARROS PARA fl(Oli E 1107 
DOS, CURLER, ICIEDOUROS IhDUS1111AIS, (NAPA PARA WHO ORATE, IA/1110 MARIA EM URAL 
Eon Bow Jesus, 44 - A - fones i0G5) 381-1863 e 301-1811 - Telex 65 -1019 - RSPO 

(fFIcoomo A COCA COLA) VÁRZEA GRANDE MT 

C• O. 15.M.743/0001 -41 1NSC. ESTADUAL I3.016.3137 -2 

CLASSIFICA.CAO 

2 
3 

Not. do Operaoo VENDAS 
Via de Tranaporte RODOVIARIC 

Data do Ernisalla 27.05.91 

ri -I • • • • 
• :!.*; 

DIA • 

14 Cill. f...*; 

-\ ' 

• 

O./ 

1..) • 

2767 

NOTA Irlz,..., . EATURA. N. 
. F. TATURA/nuPLIcATA ._-.. ______ _ . ._ .__ - 

Valor NCz$ 

DUPLICATA .. .-_. .. .-______-.... . . 
N.° de Ordem 

• - 
VENCIMENTO 

. 

139.000,00 2767/91 

• • 

27.06.91 
MI6 2767 

1,1 SCONTO 

CONDIÇOES ESPECIAIS : 

Bona P: NC4 ATE 

NO  DO SACADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS BUGRES 

:PRAÇA ANGELO MAgON NQ 1000 CENTRO 

'BARRA DOS BUGRES 

ENDEREÇO 

MUNICIPIO 

PRAÇA DE PAGAMENTO: A MESMA , • , 

C. G. C. M. r. .• :03.507.522/0001-72 

ESTADO 

i ___ _____, 
I I: I.: :1,1 :7.. ••••• ,-• .., 

LI I.1,. Et i. 0'  ,f, 
% 

1:  *4.0....t: .......* ••• • 

( PONE 761 .--.11C4 ' ; 

INSCRIÇÃO ESTADUAL ISENTO 

VALOR POR 
EXTENSO. 

( CENTOE TRINTA E NOVE MIL CRUZEIROS 
• 

)  —11- SI 11 11 11 11 11 V'  n •,r; 

-21-N-91 = n-a-n = ri n ti n n oi n si si nn = n n ew it It 

• VALOR NC7.$ VENCIMENTO 
I 

VA 1.0}t IVer!. . 

Desdobra men to 

das I.
. :', ! „ :.', . . 

I. . .. , 

. .,, ', 4 4.,, ‘ 

.. 

• 
i 
i 

. 
Duplicates 1 

r I 
RAELCA 301A LTDA. - O 1.C. M. V. .11711.875Nosi.:!1/ DO T4110ca 2045 . 1751 a 5.00o A U1 . 311i 0.1;09 

• 

" 

.• : 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
kx...4 

hirdp 4 . PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGRES C/.05 F/.57 

Nota de Empenho Doc. N. 
0 Prefeito Municipal de Barra do Bugres, para efeito da Execução Orçamentária de acordo com a Lei Municipal 

que fixou a despesa para este exercfclo, determina que seja EMPENHADA a importancia de Cr$ —200 .000 , 00—
( Duzentos Mil Cruzeiros *""'....9'''•.".."...""•'''.''•'".•"'•".."... •"'......'"'•'"•'"'•."....".0'.*".....) 

a favor de: — METAL SOM ELgTRICAS LTDA . 

Proveniente: — Pagtg'. Aquisigão 'de Um /fdeo Cassete. , 

... 

Barra do Bugres, .. 04 de junho  de 199  1. Prefeito Municipal 

ry . 1 
• 

EMPENHO NQ >9 /1/ 7 7' 
05. Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

, 05.01. Gabinete do Secretario. 
4.1.2.0. Equipamentos Mat. Permanentes. 

08420212.012, ' ut.Ativ. do Setor 

.. Empenhado até esta data . (r$  583. 500 ? 00— 

Contadoria, aos_04 de il de 1991. .. 11  
Total deste Empenho . . Cr$  200.0QQ,00—

IPP fry Saldo desta Verba . . . (re. 584. 97 t 71— 

------- .. ; I . ,,,f' , Total desta Verba . . . Cri4.368.097171— . 
, 

l 

0 RDF ,A1, DE:, PAGAMENTO Auto izo o pagamento, conforme atestado passado no(s) comprovante(s) anexo(s) ou neste, 
pelo funcionário de que o(s) material(is) foi(ram) recebido(s) e conferido(s) ou o(s) serviço(s) loi(ram) executado(s) 

Recebi 04 / junho / 1991. •Barra do Bugres 04 • / junho / 199 1. 

  .... 
Fundonarlo Prefeito Municipar 

PAGO Tesouraria Municipal 

g 615 .   Artigo Caixa Geral N (1$  —200.000,00— 

Barra do Bugres„  04  de ,)unho  de 19  • ' 

t sourelro 
_ 

RECIBO Recebi(emos) da Prefeitura Municipal de Barra do Bugres, a importáncia supra de Cr$ 200 .000, 00—

(Duzgkto.p Mil Cruzeiros 1 —.—.—.—.—.—,—. ... .  . ..... —.—.—.—.—.—.—. 

..—.—.—.—.—.—...-.....—.—.—.—.—.—.—.—...-.—.—.—.:1 depois de entregue a mercadoria ou serviços. 

Para clar.eza fIrmo(amos) o presente. Barra do Bugres, Qip de duntio de 1991,

, 
Oualificaçãole Endereço:  AV: Getulio Varzast 725 -. Fone :3237N55 Centro Cba—MT. 

C.G.C.[Mn.  03.a.15.9...2.5.0./.0.00.1-41 -  Inscrição Estadual 14 2  13...0.53,3.5.4.:- 9 

*Reg. Geral Identidade  CPF N2 



p.

e 

Metal Som Elétricas;Ltda. 
:1 

Av. Getúlio Vargas, 795 - Fone: 323-3755 - Centro • (ulaba - MT 
C• G• C.CMF) 011.I09.750/0001-41 k. 

.e• 

41 

lose. Estadual 13.051.854-9 

NOTA FISCAL • 
3210

• 
 '-

Série o13-1» - 1.. Via 

Nat. da Oporaçâo: 

Cond. Pagto. : 

Via da Transparlo:.._ • 

Dala da Ernissio:0(  / 3 U Â.Jt40  / 

•••••••• • 

o 

Nome 

Endereco 

Cidade 

C.G.C.IMN CPU N.° 03 • 7), 

Destinatário das Mercadorias 

Uukg 
WObi 

Qt21 4 • c  
Cro4 - 

DESCRICAO DOS PRODUTOS 

RSPRCIPICAÇÃO 

( Expecie. Qualidade, Marcy, Tipo, Modelo, Núm ero etc ) 

S COO rbK) Cwr 

... .. 
r DESPESAS /.'ESSÓRI AS %

(por conta do L.Winatarlo) .. 

Seguro Cr$ 

Frete Cr$ 
Total CrS 

Nome do Transpot tador 

Endereço 

,Chapa N.° 

Marca 

••• 

NÃO VALE 

COMO RECIBO 

ICSPECIE 

c. remart & lida. - rua bon1laclo cruz 137 • lone 3214677 - culabtt mt 

• 

• 

 Estado 
e 

Inscr. Est. 

Preço 
Unithrio 

....ems...re • .••••• A 

'V 0 A 1. 
Ce$ 

1,..,•••••••••••••••• 

••••••••• 

00; 
• • • 

Valor Total da Nota Cr$ C-?00CC 4 ; 

Caiculado p/ aliquots de
dos is In Incluloo preço 

Itursento Cirettinctso de Meech 

s 

DATA F., tSAir` s

0 
to.,) 

, 
••11111.1  011.1•••• ••••••••••••••• • 

1P.. Or. o

1 

6•••••••••••••••••••••100/01.•••••••••••••••••••••••••••••• 111• •••••••• 

a 0 5.4x4 a 4:.;vo .4 ht. ;..;.• 

taw 

• 



 "1111•MTIMPHININIANWIRIM 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGRES C/.05 F/.57 

Nota de Empenho Doc. N. 030-91 
C . CONVI TE 

O Prefeito Municipal de Barra do Bugres, para efeito da Execução Orçamentãria de acordo com a Lei Municipal 
que fixou a despesa para este exerciclo, determina que seja EMPENHADA a importancia de Cr$ 597.959,70-
( Quinhentos e Noventa e ste Mil Novecentos e cinquenta e Nove cruzeirc» 

setenta centavos-.-.-) a favor de: - RIOS LIMA.  & CIA LTDA 

Proveniente: - Pagamento de compras de equipamentos, Maquinas Esicrever (02) 
Calcuiadora, para Creche expansão Bairro Maracang. 

Barra do Bugres,  Q4  de j.unbs?  de 199...1„ Prefeito Municipal 

EMPENHO NQ 
05. Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
05.01. Gabinete do Secretario. 
4.1.2.0. Equipar tos Mat. Permanentes. 

08420212.012 14 nção Atividade do Setor 

• I Empenhado até esta data . 785.500,00-
Contadoria, aos .04 de   n ff4 .de 199 J.. Total deste Empenho . . Cr$ 

Saldo desta Verba . . Cr$ 2986„638.,01-

CONT Total desta Verba . . . (r$' .2G8.097,71-

ORiMDE PAGA MEN orlzo o pagamento, conforme atestado passado no(s) comprovante(s) anexo(s) ou neste, 
pelJ funcionário de que o(s material(is) fol(ram) recebido(s) e conferido(s)ou o(s) serviço(s) foi(ram) executado(s) 

Recebi 04 / junho 

FunclonArlo 

/ 1991. •Barra do Bugres 04 / junho / 199 1. 

Prefelto MunIcIp-al 

P A G 0 Tesouraria Municipal 

Artigo Caixa Geral Ng /6 Cr$ - 597.959170- 

Barra do Bugres,  Q4  de   de 199 

,/Tesu elro 

RECIBO Recebl(emos) da Prefeitura Municipal de Barra do Bugres, a importancla supra de Cr$ ,5.97..t 9,5911P7 
(Quilpen.tos e  Noventa e sete Mil  Novecentos e cinventa  .2 ngve cruzej.i-os 

setenta centavos  depois de entregue a mercadoria ou serviços. 
Para clareza firmo(amos) o presente. Barra do Bugres,  04  de.,  . 199.j. 

Oualificaçaoje Endereço:AV: XV de Novembro2..29 Cuiaba -MT. 

N.9 00.936.278/0001-75 •  Inscrição Estadual N9- 13,027,332-:9 

Reg. Geral Identidade  CPF Ng 
If& 



I. 

IM T COMPANMIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

CONVÉNIO DE REPASSE FINANCEIRO N9  018 /91 

. N2 do Protocolo 
910/91 

- IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 
. N9 do Processo 

672/91 
. Data 

04/0 4/ 91 

Nome ao Orgão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGFtES 
3. Endereço Sed?„, 

PRAÇA ANGELO MASSON — S/N2 

II - IDENTIFICACAO DO (A) CONVENIADO (A) 
2. C:G.0 (MF) 

03.507.522/0001-72 

IDENTIFICACAO DO OBJETIVO 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHE DO BAIRRO MARACANA. X.x.X.X. 

IV - IDENTIFICACAO DO RECURSO 
1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 4.000.000,00 (QUATRO MILHOES DE CRUZEIROS). X.X.X.X.X.X.X.X.X. 

1 Fonte 

ADEMAT/PROJETO N2 4601.07391831-447

V - CON DIÇOES CON VENIADAS 

1. Prazo de Validaae (120) DIAS 2. Dedução para apoio Logistic°  5 

3. Forma cie Liueracdo DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

4. Prestação de Contas ao TRIBUNAL DE CONTAS 

1 
OBS: As partes tomam ciência oeste ato que o pres convénio sera rigid° pelas clausulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 

/ 

Cuiaoa,  29
de 

„ CODE 

NOME" ' BREU SOBR 0 
FuNcÃO PREFEITO MUN C1 "L 
C.P.F 004 722 931-00 

TESTEMUNHAS 

''S 

C.P.F. 

1. VIA - I' (cesso 

••• 
• 

NOME 
FUNC 
C.P.F. 

abril

'OLEDO PI 
iretot Pre 'de 
07.09 1/6 / 

eME HILTO C MPOS 
FuNCAO etor de/OperagOes 
C.P 080.842.621/49 

91 de 



we iret:4L IL,,IV 

-1 7117,3 . 
I, 

°SI4.1 i 4.5r. k,i.................L ............LL ..z.......:::., 1,

l i:, • 

v . 
''•• 

Jelefone322- 
t XV-de: Novembro, -.39 Telex 65-2116 

VW' 

fo.itliptporkt .t., 
Doc alMotexisi, ,,,s or • fte,paittme.t4siv4r4•0"'raee w• ,,, ,_ ••.• ••• 

• de sett° .ein etsh. 

z•44 e 

tP" 4,s4,44.4, 

• 

CEP;78.000 Cui obi - MT 

NOTk.'FISCAL- FÁ TUIM 
CIN. IC A 

.3.a Via t- 1,1,sta 'Oalias Wan ' 
Av„4 XV"do • Novombro; 39 
CC 00.936.278/0001-75 
'4,.;;;•4. 

". Nat. its Operas/1o: 5 *12 
Via„do lransporte:- ROD. ;4. 

04 do Junho, Data 118 EMISIISO: 

it.. de Orden% • 
N. P. FATURA-DUPLIC,VA 

Valor Cr$ """'•" 

• '44*.i.a" 

tie 'ut " ' 7' 
744-

.• 
re 

gepotirds.4.'"'",

11•-••0 sti • 

DUPLICAT ta. 
N.. de Ordem 
fr .44.• -- • t',14.v • 

-sexa ,do Clientes ,2LCRIUL( TAD .1; .1 
; 

GEXtáj. -41Fa,41010 reCa 1.•1 lEAVA.4A15 4 4,40(,, 4ft sr.e ,', • v....i44':/4"; r4:44 aaRk IX) 1. • )), 

• 

VENCIMENTO 

?"11' 10'1'0'1' Est t• Phie,•••r•-a:,•:4a %.14 *"ts:n.LciplosaP.I1,:;`,11 • ' 
"..", • s 

• • 14, kl}V "i404•dif:, L. ,14432NA: ',or* 
7•17'- • ,4•1 030507. 522/000/42) 

28=0 , 

eNCIMF) • — - timer. Est.: 

=Mar por' 
• 4,re
so 

01/1••••11/ 8 

TA 

Unld. r- 0. • "•?.'-" DAS MERCADOnlAS'
m•-••c , kek

It/ •,o,r• •• ‘• 

Nit. 9' • 
•••:. 

AZ' 
.1v 

0 ),:4 

DISCPCPEACI ncozzOosits 
4par, canto do DestInatdrlei",°:"'" „ 

.7 • • , 1 7'; 
••4 

 Asa ',Cr$ 
4,,,-4•4Scto”A ' 

CrS •'•* 
1.1.0.......1••••••., 
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Prefei itura'Municipai de Barra do Bugres 
ESTADO DE MATO GROSSO • 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 

SETOR DE COMPRAS 
CONVITE N.o o   ,_Q_9 1 

Para dar cumprimento ao que dispOe o Art. n.° 127, item I I I do Decreto Lei Federal n.• 
200, de 25 de Fevereiro de 1967 "LOM", solicitamos a colaboração de V. Sa. rio sentido de cotar os preços dos 
equipamentos ou mercadorias7abaixo relacionados: 

ITEM EQUIPAMENTOS OU MERCADORIAS UNITÁRIO I TOTAL 

02 

MAquina de escrever eletrica, carro de 46 

cm., 110/220 V, tipo ¡mica, marca Olive-' 

tti/T-7. .(quant.: 02). 

Calculadora eletronica, visor e bobina 

110/220 V., memoria, UM, etc, marca 

tti/piv,612. (quant.: 02). 

298.800,00 

64.900,00 

597.600,00 

129.800,00 

IOBS.. A p/Iposta poderA ser feita em papel separado, devendo constar da mesma, marca, Capacidade, Garantia, preço 

Unitill.o e outros dados sobre o objeto proposto. 
A Prefeitura reserva-se o direito de escolher a proposta quç melhor lhe convier ou mesmo de anular o preset-lie, 

sem que para isso tenha que arcar com qualquer indenizaçtio aos Proponentes. 

(Garantia: 06 waves). jYalidade da Proposta: 20 dias. 

Imposto 

31rEt.zo da entrega Tmediato.

Barra d 28 de .Maio de 19 91 

esponsáv el ) 

A Firma:. ApF INFORMATICA COM. E REPRE5ENTWIE5 LIDA.  
Endereço: 

Local: CLII ft0fi — MT 
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.  Munipal  ..‘ ci  'de Barra do Bugres 
, : „...„..„..,- 

Pref
,

eitura 

-. 

. ..,,, •., 

. , SECRETARIA VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS 

:. .SETOR DE COMPRAS 
11T . 

' 404 

•, .)01. 41 

4A, r I 2 

' 44!•:11

.  ATA DE • ABERTHRA: E 
A , 

, 
•••• 

JULGAMENTO DA 
• 

7t.

do dia  31 do mês de Maio 

• 

09:00 horas 
• 

do ano de. 1921_, conforme Edital afixado no edificio do Paco Municipal, As firmas: 

CONCORRNCIA 

TOMADA DE PREÇO 

CARTA CONVITE 
Ito _O 3_0 . 9 

• 

V 

. RIOS LIDA & PTA VEDA • :fr 
" 

2)- ADF rNFORATICA „qp.14w,io E,11:131;'llEsqrrAgt5Es. LTDA. 

3).. COMERCIAL 23 DE,MLQUINAS E 1.,.1611EIS LTDA.. 

Er, 

firma 

 •••••*. .••••• •••••••••••61.11.4611.1.00 

• 

•••••••••• 
—A Comisso JulGsd.Fa de Lioita2:64z1....59..proposta aprosontadta pole firma acima 

Is 

Apresentaram preços e conforme Mapa Demonstrativo de preps em anexo a 
" RIOS LIMA & OTA - LTDA " 

•••••••••....••••••••••••••*••••••••••wra..•••••••••••••••••••• 411.••••••-•els 

»41"-,1.' • • ' , apresentou melhor proposta pelas condlgb'es abaixo: 

menoiomada. foi a que ofereceu melhores condigtoo de ofertas o venda. 

*xwx*xillitic x*x*x*x*x*x*x*x*x*x*x-*x* Xi. X* XIIX*X*X X*X* X*X4FX* x*x* xift 14-x.44-x-tfx*-

••••• 

OOOOOOOOOOO 

..t • , 
• •••• INN 

••••• ••••• 

••••. 

••••••••••••••••••••••• ...... ........... •••••••••II•••••••••••••••••*••••••••••••• 

r 
I . 

• " (.4

;. 
4: -

»A.„‘Vittr,VP., .24 

Barra do Bugres,...  31  _de  I aio  de 1951 

••• • ." ••4 , 
•f:qtaz,

• ,, 

t " • 

Comilla° Julgado de Lsicitu 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGRES c/.09 .122 

Nota de Empenho Doc. N.O-V-d/g) 
O Prefeito Municipal de Barra do Bugres, para efeito da Execucáo Orçamentaria de acordo com a Lei Municipal 

que fixou a despesa para este exercido, determina que seja EMPENHADA a importanda de Cr$ 2 863 . 040 , 30 
(Dois Mi1h6es Oitocentos e sessenta e tres Mil e quarenta cruzeiros e ) 

trinta centavos 
a favor de: — EQUIMAC COMERCIO E REPRESENTAÇA0 LTDA. 

Proveniente: — Pagtg. Aquisição de L's.quipamentos p/ Creche Expansão no Bairro 

Maracardi. 

Barra do Bugres,  17  de  abril   de 199  1. Prefeito Municipal 

EMPENHO -222
09. Secretaria de Assistencia Comunitaria 

09.01. Assistencia a comunidade. 

4.1.2.0. Equipament6s e Mater,i.ais Permanentes. 

15814862.027-Manut.daS Atividades e Serv.do Setor 

Contadoria, aos 13 de  abril  de 199  1.

CONTADOR 

Empenhado até esta data . Cr$ 

Total deste Empenho 

Saldo desta Verba . 

Total desta Verba . 

300 . 000,00-

• 0$ 
. Cr$  8 , 417 .4,5113.07..-

. (r$  11 , 580 .494.07-

0 RDEM:DE: PAGAMENTO Autorizo o pagamento, conforme atestado passado no(s) comprovante(s) anexo(s) ou neste, 
pelo funcionário de que o(s) material(ls) fol(ram) recebido(s) e conferido(s) ou o(s) serviço(s) fol(ram) executado(s) 

pague-se. 
Recebi 17 / abril / 199 1 • Barra do Bugres 29 / abril / 199 1. 

jundoOft Prefelto Municipal 

PAGO Tesouraria Municipal 

Artigo Caixa Geral N2 

Barra do Bugres, 2.9  de abri 1  de 199  ;i.

crs  2 . 86 . 04 0130-

  h 
eso eiro 

RECIBO Recebi(emos) da Prefeitura Municipal de Barra do Bugres, a importância supra de Cr$2  . 863 . 040 , 30 

Mahe' e a ..... 
trinta centavos .—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.1 depois de entregue a merca Cloria ou serviços. 

Pata clareza firmo(amos) o presente. Barra do Bugres,  29 de abril de 1991. 

OualllicaçAole Endereço.  RUA: Araripe Camaro ng, 112 fone 321.6994 

C.G.C.[MF).  01,310 ..Q.3.6./..QQQ-34 Inscriçáo Estadual N 9 13.028.726-1 

Reg. Geral Identidade  OF N2 
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Pra .dar RI:!menp•po 'q9.e dispõe. o Art. N.0 ,.,127, item IIII do Decretol;Lei . Federal 
N.9,200, de '25 de Feyereiro 4..:04,19674:LOM nYtsolicitamos a colaboração de, V. Sa. o sentido, de cotar 
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O CODEMAT 
e 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DIRETORIA 

b/A-72/0 A/A-r.;) e ftzPo O. 

(05/0919L 7=.e4a/niA  • 

ACOTUAIO Ns 1.107/91 :Process° ns 34.076-6/91 
•INTIRESSADA/ - cctIl >Pal KM DE cesetwompeurro co 

.ZSTADO 
ASSUNTO - cceartixo et 02o/14 
RELATOR -CCOSZLHZIAO- DJAIMA )ETZLLO DUARTE 

CALMS 
Deciallo: ACORDPM os Sonbores Con 

solheiros do Tribunal do Contas, 2 unanimidade. acompa 

nbando o voto do Conselheiro Relator • do acordo com o 
Parecer nv 2934/91 da Procuradoria da Justiça junto ao 
Tribunal, on NIGISTRAR-o Conv6nio.n9 020/921de fls. .-
03-TC, firmado entro a CODSMAT, rmpreeentada polo Dirt 

tor President* JUAREZ TOTEM PIZZA e Dirator Administrs

tivo • Financeiro RICARTE De FREITAS JUNIOR • • Prefel 
tora Municipal de Dom Aquino, reprementada polo Prefei - 
to ZAPATA IMASILZIA0 DA ALVARZUGA, pori- iOnstruclo do 
dole terracSes no Portugal, Expooigio Wilson Furtado do 
Mendonça, no valor de 06 3.000.000,00 (Trio milhaes de 
cruseiros) • minds RISINTIUM-o.Tersto-Kdit-tmo • do Asti 
ticeplo ao referido Conv6hI6'n2 020/91 de f1*,06a 06-TC 
00 00000 

C.1-9 /1_2194- NA- 1-4-)  • 



AA. •?-4k.

NIP 

Cra,,a 

r.nktn:citt)LeA:zus 

TAA1,0di.

aoT.C.

0;onctsco g. e Znsi Mike 
Diestor P.a.rnivi:,:t...tivo • Financeir• 

ESTADO DE MATO GROSSO 

C OD,EMT
Prelsoolo  —WM I (1(
Promo 
oats CUf 

TRIBUNAL DE CONTAS 
Oficio n9 5.866/GCR-DMDC/94 

swop de Protocols 

Cuiabá, 06 de julho de 1994. 

Senhor Presidentes - 

Pei° pre(Sente, s icitamosa VosSa)-- Senho 
- 

ria a'fineia 'cle informar a' está Corte 'de 'Contag-, 0 prazo de
t 
10 

(dez) dias, se essa Companhia recebeu a diferdyiça contida rid 
/ 

recer de fie. 56. TC (fotocópia anexa) da DoutaIirocu*oria de 

Justiça junto aoeste Tribtinal, r4ekente:VOebt ioNde 

Convênio n° Ite917,7 firmado entre a CODEMPkT-eca.Pr-efeltur4 Municil 
pal de Dom Aqüino, de que 

No 

pressaes, da Alto apreço. 

-"V 

1.1 eo-r 0.6,„a 
Tm.ci 
a'AM34C-J0 - TIC .1i0 

Conselheiro 

tra.Wo - process! _ ..., 
• ' 3,-- -. .  1 - -

renovamos'a VOSSA Séra2OWsi c a 
,) . k_ .( -._ ,c-C ., • -
, 

mais; 

11m2. Sr. 

Dr. CARLOS DE ARRUDA GOMES 

MD. Presidente da CODEMAT 

NESTA 

/vlo 

DJ ME 

Relator 

DUARTE'CALDAS 

?eta cohe 
11* 

cimento e 
providincles, 

dotes das settees Legals. 

ETA 

OS d t.ptestaes 
Duetcr 

MOD. 07 
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MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO PROCURADORIA JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS 

PROCESSO N° 

INTERESSADOS: 

ASSUNTO: 

43.325-0/91 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO 

PRESTA9A0 DE CONTAS 

PARECER NO 4.843/94 

Respeitamos o despacho de fls. 55 T.C., profe rido pelo Exmo. Sr. Conselheiro - Relator, vez que, 4 o seu entendi' ! mento. 

No entanto, o Regimento Interno, deste Tribu' nal, prev e multas, em casos como este.: ( art. 262, II, III e IV). 
Por outro lado, no tocante ao desprestigio, 4 muito grave, crescendo-se dia a dia, podendo-se inclusive, atingir a uma situaggo indesej4vel. 

Dai o porque, do nosso comportamento, visando dnica e exclusivamente, a imagem deste Sodalicio. 
Em no havendo ma4espeito, no 114, o restan 

Em virtude do oficio enviado pelo atual Prefei. to ( fls. 50/51 T.C.), informando que nada pode esclarecer, a respei to do Convenio, objeto deste processo, sugerimos seja novamente ofil ciado ao mesmo, consultando-o concernente a construggo dos dois gal' p6es se, realmente foram edificados e em, quais os locais e, final ' mente, ocorreu-se, a devolução 1 CODEMAT, da quantia de  
CR$ 35.999,70 ( em 5/91), devidamete corrigido, at a presente data. 

Ap6s, volte-nos, querendo. 

te. 

PGJ MOO. 0024 

t o parecer.t
Cuiabá 29 de junho de 104. 

1E414 cjo:11 ‹t:014 
ittutade. 0. Luba 



co MAT 

REFERENCIA: 

OBJETIVO : 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO DE RECEBIMENTO DE OBRA 

CONVËNIO 20/91 

CONSTRUÇA0 DE 02 BARRACOES NO PARQUE DE 

EXPOSIgIO wiLsam PAL. MENDONWL 

Aos 12 dias do mês de setembro do ano 

de 1,, 991 , dirigiram-se ao local dos serviços, o Eng.He1i0 Nunes de Oliveira F2 

a finalidade de procederem a vistoria para recebimento dos serviços constantes da cláusula.. Ig 

do Convênio ADPC n.° 20/91 

DOM 'WINO 

, firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura M unicipal de 

em 16 / 05/ 91 

Verificados os serviços em função do teor do Convê-

nio, foram achados conforme, (relatório final em anexo), apresentando execução total do progra-

mado, com bom desempenho. 

Assim sendo, damos por executadas e concluidas as 

obras constantes do Convênio, dando por cumpridas todas as suas cláusulas. 

DE ACORDO: 

DIRETORIA D PERAÇÕES 

Cuiabá, 16 de se tembro o de 1.991 

TEl 1CO RESP I NSAVEL 

DI VIS 0 DE PROJETOS 

umtviie:Fik*:v yitutyag 

E ->77 CA2-7e ?C‘G;) CIAO

5 e c" 41 194 eilF 

06 IC .7/ 9 4 .  . CbrPICIA • 

Err, al- foe) 94. 

Em ctrgx-o 0.0 4»t 2.2 9 /6 g - Dc./93 - 01104193 - TRits • (Z N1 i3/o4/93 

COD. 3113/04 



boDE9 COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO !ROSSO 

Sic 

DEMONSTRATIVO. DE ACOMPANHAMENTO DO CONVENIO 

APOIO AO CE:4ENVOLvikiENTO DE PEOuENV E KI DIAS CIDADES CONVÊNIO ADPC NI?  20/9371 

MuNICI'PiO: DOM AQUINO 

PROJETO: Construga de 01 Barracgo no Parque de 

ibmposiçgo Wilson F. Mendonça 

EXECUTOR: AdMinistraggo Direta 

ASCA Helio Nunes de Oliveira Filho 

RELATO'RIO N° 01/91 

DATA DA INSPEO:0  12/09/91

PR AZO DE,EXE,Cup-0 
INCCIO: 16/05/91 

TeRmiNO: 16/10/91 

N° DE DIAS : 150 dias 

DIS CRIMINAÇA-O 

, 

UNID. OUANT. 
EXECUTADO A EXECuTAR 

CR$ VALOR °/6 CRS VALOR °J6 

D1-Barracgo circular D.20 m , 1 
. . — -1.600.000,00 100 1.1 Estruturadde concreto pre utol% 

ilt2 Cobertura c/ telhas de C.A. 314,00 1.570.000,00 100 
n3 Piso de concreto m 64,00 300..000,00 100 
1.4 Fechamento e . alvenaria m

.2 
130,00 480.000,00 100 

1.5 Fechamento com cordoalha • in. 28,00 182.000,00 lop 

D2-Barracgo circular D=10 Ip. .. 
-2 - 800.000,00 100 2.1 Estrutura de concret6 pre mold. 

2.2 Cobert. cam telhas de cim amia. m 78,50 392.500,00 100 
2.3 Fechamento com alvenaria m,2 63,00 378.000,00 100 

• 

TOTAL 
ik 

5.70270-00777-00--.

SITUA0-0 DO PROJETO: 

- Apoio logistico 5,00% 
- Termo aditivo de 31/05/91 alterando o valor 

Fotos anexo 

PESSOAS CONTACTADAS 

VALOR 00 CONVÊNIO 
PARCELAS (%) 

VALOR LIBERADO ATE' 

VALCR A SER LIBERAD3( 

TOTAL ACUMULADO 

CR$  4.000.000,00

cR$  3.000.000,00

pt.Rcat.)cR$ 1.000.000,00 

• R$ 4.000.000 00 

SALDO DO CONVÊNIO CR 0,00 

.R ESP. 

iPREFEITURA MUNICIPAL 

411 14 7  -.4

" 17: 41111 6 - F IT/  44 
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o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO ADITIVO E DE RATIFICAgg0 Ao comit 

NIO N2 020/91, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO - CODEMAT E A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DOM AQUINO/MT., PARA OS 

FINS QUE ESPECIFICAM. 

Aos 21 (vinte e um) dias do ms de maio do ano de um mil novecents 
e noventa e um (1991), na Capital do Estado de Mato Grosso, no Cen 
tro Politico Administrativo - CPA, compareceram as partes: de um 
lado a Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso- .... 
CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no C.G.C./NF., sob 
o n2 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administrativo 
CPA, em Cuiabá, neste ato representada pelo seu Diretor Presidente 
Sr. JUAREZ TOLEDO PIZZA, portador do C.P.F. n2 107.092.821-68, e 
seu Diretor de OperagOes Sr. HILTON DE CAMPOS, portador do C.P.F . 
n2 080.842.621-49, doravante denominada simplesmente CODEMAT e de 
outro a Prefeitura Municipal de Dom Aquino, inscrita no C.G.C/MF., 
sob o n2 03.347.119/0001-23, sediada no mesmo Município, neste ato' 
representada pelo seu Prefeito Sr. LAERTE BRASILEIRO DE ALVARENGA, 
portador do C.P.F. n2 252.374.707-34, doravante denominada simples 
mente PREFEITURA, resolvem firmar o presente Termo Aditivo e de Ra 
tificaggo, mediante as Clgusulas e condigOes seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - Deste Termo 

Decorre o presente Termo Aditivo e de Ratificag5o no processo n.e. 
1.571/91, protocolado sob o n2 1.838/91 em 21/05/91, que tem por 
base modificar a Clgusula Segunda (item 1.a e 3.a) e Clgusula Ter 
ceira (item IV). 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Ea.por estarem de acordo e compromissados, assinam este instrumen-

to, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, para um só efeito 

de direito, em 03 (tres) vias de igual teor e forma. 

P% 
TESTEMUNBAS: 1 , 

'am) 
1. ...) 

Cuiabá 

LEDO PIZ 

RETO1 RESIDENT 

PF. N2 107.092.8 1-68 

o de 1991. 

HIT4ON DE 

pIRETOR OPERAOES 

/CPF. 080.842.621-49 

410!%0 
LAERTE :/S Lr RO DE ALVARENGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CPF. N2 252.374.707-34 

CPF. N2 353 14e 53 z,0 
> 

2. 
CPF. N9/( 

CEA/DIOP/prcj. 
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OP 

COMPANHIA DE 
DESENVOLIHMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

- 
IDENTIFICADA0 DO (A) 

CONVENIADO (A) 
1: Nome do rgão 

2. C.G.0 (MF) N2 

PREF. MUN. DE DOM AQUINO 
03.347.119/0001-23 

3. Endereço Sede AV. PEDRO CELESTINO S/N 

C0NSTRUgg0 DE DO/S BARRACOES, NO PARQUE DE EXPOSIgKO WILSON FURTADO 
DE MENDONÇA. 

X;X:X;X:X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X:X:X;X:X;X;X:X;X;X; 
1. Valor (algarismo e por extenso)

iv 
- IDENTIFICAÇAO DO RECUE 

CR$ 3.000.000,00 (TRÊS MILACES DE CRUZEIROS) 
Fonte 

ADEMAT/91 - PROJETO Ns! 4601.07391831-447 

Lioeração DE ACORDO COM A DISPONIIiILIDADE FINANCEIRA Prestação de Contas a0 TRIBUNAL DE CONTAS 
OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rígido pelas cláusulas constantes do verso deste. ONVEN1ADO (A) 

Cuiabá Z16

NOME LAEg BRAS LEIROI DE ALVARENGA FUNÇÃO PREFEITO/MUNIaPAL C.P.F 252.374.707-34 

/ • 

1.6 VIA - Process(' 
Pr Cis 

NOME HILTON Try--CAMPOS FtiNÇÃO DIRETOR DE OPERA ÇÕES C.P.F. 6.842.621-49 
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O CODEMAT COMPAN,F 
DESENVO IME 0 -DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO DE RECEBIMENTO DE CONVENIO 

REFERENCIA: CONVÊNIO ADEMAT N2 18/91 

OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHE DO BAIRRO MARACANk 

Aos 15 dias do ms de abril do ano de 1.993, com a presença do 

Eng2 VITOR. MAURO ALVELLOS FERNANDES, e apOp, a anãlise da 
documentação apre-

sentada, procedeu-se o recebimento do Convgnio constante da ClAucula 
1§doCon 

vgnio ADEMAT n2 18/91 , firma* entre a CODEMAT e a Prefeitura 
Municipal de 

Barra do Bugres-MT, em 29.04.91. 

Verificado os serviços em função do teor dc Convgnio constatou-

se então o cumprimento deste, na sua total execução, conforme 
Notas Fiscais 

apresentadas. 

Assim sendo, damos por executado e concluido o objetivo cons-

tante do Convgnio, dando por cumpridas todas as suas clãusulas. 

Cuiabã, 15 de abril de 1.993. 

VITOR MAURO AL 

Técnico Responsivel 

Enga Agr2 TITO ALVES DE CAMPOS 

Coord. Coordenadoria Tecnica 

VISTO: 

CARLOS ISTO DE ARRUDA 

Diretor Presidente 

kIES 



, 

O CODEMAT 

.7 

COMPAAVEr 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

a 

,TERMO DE IRCEBIMENTO DE CONVENIO 

REFERENCIA: CONVENIO ADEMAT,N2 18/91 

OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHE DO BAIRRO 
MARACANA 

Aos 15 dias do mis de abril do ano de 1.993, 
com a'presença do 

Eng2 MORE/tint° *MILOS FERNANDES, e apOs a 
anfilise da documentagio apri, 

sentadii,,&ocedeu-se o recebimento do Convinio constante da 
Cliusula ladbCom 

vinio ADEMAT n2 18/91 , firmado antra a-tODEMAT e a 
Prefeitura Municipal de 

Barra do. Bwes-MT, em 29.04,91. 

Viiificado Os serviços etgfuncio do fior do Convinio constam-

se:tntOO cuniPrimeito ,deste, na sua total execuçÃo, .conforme Rotas Fiscais 

apreséntadas t. 

Assim sendo. damos - pot sxecutado.e concluido o objetivo COUIP-

- tante,do Convinio, dando por qumfridas todas 'as'..ii.uat cOusulas. 
. r,

1. • 

V I S T 0: 

CARLOS 

Cuiabi, 15 de abril de 1.993. 

MOE 

Eng2- Agt 
Coord 

STO DE ARRUDA 

etor Prat ente 

Ticnico llespontivel 

TO. ALVS DE CAMPOS 
Coordetadoria Técnica 

a 



or-6,-016 

OF. n4 ' /94 Cuiab#, 01 de agosto de 1.994 
0 0 3 -; 

Senhor Conselheiro: 

N. 

Em atenção ao oficio nO 5.866/GCR-DMDC/94 

protocolado na CODEMAT em 22.07.94, encaminhamos a Vossa Excelen-

cia as cópias do Termo de Recebimento, Demonstrativo de Acompanha 
mento do Convênio e xerox das fotografias referente aos barracões 

executadas através do convênio no 20/91, celebrado entre a Prefei 

tura Municipal de Dom Aquino e esta Empresa. 

Na oportunidade, renovamos nossos protes-

tos de estima e consideração. 

S AUGUO DE UDA GOMES 

Diretor President 

S & GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

Diretor Administrativo e Financeiro 

Exmo Sr. 

Cons. DJALMA METELLO DUARTE CALDAS ' 

DD. Conselheiro do Tribunal de Contas 

NESTA 
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,., CODEMArtgEppiA,NoHLAVIMDEENTO 

ESTADO DE MATO 

• • .  ̂-;;;;: 

DO 
GROSSO 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO 

AF?010 AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS EMEDIAS CIOADES 
ADEMAT 

CONVÊNIO =DC N°  18/91

MUNICI'PlO: BARRA DO .BUGRES 

PROJETO. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHE DO BAIRRO , 

MARACANA. 
t 

EXECUTOR: ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

FISCAL: ENG2 VITOR MAURO ALVELLOS FERNANDES . 

RELAT011210 N°  01/93

DATA DA INSPEÇt70 

PRAZO DE EXECUCZ 
INICIO 29.04.91 
TE'RMINO 29.08.91 
N° DE DIAS 120 dias 

DIS CRIMINA CA10 UNID. QUANT. 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR 0/0 CR$ VALOR °/0 

1. Ind. e Coin. de Refrigeração Sao Pau-

lo Ltda, Nota Fiscal n2. 2767 VB - 139.000,00 100 

, 

2. Metal - Metal Som Eletricas Ltda, 

Nota Fiscal n2 3210 VB - 200.000,00 100 

3. Mac-Rios Lima e Cia. Ltda, NF16382 VB - 597.959,70 100 

4. Cheque n2 347521 de 26.04.91 para 

Equimar Com. e RepresentagOes Ltda VB - 2.863.040,30 100 

5. Apoio Liigistico % 5 200.000,00 100 

TOTAL 4.000.000,00 100 

SITUAÇÃO DO PROJETO: 

PESSOAS 'CONTACTADAS: 

I VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ( °/0) 

VALOR LIBERADO ATE/ 

1 VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO: 

CR$  4.000.000,00

CR$  4.000.000.00

PA RC ELA)CR $ 

SALDO DO CONVÊNIO: 

CRS  4.000.000,00

CR$ 

It RE 

PREFEITURA MUNICIPAL 

COD.3113/01 

* )e .

CUIABA', 15.04.93 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

t*, 

E MON STRATVO DE - ArCOVrAsNAWM EVZ:DZAV EN 10 

Apolo AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES CONvENIO ADMAICENATN?  18/91

MUNICI'PlO BARRA DO BUGRES 

PROJETO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHE DO BAIRRO 

MARACANA. 

EXECUTOR ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

FISCA L ENG9 VITOR MAURO ALVELLOS FERNINDES 

RELATOIRIO N°  01/q3

DATA DA INSPEçA-0 

PR AZO DE EXECUÇAI) 
INItIO 29.04.91 
TE'RM I NO. 29.08.91 
N° DE DIAS 120 dias 

DIS CRI MINA ÇA-0 UNID. OUANT 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR 0/0 CR$ VALOR 0/0 

1. Ind. e Cora. de Refrigeracio Sao Pau-

lo Ltda, Nota Fiscal n2 2767 VB - 139.000,00 100 

2. Metal - Metal Som Eletricas Ltda, 

Nota Fiscal n2 3210 VB - 200.000,00 100 

3. Mac-Rios Lima e Cia. Ltda, NF16382 VB - 597.959,79 100 

4. Cheque n9 347521 de 26.04.91 para 

Equimar Com. e RepresentaciSes Ltda VB - 2.863.040,30 100 

5. Apoio LOgistico % 5 200.000,00 100 

TOTAL 4.000.000,00 100 

SITUAÇA-0 DO PROJETO: 

PESSOAS CONTACTADAS 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ( °/(3) 

VALOR LIBERADO ATE/

CR$  4.000.000,00

CR$  4.000.000.00

VALOR A SER LIBERADO( PARCELA)CR$ 

TOTAL ACUMULADO CRS  4.000.00

SALDO DO CONVÊNIO CR$ 

TÊC RES 

PR FQTURA MUNIQPAL 

COD.3113/01 
6-

CU 
15 1;14 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 
ADEMAT 

CONVÊNIO AMOKNI°  18/91

MUNICI'PlO BARRA DO BUGRES 

PROJETO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHE DO BAIRRO 

MARACANÃ. 

EXECUTOR ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

FISCA L ENG2 VITOR MAURO ALVELLOS FERNINDES 

RELATORIO N °  01/9,3

DATA DA INSPEC4-0 

PRAZO DE EXECUP-0 
INICIO 29.04.91 

TCRMINO 29.08.91 
N° DE DIAS. 120 dias 

DIS CRI MIN A ÇA70 UNID OUANT. 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR 0/0 CR $ VALOR 0/0 

I. Ind. e Cora. de Refrigeracio Sio Pau-

lo Ltda, Nota Fiscal n9 2767 

2. Metal - Metal Som Elétricas Ltda, 

Nota Fiscal n2 3210 

VB 

VB 

- 

- 

139.000,00 

200.000,00 

100 

100 

3. Mac-Rios Lima e Cia. Ltda, NF16382 

4. Cheque n2 347521 de 26.04.91 para 

liquimar Com. e Representacies Ltda 

VB 

VB 

- 

- 

597.959,79 

2.863.040,30 

100 

100 

5. Apoio LOgfatico % 5 200.000,00 100 

TOTAL 4.000.000,00 100 ' 

SITUAÇIVO DO PROJETO: 

PESSOAS CONTACTADAS 

VALOR DO CONVÊ. N10 
PARCELAS (%) 

CR $  4.000.000,00 

VALOR LIBERADO ATE/ CR$  4.000.000,00

VALOR A SER LIBERADO( PARCELA)CR$ SOD 

TOTAL ACUMULADO CR$  4.000.000,00 

SALDO DO CONVÊNIO CR$  

TÊC.RE 

" jETUJA MU 'OPAL 
-47.7111117/ APWMPI,ri 

C 
D V • - 1H IS 

15.04.93 

COD.3113/01 
CUIABA'r
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO ADITIVO E DE RATIFICAgg0 AO CONVE 

NIO N2 020/91, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO - CODEMAT E A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DOM AQUINO/MT., PARA OS 

FINS QUE ESPECIFICAM. 

Aos 21 (vinte e um) dias do ms de maio do ano de um mil novecents 

e noventa e um (1991), na Capital do Estado de Mato Grosso, no Cen 

tro Politico Administrativo - CPA, compareceram as partes: de um 

lado a Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-

CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no C.G.C./MF., sob 

o n2 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administrativo 

• • • 

• • CPA, em Cuiabá, neste ato representada pelo seu Diretor Presidente 

Sr. JUAREZ TOLEDO PIZZA, portador do C.P.F. n2 107.092.821-68, e 

seu Diretor de OperagOes Sr. HILTON DE CAMPOS, portador do C.P.F . 

n2 080.842.621-49, doravante denominada simplesmente CODEMAT e de 

outro. a Prefeitura Municipal de Dom Aquino, inscrita no C.G.C/MF., 
sob o n2 03.347.119/0001-23, sediada no mesmo Município, neste ato 

representada pelo seu Prefeito Sr. LAERTE BRASILEIRO DE ALVARENGA, 

portador do C.P.F. n2 252.374.707-34, doravante denominada simples 

mente PREFEITURA, resolvem:firmar o presente Termo Aditivo e de Ra 

tificaggo, mediante as Cláusulas e condigaes seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - Deste Termo 

Decorre o presente Termo Aditivo e de Ratificag5o no processo n2. 
1.571/91, protocolado sob o n2 1.838/91 em 21/05/91, que tem por 
base modificar a cláusula Segunda (item 1.a e 3.a) e Cláusula Ter 
ceira (item IV). 



e 

o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA SEGUNDA - Das ObrigagOes 

As obrigagOes constituídas pelas partes convenentes em decorrência 

da celebraggo do presente Convénio, so traduzidas em: 

• I - DA CODEMAT 

• 

1.a - Repassar para a PREFEITURA, a importância de CR$ 

4.000.000,00 (quatro mi1l-16es de cruzeiros), que será liberada de 

acordo com a disponibilidade financeira. 

3.a - Deduzir 5% 1 Titulo de Apoio Logístico. 

. CLAUSULA TERCEIRA - Da Origem dos.Recursos 

, • 
Os recursos necessários a execução deste Convenio tem 'a seguinte o 

• 

rigem: 

CR$ 4.000.000,00 (quatro milhOes de cruzeiros), consignados no or 

gamento da CODEMAT, 1 conta do Projeto n2 4601.07391831-447-Apoio 

ao Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - ADEMAT, constantes 

do orçamento programa para 1991. 

CLAUSULA SEGUNDA - Deste Termo 

Continuam em vigor e ratificadas as demais Cláusulas e condigOes ' 

do Convenio principal, tal como se acham redigidas, exceto no que 

contrarie este documento, integrando-se a ele este TERMO ADITIVO E 

DE RATIFICAgg0 e o processo n2 1.571/91 independente de sua trans-

crigg0. 



• 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLgUSULA SEGUNDA - Das ObrigaçOes 

As obrigagOes constituídas pelas partes convenentes em decorrencia 

da celebração do presente Convénio, são traduzidas em: 

• I - DA CODEMAT 

• 

• 

• 

1.a - Repassar para a PREFEITURA, a importância de CR$ 

4.000.000,00 (quatro milhOes de cruzeiros), que será liberada de 

acordo com a disponibilidade financeira. 

3.a - Deduzir 936 1 Titulo de Apoio Logístico. 

. CLAUSULA TERCEIRA - Da Origem dos Recursos 

Os recursos necessários a execução deste Convenio tem a seguinte o 

rigem: 

CR$ 4.000.000,00 (quatro milhOes de cruzeiros), consignados no or 

gamento da CODEMAT, e conta do Projeto n2 4601.07391831-447-Apoio 

ao Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - ADEMAT, constantes 

do orçamento programa para 1991. 

CLAUSULA SEGUNDA - Deste Termo 

Continuam em vigor e ratificadas as demais cláusulas e condigOes ' 

do Convénio principal, tal como se acham redigidas, exceto no que 

contrarie este documento, integrando-se a ele este TERMO ADITIVO E 

DE RATIFICAgg0 e o processo n2 1.571/91 independente de sua trans-

crição. 
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E Ea- AT .cogr,REPSINHIOA DD: 
MATO
0 E DESENVOLVIMENTO NTO 

' \ 
• 4•••••i.,;;Y: )•!,' 

_ ;,—CONVÊNIO DE, REPASSE FINANCEIRO Ne  020 /  91

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. N2 do Protocolo , 
1.194/91 

2. N2 do Processo 
942/91 

3. Data 
16/04/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 
Nome do Órgão 

PREF. MUN. DE DOM AQUINO 
, 

2. C.G.0 (MF) N2
03.347.119/0001-23 

3. Endereço Sede 
AV. PEDRO CELESTINO S/N 

"1• 

o 
I. 1 

„ 

- IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

CONSTRUgg0 DE DOIS BARRACOES, NO PARQUE DE ExposigAo WILSON FURTADO 

DE MENDONÇA. X;X;X;X;X;X;X7X;X;X:X;X;X;X;X;X;X;X;X7X;X;X7X7X;X;X;X; 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 
1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 3.000.000,00 (TRÊS MILHES DE CRUZEIROS) 

2. Fonte 
ADEMAT/91 - PROJETO N2 4601.07391831-447 

• V - CONDIÇÕESCONVENIADAS 

1. Prazo de Validade 150 (DIAS) 2. Dedução para apoio Logistico  5 

3. Forma de Liberação DE ACORDO" COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA. 

4. Prestação de Contas a 0 TRIBUNAL DE CONTAS 

% 

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 4 0' p fr
...dig Al 

NOME LAE BRA LEIRO DE ALVARENGA 
FUNÇÃO PREFEITO MUNICP'L 
C.P.F 252.374.7 -34 

TESTEMUNHAS 

C.P.F. s3 3:51 Qvc) 
"f", 1A-6.. 

C.P.F. 31 Li q - tOv 

Cuiabá,  1.6

CODEM T 

de 19  91 

NOME AREZ 'VOLEDO PIZZA 
FUNÇÃO IRETOR PRESIDENT 
C.P.F. LC 7.092.8 

NOME HILTON MPOS 
F NCAO DIET6R DE OPERAÇOES 
C.P.F: S.842.621-49 

1.° VIA - Processo 
prQj. 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO ADITIVO E DE RATIFICAgKO AO CONVE 

NIO N2 020/91, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO - CODEMAT E A 

MUNICIPAL DE DOM AQUINO/MT., 

FINS QUE ESPECIFICAM. 

PREFEITURA 

PARA OS 

Aos 21 (vinte e um) dias do ms de maio do ano de um mil novecentrs. 
e noventa e um (1991), na Capital do Estado de Mato Grosso, no Cen 
tro Politico Administrativo - CPA, compareceram as partes: de UM 
lado a Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-

CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no C.G.C./MF., sob 
o n2 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administrativo 
CPA, em Cuiabá, neste ato representada pelo seu ,Diretor Presidente 

= 

Sr. JUAREZ TOLEDO PIZZA, portador do C.P.F. n2 107.092.821-68, e 
seu Diretor de OperagOes Sr. HILTON DE CAMPOS, portador do C.P.F . 
n2 080.842.621-49, doravante denominada simplesmente CODEMAT e de 
outro a Prefeitura Municipal de Dom Aquino, inscrita no C.G.C/MF., 
sob . o n2 03.347.119/0001-23, sediada no mesmo Município, neste ato 
representada pelo seu Prefeito Sr. LAERTE BRASILEIRO DE ALVARENGA, 
Portador do C.P.F. n2 252.374.707-34, doravante denominada simples 
mente PREFEITURA, resolvem firmar o presente Termo Aditivo e de Ra 
tifitaggo, mediante as Cláusulas e condigaes seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - Deste Termo 

Decorre o presente Termo Aditivo e de Ratificaggo no processo 
1.571/91, protocolado sob o n2 1.838/91 em 21/05/91, que tem 
base modificar a Cláusula Segunda (item 1.a e 3.a) e Clusula 
ceira (item IV). 

n2. 

por 

Ter 



CODEMAT 

e 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA SEGUNDA - Das ObrigaçOes 

As obrigaçOes constituídas pelas partes convenentes em decorrência 

da celebraggo do presente Convénio, so traduzidas em: 

, I - DA CODEMAT 

• 

1.a - Repassar para a PREFEITURA, •a importância de CR$ 

4.000.000,00 (quatro milhOes de cruzeiros), que será liberada de 

acordo com a disponibilidade financeira. 

3.a -. Deduzir 59/0 1 Titulo de Apoio Logístico. 

. CLAUSULA TERCEIRA - Da Origem dos Recursos 

Os recursos necessários a execução deste Convénio tem a seguinte o 

ri gem: 

CR$ 4.000.000,00 (quatro milhOes de cruzeiros), consignados no or 

0 gamento da CODEMAT, 

ao Desenvolvimento do 

do orçamento programa 

V 

conta do Projeto n2 4601.07391831-447-Apoio 

Estado de Mato Grosso - ADEMAT, constantes 

para 1991. 

CLAUSULA SEGUNDA - Deste Termo 

Continuam em vigor e ratificadas as demais Cláusulas e condigeies ' 

do Convenio principal, tal como se acham redigidas, exceto no que 

contrarie este documento, integrando-se a ele este TERMO ADITIVO E 

DE RATIFICAgg0 e o processo n2 1.571/91 independente de sua trans-

criggo. 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

E, por estarem de acordo e compromissados, assinam este instrumen-

to, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, para um s6 efeito 

de direito, em 03 (tres) vias de igual teor e forma. 

TESTEMU 

1. 

Cuiabá, de m 

AR Z 'LEDO PIZ 

IETO RESIDENT 

PF. N2 107.092.81-68 

de 1991. 

HITION DE 0 

9t/RETOR OPERÃOES 

/ACPF. 080.842.621-49 

)( 
oo00021111P 

A00111 11PP
fi 

44te ,

LAERTE ,7S L RO DE ALVARENGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CPF. N2 252.374.707-34 

CPF. N2 353 -.4 e s 3 .z4)

CEA/DIOP/prcj. 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

:1 

REFERENCIA: 

OBJETIVO : 

, g.TERMO DE RECEBIMENTO DE OBRA 

coNvENIo 20/91 

coNsTRugko DE 02 BARRACOES NO PARQUE DE 

EXPOSIgIO WILSMW PAL. MENDONÇA 

Aos 12 dias do mês de setembro do ano 

de 1. 991 , dirigiram-se ao local dos serviços, o Eng.1-161i0 Nunes de Oliveira F2

a finalidade de procederem a vistoria para recebimento dos serviços constantes da cláusula.. 

do Convênio ADPC n.° 20/91 , firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura .Municipal de 

DOM.AQUINO em 16 / 05/ 91 

Verificados os serviços em Função do teor do Convê-

nio, foram achados conforme, (relatório final em anexo), apresentando execução total do progra-

mado, com bom desempenho. 

Assim sendo, damos por executadas e concluídas as 

obras constantes do Convênio, dando por cumpridas todas as suas cláusulas. 

DE ACORDO: 

DIRETORIA D •PERAÇOES 

Cuiabá, 16de setembroo de 1.991 

TEGNICO RESP vIVSAVEL 

DI VIS 0 DE PROJETOS 

ay' ry anex..3 ao Of Wit 2. 2 19 / 6 CR -DM Da/9.3 - Di/04/93 ...riajes. co arAs Er e, 43/04/93. 

COD. 3113/04 



DCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO GE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES CONVÊNIO ADPC IV° 20/9171

MUNICI'PlO: 

11!OJETO: 

likposigao Wilson F. Mendonça 

DOM AQUINO 

Construga3 de 01 Barracao no Parque de 

tiXECuTOR: Administração Direta 

FISCAL Helio Nunes de Oliveira Filho 

RELATO1R10 N° 01/91 

DATA DA INSPEÇA-0  12/09/91 

PRAZO DE EXE,CUCZ 
INIttO 16/05/91 

1 TCRMINO 6/10/91

N° DE DMS 150 dias 

0I5CRIMINACA-0 UNID. OUANT. 
EXECUTADO AEXECUTAR 

CR$ VALOR 0/ 0 CO VALOR 0/O 

)1-Barracao circular D=20 m , , , 
11.600.000,00 -2 - 100 L.1 Estruturadde concreto pre mol% 

L.2 Cobertura c/ telhas de C.A. 314,00 1.570.000,00 100 

L.1Wiso de concreto m 64,00 300.000,00 100 

L.Wechamento -c . alvenaria m
2 

130,00 480.000,00 100 

L.5 Fechamento com gordoaiha ' m 28,00 182.000,00 100 

)2-Barracao circular D=10 R. 
2.1 Estrutura de concretó pre mold. -2 - 800.000,00 100 

2.2 Cobert. cam telhas de elm amia. m
2 

78,50 392.500,00 100 

2.•3 Fechamento com alvenaria m 63,00 . 378.000,00 100 

Ah ; 
IF 
lik 

$ 

• TOTAL 5.702.000,0C 100 

1110UA 0 -0 DO PROJETO: 

- Apoio logistico 5,00% 

- Termo aditivo de 31/05/91 alterando o valor 

- Fotos anexo 

• 

PESSOAS CONTACTADAS 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ( % ) 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

CR  4.000.000,00

CR$  3.000.000,00

P4RCELA)CR$ 1.000.000,00 PREFEITURA MUNICIPAL 

TOTAL ACUMULADO. CR$ 

SALDO DO CONVÊNIO: 

3113/01 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
Oficio n2 5.712/GCR-D4DC/93 

CODEMAt 
Protocolo W 

Promo* 

3.ri1eo do E'-'•••.,- TA 

Cuiabi,22 de julho de 1993 . 

Senhor Presidente: 

Com o presente, solicitamos a Vossa Se-

nhoria que encaminhe a este Tribunal, nospra de-IU (dez) dias, 

ireftsrim'aFire-C6bament6-da- bbi- refUrbilte ao Convênio n2_211/91 4, 

firmado entre essa Companhia e a Prefeitura Municipal de Dom Aq12j. 

no, objetivando a construção de 02 barraciies, no Parque de Expo-

sição Wilson Furtado de Mendonça, no município, conforme processo 

n2 43.325-0/91 -TC. 

Aproveitamos a oportunidade para renovar 

a Vossa Senhoria, expresses de apreço. 

A c-004-ok. • r 

1) r Q--; PleM c..1`‘t p se_ruow„.0(1/4

c°, 270 At re-0 ID LAIN 4.. eLo 

Conselheiro 

f f Irancizco 
.ator 

11m2 Sr. 

CARLOS AUGUS 

efae 

Fi tIctivt 

ARRUD GOMES 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA 

D. 1;31su-'%ds 
V.S QDS E P11,0"3E -rd-) 

t ri"-c't/-266.ROP'

oyfoffi? 3 
e ----

RTE CALDAS 

• e, 
apozZA.0 

Para c ..h3cial :1-t:0 e pr. vlanclas, 

dentros d Ç. normas Legais. 

..... ..... ...O.S. ..... 93 

Carlos CA. (A. gomes 
Dilator Presidente. 

MOD. 07 
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MAW DEMUR) GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
Oficio n2 5.712/GCR-D4DC/93 Cuiabá, 22 

Senhor Presidente: 

CODEMFt ., 
Protocols 

Prom,* Ir- re---
.53 

Sftrilco dP 

de julho de 1993 

.Com o presente, solicitamos a Vossa Se-

nhoria que encaminhe a este Tribunal, napenagar. ae , 

iitereriii5-74— ike-Ce`bimentó dá- bbfá teMeente ao Convênio -n2_,20/91 , 

firmado entre essa Companhia e a Prefeitura Municipal de Dom Aq. 

no, objetivando a construção de 02 barracões, no Parque de Expo-

sigo Wilson Furtado de Mendonça, no municlpio, conforme processo 

n2 43.325-0/91-TC. 

Aproveitamos a oportunidade para renovar 

a Vossa Senhoria, expressões de apreço. 

1 PCh “;), r 0 •ri PIZ-% , p Se-ruoANcL, 

44-e- 1) 02- vv.,. -kz 

5rv. 0310  V 1.3 

• 
Cfra714.1ÍZCO p. I, • 

Diretoc 

11m2 Sr. 

CARLOS AUGUS 

Conselheiro 

Oae 
nceieq 

ARRUD GOMES 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA 

1/3 TO 005 ft 19 f1,01E -rd-) 

°Iii0e/c2 

& lArna-fr A4

Para c ..hacim ,mo e r. vidanclas,

dentros d normas Legais. 

. .... ..... ..... 413 

Carlos cA. d. games 
Disetor Pr esid.ente 

--fetry? c  
/940r25-?. 

(.7.1(7e/ccD. 

ff_)-7-7 04 00 a 

MOD. 07 



—le 

=). 

ESTADODRMATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTA 

Oficio n9 5.866/GCR-DMDC/94 Cuiabá, 06 de julho de 1994. 

Senhor Presidentes 

Pelo presente, solicitamos a Vossa Senho 

ria a fineza de informar a esta Corte de Contas, no prazo de 10 

(dez) dias, se essa Companhiazecebeu a diferença contida no Pa-

recer de fls. 56 TC (fotocópia anexa) da Douta Procuradoria de 

Justiça junto a,este Tribunal, referente prestação de contas--cli) 

Convênio n2 20/91, firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura Munici4 

pal de Dom Aquino, de que trata 0 processo n2 43.325-0/91. 

No mais, renovamos a Vossa Senhoria ex-

pressões de alto apreço. 

ecr 

lenti.)-tatt,Leiaus , uctA„,...01.0 

10.1.ayo ctA. yw,r o 

ao c • 

ÁtrtO 

is14)4 

0,4ricisco . /i !rc1e 2irna- Silks 
Dntcr A. .; ra iv t tivo • Fins:nets* 

Conselheiro DJ 

11m2. Sr. 

Dr. CARLOS DE ARRUDA GOMES 

MD. Presidente da CODEMAT 

NESTA 

/vlo 

ME 

Relator 

DUARTE CALDAS 

S)klvi) • (2, tat, i 

I" at a 
colttiecirnent0 

VONItu.110.0S, 

deattos 
das nosmas 

Legais. 

.2.1—.1 SYS ..... 

olos ° it' • 
etor 

President.* 
Dts 

• 

MOD. 07 
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IA 04MINISTÉRIO PUBL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PROCURADORIA JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS 

PROCESSO N° 

INTERESSADOS: 

ASSUNTO: 

43.325-0/91 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

pAREc ERN0 4.843/94 

[77-771 

Respeitamos o despacho de fls. 55 T.C., profe 

rido pelo Exmo. Sr. Conselheiro - Relator, vez que, e o seu entendi' ! 
mento. 

No entanto, o Regimento Interno, deste Tribu' 

nal, prev e multas, em casos como este_ ( art. 262, II, III e IV). 

Por outro lado, no tocante ao desprestigio, e 
muito grave, crescendo-se dia a dia, podendo-se inclusive, atingir a 

uma situação indesejável. 

Dai o porque, do nosso comportamento, visando 

tinica e exclusivamente, a imagem deste Sodalicio. 

ET no havendo ma4espeito, no hg, o restan 

te. 

Em virtude do oficio enviado pelo atual Prefei 

to ( fls. 50/51 T.C.), informando que nada pode esclarecer, a respei 

to do Convenio, objeto deste processo, sugerimos seja novamente of i' 

ciado ao mesmo, consultando-o concernente a construção dos dois gal' 

pOes se, realmente foram edificados e em, quais os locais e, final ' 
mente, ocorreu-se, a devolução 1 CODEMAT, da quantia de  

CR$ 35.999,70 ( em 5/91), devidamete corrigido, at a presente data. 

Apcis, volte-nos, querendo. 

PGJ MOO. 0024 

t o parecer. 
Cuiabá 29 de junho de 1994. 

c2.0:11

etustoder Audis 
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¡TRIBUNAL DE CONTAS • 
Pt...Monte! ConsOtelro oitc,rm Coitk Bitelro 

-C, SO No 336/91 

to 1 

'PROCESSO DE JUNAMMENTO MOAN DE 

•   
MA RESOLOCAO NO 02/87, 00 EXPIO SE ELHEUTO TERESINO AL-
VES FEAR  

01) RECESSO No 032.718-8/91 
INTERESSADQ - COMPANHIA DE CESENVOLVINENTO 00 

ESTADO DE MATO GROSSO 

ASSuNTO llia-NftU94trafirses: en 
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I 
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4.11t' 
It' GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTAMOPLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

REFERENCIA: 

OBJETIVO : 

de 1.992 

TERMO DE RECEBIMENTO DE CONVÊNIO 

C0NVnI0 ADEMAT Ng 19/91 

REALIZA00 DO CENSO POPULACIONAL DO DISTRITO 

DE CRUZEIROS D'OESTE. 

Aos 26 dias do mes de Margo do ano 

,com a presença do Eng.° Civil LUIZ TOSHIYUKI A RIZAWA e 

do(s) representante(s) da Municipalidade, procedeu-se a vistoria para o recebimento do Con-

vênio constante da cldusula do Convënio 1\DEMA1N2 19/91 

COD EM AT e a Prefeitura Municipal de MIRASSOL DI OESTE —MT. 

em 10 / 05 / 1.991 

firmado entre a 

Verificado o (s) serviço (s) em funcdo do teor 

do Convênio constatou-se então o cumprimento deste, na sua total execução, conforme Nota(s) 

Fiscal(is) apresentada(s). 

Assim sendo, damos por executado e concluido o ob-

jetivo constante do Convénio, dando por cumpridas todas as suas clausulas. 

DE ACORDO: 

COORDENADORIA — CDR 

Grestrtha cSoares de c_Andrade Porto 
Coordenadora d CDEVSEPLAN 

Cuiabai, 31 de 

• 

Margo de 1.992 

41111PFArt- 11" 

EC N ICO 17SP071. MIFF 

DIV IS PROJETOS 



-41.1t! 
Ze GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTAS) pL PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

TERMO DE RECEBIMENTO DE eoNvENIO •• - 

REFERENCIA.
' CONVeNIO ADEMAT Ng 19/91 

OBJETIVO • • REALIZAÇXO DO CENSO POPULACIONAL DO DISTRITO 

DE CRUZEIROS D'OESTE. 

Aos 26 dias do mes de Março do ano 
de1.992 ,com a presenga do Eng.° Civil LUIZ TOSHIYUKI ARIZAWA e
do(s) representante(s) da Municipalidade, procedeu-se a vistoria para o recebimento do Con-
vênio constante da cláusula 19 do Convënio ADEMAT N2 19/91 
CODEM AT e a Prefeitura Municipal de MIRASSOL D'OESTE—MT. 

em 10 / 05 / 1.991 

firmado entre a 

Verificado o (s) servico (s) em funcao do teor 
do Convênio constatou-se então o cumprimento deste, na sua total execugdo, conforme Nota(s) 
Fiscal(is) apresentada(s). 

Assim sendo, damos por executado e conduido o ob-
jetivo constante do Convgnio, dando por cumpridas todas as suds clausulas. 

DE ACORDO: 

COORDENADORIA-CDR 

Zeresinha c5oares de ciendrade Porto 
Coordenadora da CDR/SEPLAN 

Cuiabá, 31 de Março de 1.992 

T CNICO SPO S VEL 

DIVIS A E PROJETOS 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

MUNIC(P10:,MIRASSOL D'OESTE—MT(PREFEITURA MUNICIPAL) 

PROJETO: REALIZA00 DO CENSO POPULACIONAL DO DISTRITO 

DE CRUZEIRO D'OESTE. 

EXECUTOR: ADMINISTRA00- DIRETA 

HSCAL Enclg Civil LUIZ TOSHIYUKI ARIZAWA 
4 

ADEMAT 
CONvENIO >A)64:5 N°  19/91 

RELATO1R10 01/92 

DATA DA INSPEO-0  26/03/92

PRAZO D,E.D5ECUÇA-70 
INCCIO: 10/05/91 

TE'RMINO: 09/09/91 
N° DE DIAS: 120 

DIS CRIMINA ÇA-10 UMD. OUANT. 
EXECUTADO AEXECUTAR 

CR$ VALOR 0/0 CR$ VALOR 0/0 

01. RealizagZo do -Censo Popula—

cional do Distrito de Cruzei 

ro D'Oeste. vb — 

, 

822.021,00 100 — — 

TOTAL • 
822.021,00 100 — 

.. , 

SITUA0-0 DO PROJETO: 

01. Deduzido 5% do valor total do recurso 'a, tftulo de apoio logístico. 

02. 0 censo populacional do Distrito de Cruzeiros D'Oeste foi realizado 

com a participagZo da AssociagZo de Mbradores do referido Distrito. 

03. 0 Distrito foi emancipado Municfpio denominado r*Gtikzba DiOtzte ". 

04. Conforme informagZo da Contadora da Prefeitura Municipal; Sra. Matil 

de G. Cardoso de AssungZo fora encaminhada a Prestagao de Contas 'a 

CODEMAT. 

05.-Convenio " Concluido ". 

PESSOAS CONTACTADAS:Sra. Matilde Gomes Cardoso de Assungao 

VALOR DO CONVENIO 
PARCELAS ( °/o) 

CR$  822.021,00

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO: 

SALDO DO CONVÊNIO: 

CR$ 

PARCELA)CR$ 

CR$ 

CR$ 

822.021,00 

0,00 

822.021,00 

0,00 

PREFEITURA MUNICIPAL 

C0t 110 1.113L

COD.3113/01 
ICUIABA', 31.03.92 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DO.CONVENIO 
Am 

Apolo AO DESENVOLVIMENTO DE PEOUENAS E MEDIAS CIDADES 

MUNICI'PlO:MIRASSOL D'OESTE-MT(PREFEITURA MUNICIPAL) 

PROJETO REALIZAÇA0 DO CENSO POPULACIONAL DO DISTRITO 

DE CRUZEIRO D'OESTE. 

EXECUTOR ADMINISTRAÇKO DIRETA 

FISCAL Eno Civil LUIZ TOSHIYUKI ARIZAWA 

ADEMAT 
CONvENIOVOt N° 19/91 

RELATOIRIO N° 01/92 

DATA DA INS PEÇO  26/03/92

PRAZO pE E)(ECUM 
INICIO 10/05/91 

TEiRMINO.° 9/ 09/ 91
N° DE DIAS : 120 

• 

DIS CRIMINA ÇA-0 

, 

UM OUANT. 
EXECUTADO AEXECUTAR 

CR$ VALOR 70 CR$ VALOR (Yo 

01. RealizagZo do Censo Popula-

cional do Distrito de Cruzei 

ro D'Oeste. vb - 822.021,00 100 - - 

TOTAL 
, 

822.021,00 100 - - 

SITUA0-0 DO PROJETO: 

01. Deduzido 5% do valor total do recurso 'a tftulo de apoio logistic°. 

02. 0 censo populacional do Distrito de Cruzeiros D'Oeste foi realizado 

com a participag;o da Associag;o de Moradores do referido Distrito. 

03. 0 Diettito foi emancipado Municfpio denominado MG1pria DiOeste.n.., 

04. Conforme informagl;o da Contadora da Prefeitura Municipal; Sra. Matil 

de G. Cardoso de Assung13 fora encaminhada a Prestag'go de Contas 'a 

CODEMAT. 

05. Convenio n Conclufdo n. 

PESSOAS CONTACTADASSra. Matilde Gomes Cardoso de AssungZo 

VALOR DO CON VENIO 
PARCELAS (0/ ) 401 

04AVAMILCR$ 822.021 00 
111 

VALOR LIBERADO ATE'

VALOR A SER LIBERADO ( 

TOTAL ACUMULADO: 

SALDO DO CONVÉNIO: 

CR$  822.021,00

PARCELAICR$ 0,00 

CR$  822.021,00

CR $ 0,00 

PREFEITURA MUNICIPAL 

C .17;; ;1

COD.3113/01 
CUIABA', 31.03.92 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ACOMPANHAMENTO 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

MUNICI'PlO MIRASSOL D'OESTE—MT(PREFEITURA MUNICIPAL) 

PROJETO REALIZAM DO CENSO POPULACIONAL DO DISTRITO 

DE CRUZEIRO D'OESTE. 

EXECUTOR ADMINISTRAM DIRETA 

HSCAL FrIng riuti 1 1117 TrISHTVIIKT ART7AWA 

I CONVÊNIO 

- 
AVIV  19/91 

RELATORi0 N° 01/92

DATA DA INSPEO-0  2A/(13/99

PRAZO DE EXECUÇA70 
INICIO 10/05/91 
TE/RMINO:09/09/91 
N° DE DIAS: 120 

DISCRIMINAÇA-0 UNID. 
EXECUTADO AEXECUTAR 

QUANT 
CR$ VALOR 0/0 CR$ VALOR "Yo 

01. Realizagllio do Censo Popula-

cional do Distrito de Cruzei 

ro D'Oeste. vb — 822.021,00 100 — — 

TOTAL 622.021,00 100 — — 

SITUA0-0 DO PROJETO: 

01. Deduzido 5% do valor total do recurso ; tftuld de apoio logfstico. 

02. 0 censo populacional do Distrito de Cruzeiros D'Oeste foi realizado 

com a participag;o da Associaggo de Moradores do referido Distrito. 

03. 0 D'strito foi emancipado ; Municfpio denominado MGloriA D'Oeste 
'e'.. 

04. Conforme informagZo da Contadora da Prefeitura Municipal; Sra. Matil 

de G. Cardoso de AssungZo fora encaminhada a Prestag"go de Contas ; 

CODEMAT. 

05. Convenio " Conclufdo n. 

PESSOAS CONTACTADAS: Sra. Matilde Gomes Cardoso de AssungZo 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS (%) 

CR$  822.021,00

VALOR LIBERADO ATE/ CR$  822.021,00

VALOR A SER LIBERADO( PARCELA)CR$ 0,00 - 1

TOTAL ACUMULADO CR$  822.021,00

PREFEITURA MUNICIPAL 

A zt )
SALDO DO CONVÊNIO CR.S 0,00

COD.3113/01 

CUIABA'i 31.03.92 



2. Fonte 
ADEMAT/91 - PROJETO N2 4601.07391831-447 

N COfiEM Al
Abltrn 

-COMPAHRIAGEDESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

4-Aers. 

- - - NV-EIN.10 -DE R AS S. R 0, 2  019 /. 91 

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 
'1. N2 do Proyfni47/91 2. ."4‘12 dd Processo 

1.291/91 
3. Data 

06/05/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 
1. Nome dd Órgão 

PREF .MUN . DE MIRASSOL D ' OESTE/MT . 
' 2. C.G.0 (MF) N2

03.735.477/0001-75 

3. Endereço Sede 
RIJA ANTONIO TAVARES N2 1366 

III IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

REALIZAÇÃO DO CENSO POPULACIONAL DO DISTRITO DE CRUZEIRO D'OESTE. 

Ass (o^tc;koci; dAz, ote_ ou -t. 

ok4:5-

IV - IDENTIFICACAO DO RECURSO 
1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 822.021,00 (OITOCENTOS E VINTE E DOIS MIL E VINTE E UM CRUZEIROS) 

ylikcp . 

1. Prazo de Validade 120 (DIAS) 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

2. Dedução para apoio Logistico  5

3. Forma-de Liberação DE ACORDO COM A DI-SPONIBILIDADE FINANCEIRA 

MO 4' 

ir49,  ••^ •-• 

Prestação de Contas a0 'TRIBUNAL DE CONTAS • 

Ok 

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

4PONVENIADO (A) 

--- 6).

ake 
NOME AMADEUinTELES TAMANDARt 
FUNÇÃO -PREFEITO MUNICIPAL 
C.P.F "027:95C14115 - 

r 

TESTEMU,NHAS - 

- 

rat.
C.P.F. 247 635 271(34 

a VIA - cesso 

de 19 91

DE CAMPOS 
PX3--1)4,,,QPERAÇOES 

0.842.621-49 



7 

(op)cieFy- 64/0 --"Pc ao 

AO N2 1475/91 - Processo no 33.839-7/91 
INTERESSADA - CCMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ES 

TROO - CODEMAT 
ASSUNTO - Convênio n2 018/91 - ADEMAT 
Relator - CONSELHEIRO MrALMA CARNEIRO DA R

COSA 
Denise°, ACORDAM os Senhores Conse 

lheiros do Tribunal de Contas, unanimidade,acompanhaR 
do o voto do Conselheiro Relator e de acordo coca o Pare 
cor n2 3801/91 da Procuradoria 'do Justiça junto ao TrT 
bucal, em REGISTRAR o Convénio no 018/91-ADEMAT de fls. 
03-TC, firmado entre a CODEMAT, representada pelo Dire 
tor Presidente JUAREZ TOLEDO PIZZA e Diretor de Opera 
çaes HILTON DE CAMPOS e a Prefeitura Municipal de Barra 
do Bugres, represented* pelo Prefeito Municipal RAIMUN 
DO NONATO DE ABREU SOBRINHO, para aquisição de EquipA 
mentos para Creche no Bairro Maracaa. no valor de 
OS 4.000.000,00 (Quatro milhOes de cruzeiros) . 

• 

• 



t4. 0 CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES CONVÊNIO ADPC NI° 12/91 

_ 

muNICI'PIO: JUSCIMEIRA. RELATORIO NI° 02/91 , 

PROJETO Termino Termino da Construção de Forum DATA DA INSPECA-013/09/91 

. PRAZ2X:.,gVgfiO 
00/u5 

EXEC.UTOR: Admindetração Direta 
INItM: 

TE'RmIN08/ 09/91

FISCAL Helio Nunes de Oliveira Filho N? DE DIAS :180 

, 

DISCRIMINACA-0 utla OUANT. 
EXECuTADO AEXECUTAR ( 

CR$ VALOR 0/0 CR$ VALOR °A) 

' •/'.9 e-----" ' - 47:000-;000 ,0)1O0 

/ °‘°° 
01- GeilyeTtara 
02- Termino da alvenaria lr.1.1 1Y 1' 2.800.000,00 100-3. c-s

03- Esquadrias de ferro _ _ 1.400.000,00 3002.400.000,04

.. -260.00010) 

70 

04- II de madeiral - - 10 

05- Chapisco de aderencia - - 364.000,00 45 316.000,0) 55 

1117 t°47-1.°° 960.000,00 80 240.000,00 20 
06- Reb8co paulista .. 

de -2131-4 fg:C7,0,t 
.t'itl 1 

- 990:000,0i 0 
07- lAzulbjos cor- 

08+ Pisos cerAmicos ---500..-000,0 50 500.000,01 50 

09 Azulejos de cord nr..g. 2.24-0031:, 300.000,0 50 300.000,00 50 

10- Fornec. e colocação de vidros ".1)1 aVI, - 200.000,00 50 

11- pintura à latex - - 500.000,0 50 500.000,00 50 

12- Instalação hidr6u1ica - - 360.000,0 30 . 720.000,00 70 

13- II elétrica - - 480.000,0 30 860.000,00 70 

14-. 
it, sanit6ria - - 810.000,0 30 

' 

1.240.000,00 70

15- Limpeza e serv.k complementares - - - 310.000,0* 10 

, 

TOTAL 8.374.000,00 55 12.548,000,00 4 

SITuAÇA-0 DO PROJETO: 

PESO AS CONTACTADAS: 

- Apoio logistico 5% 

- Serviços em execução "lento" 

- J. adquiridos alguns materiais, como 

pisos azulejos e aparelhos etc.:. 

- Foto anexo 

Agenor Luiz Sodre Mascarenhas 
Pres da Camara Municipal 
Tel. 4T24157 e 412.1108 

VALOR DQ CONVÊNIO 
PARCELAS ( % ) 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO: 

CR$  10.000.000,00

CR$  10.000.000,00

PARCELA)CR$ 0,00 

CR$  10.000.000,00 

_PREFEITuRA MUNICIPAL 

SALDO DO CONVÉNIO: 
0,00  

CR$ 

COD.3113/01 

LUIAB 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTRATIVO. DE ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO 

Ap010 AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

JUSCIMEIBA -MT. (GAMARA. MUNIC) 

PROJETO: TtRMINO DA CONSTRUM) DO FORUM 

EXECUTOR: ADMINISTRAM) DIRETA 

FISCAL ENGQ.CIVIL LUIZ TOSHIITEI ARIZAWA 

RELATO1R10 N 01/91 

DATA DA INSPEC;070 17.07.91 

PRAZO DE EXECUÇA-0 
INCCIO: 08.03.91 
TeRMINO: 07.09.91 
N? DE DIAS: 180 

DIS CRI MINA ÇA10 UNID. OUANT. 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR 0/0 CR$ VALOR o/0 

. Execu9a0 do termino da constru-
gao do Forum 

. - 

• :. • .. 

r:.." 

0 4

_ _ _ - la 000. 000 , 00 MO 

. 
TOTAL - - - - 10,000.00ó looloo 

SITUA* DO PROJETO: 

01. N.o obtemos informaçoe's da execu9ao da obra, devido a: 

a) Cgmara em recesso; 
b) No aprovAda a dotaçao orgamentgria; 
c) Greve dos funcion6rios da Camara Municipal. 

PESSOAS C.ONTACTADAS: Secalunic.Fin.Fref. : Rosimeire Oliveira Nurie s 

VALOR DO CON VENIO 
PARCELAS ( % ) 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO: 

CR$ 10.000.000,00

CR$  10.000.000,00

PARCELA)CR$ 0,000 

CR 10.000.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL 

SALDO DO CONVÊNIO: CR$  
0.000 

COD.3113/01 
CUIABAr 06.0B.91 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

MUNIC(P10 JUSCIMEIRA -MT. (C1MARA ) 

PROJETO TRINO DA CONSTRUM DO FORUM 

EXECUTOR ADMIPISTRAM DIRETA 

FISCAL. ENGQ.CIVIL LUIZ TOWLI/UAI ARIZAWA 

CONVÊNIO I ;Ago,. iTai:Ti • 012/;Z]

RELATO/RIO N° 01/91 

DATA DA INS PEO-0 17.07.91 

PRAZO DE EXECUP-O 
INICIO 08.03.91 
TE'RM I N 0 07.09.91 
N° DE DIAS 180 

DIS CRI MIN A ÇA-0 UNID. OUANT, EXECUTADO A EXECUTAR 
CR$ VALOR 0/0 CRS VALOR °/o . 

.. .. . - la 000.000,00 MO 
= Exec...n/3 do terrain° da cons-bra--

gap do Forum 

. 
TOTAL _ - _ - 0.000.000,00100 

'SITUA01-0 DO PROJETO. 
01. NaD obtemos infommagao da exectwao da obra, devido a: 

a) Camara ea recesso; 
b) NBA Ai5W4Ufiaa a data* orgamentgria; 
c) Greve dos funeionAxios da azaara Municipal. 

PESSOAS CONTACTADAS SeoMmic.Fin.Pref.: Rosimeire Oliveira Nunes 

VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ) 

CR 10.000.000100

VALOR LIBERADO ATE/ 
VALOR A SER LIBERADO( 
TOTAL ACUMULADO 

CR$  10.000.000100

PARCELA)CR$ 0,000 

CR$ 10.000.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL 

SALDO DO CONVÊNIO 0.000 CR $ 
COD.3113 /01 

ISC 
I CUIABA', 06.06..91 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 
= NAT

CoNvENiontsZaN° 012/91. 

MuNiaPIO JUSCIAN . 41T. (CIMARAHMIC) REL ATORI 0 N ° 01/91 

PROJETO. TARMINO DA coNsmnuao DO FORM DATA DA INS PEÇA-0 3-7. 07.93-

PRAZO DE EXECUM 
INICIO 08.03.91 

EXECUTOR: AIIIIITISTRAgX0 Dili= TEIRMINO 07.09.91 
N° DE DIAS

 
• 180 FISCAL. ENGQ .CIVIL wiz TOSHXYGKI ARIZAWA 

DIS CRIMINA CA-0 UNID. OuANT 
EXECUTADO AEXECuTAR 

CR$ VALOR 0/0 CR $ VALOR 0/0

= Exectelo do tanino da conntra-
gao do Forum . . . - U1000.000, - apo 

TOTAL .. - - - 10.000.000,0)100 

SITUA04-0 DO PROJETO: 

0/. DB0 ObtEMOS informagas da exeougao da obras devido 

a) Camara en roceeeo; 
b) No et(.'417.1.-.)-Z1s a dotagao orvmentAria; 
o) Grave dos funcionAxioo da C iara Municipal. 

PESSO AS CONTACTADAS: See.RUnic.Pin.Pref.: 1oni3neire Oliveira Nunes 

VALOR DO CONveN10 
PARCELAS (%) 

CR$ 10.000 000 00 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO 

CR$  10.000.000,00

pARCELA)CR$ 0,000 

R$ 2.04.000.000100 

• 

PREFEITURA MUNICIPAL 

SALDO DO CONVÊNIO 
0.000 

CR$ 
SC 

COD.3113/01 

TCUTATTAL—OSTIXt791  



• 
0_401PAlq 

Era'? 1Gg. ,&C.) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

NrA" 
09FP'4345)difj9_0D., 

Qr--00?-(WFArregA414-

6F-sele r (ZIO P--0 IC4/0,44-aft 

61" 5 ei-

91 _ _ 
C D'NIrtN-1-cr-- -D-e-- F-I N-A-N-C-E-141.0--- N2— 012 1.__ 

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. N9 do Protocolo 
442/ 91 

2. N2 do Processo 
'47/91 

3. Data 
25/02/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 

1. Nome do órgão 
CAMARA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA 

2. C.G.0 (MF) 

3. Endereço Sede 

RUA DOIS IRMOS N9 383 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

T2RMINO DA qoNsTRuggo DO FORUM. XMOCXXXXXXXKXXXX)COCXXXXXXXMOCXXXXXXXX 

IV IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 10.000.000,00 (DEZ MILHÕES DE CRUZEIROS) 
_)

2. Fonte 
ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601.07391831-447 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo-de Validade 180 (DIAS) 2. Dedução para apoio Logistico  5 

3. F,orma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA. 

4. Prestação de Contas a 0 TRIBUNAL DE CONTAS 

0/0

OB$: .As Partes toma 

CONVENIADO 

NOME 
FUNC -
C:P. 

z' 
iên a neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

J± Z ,SODRÉ MA S CARENHAS 

173.896.661-53 

"TESTEMUNHAS 

C.P.Ff7)0 1 35 g — 

lokePtvrs9 
C.P.F. (46Ce04.6 igi - 

de 19  91Cuiabá,  08  de 

CODEMAT 

Ada 
NOME 40Porf1 

AO it 
FUNÇA0/ '• # • 00 

C.P.F. 

MARgo

NTE 

NOME BENEDITO RUFINO .DA ILVA 
FUNÇÃO p IRETOR DE OPERAO 
C.P.F. 1064. 240 . 746-00 

Vlitfc .pio. cesso 



ON* 

CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

I. 

CONVÊNIO DE REPASSE FINANCEIRO N°  012 /  91

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. N2 do Protocolo 
442/91 

2. N2 do Processo 
?47/91 

3. Data 
25/02/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 

1. Nome,do Órgão 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUSCIME IRA 

2. C.G.0 (MF) N° 

3. Endereço Sede 

RUA DOIS.' IRMAOS N2 383 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

TÉRMINO DA qoNsTRugAo DO FORUM. XXXXXXXXXXKX.1000000CXXXXXXXXMCOOCXXXXX 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 10.000.000,00 (DEZ MILHOES DE CRUZEIROS) 
40.o 

2. Fonte 
ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601.07391831-447 

- CONDIÇÕES CONVENIADAS 

Prazo de Validade 180 (DIAS) 2. Dedução para apoio Logistico % 

Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA. 

. Prestação de Contas a 0 TRIBUNAL DE CONTAS 

OBS: As partes toma iên • a neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

4411111Wariii .1   

CONVENIAD"

NOME ev..41 4,11:—e-AilAilm"---UIZ tODRz MASCARENHAS 

FUNQ , 0 P ;r: - 
C.P. - 17 .896.661-53 

"TESTEMUNHAS 

35 g - 
f-e/ jatt.teCi7) 

Cuiabá,  08  de 

CODE MAT 

NOME 
FUNÇÃO 
C.P.F. 

MARÇO de 19 91

NTE 

ivAlePol:9 
C.P.F. (16ce 04.6 41.40. 

NOME ENEDITO RUFINO IDA ILVA 
FUNÇÃO DIRETÓR DE OPERAÇO 
C.P.F. $064.240.746-00 

1." VIAk-crio.cesso 
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• 

AC5Ra0 Me 842/91 - Process* no 32.154-0/91 
OlITERESSADA - COMPARE:EA DE DESENVOLVIKENTO DO 
. • ESTADO 

ASSUNTO - 00NVENTO 59 011/91 (ADEMAT) 
*RELATOR - CONSELHEIRO DJALMA ME= DOAR 
1 TE CArn19_ 

Decisio: ACORDAM os Senhores Con.. 
aelheiros do Tribunal de Contas, a unanimidade, acompa: 
nhando o voto do Conselheiro Relator • de acordo coa o 

4 
4 Wooer ne 1.923/91 da Procuradoria da Justica junto so 
/ Tribunal, em RESSISTRAR o Convinio De 011/91 (oma) ilr 
medo entre a Companhia de Desenvolvimento do Estado, re 

1 Presentado pelo ex-Diretor Presidents JO i Moacir Rito-
ask e a Prefeitura Amicipal de Campo Verdi', represents 
da pelo Prefeito Sr. °niacin° Prat}, para a conotruca 
de 03 (Iris) selas de aula e uma Quadra de Espartos na 

1 Roca& Maldemon Moroi. Coelho - Minicipio de Campo Par-
do no valor de 0$ 6.793.416,18 (seis milhOes, ',stamen - 

1 tos e noventa e trio mil, quatrocentos o d eeeeee is cru-zeiros e dezoito centavos). 
„ , „ 



O CODEMAT 

REFERENCIA: 

OBJETIVO : 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO DE RECEBIMENTO DE OBRA 

CONVENIO 11/91 

Construgao de 03 salas de aula nO, Escola 

Waldemar 14o rae s Coelho e Conntrugao de 

01 Quadra de Esportes_ 

de 1.991 , dirigiram-se ao local dos 

Aos13 dias do mês de setembro do ano 

serviços, o Eng.°1141±0 Nines de Oliveira FP-

á finalidade de procederem a vistoria para recebimento dos serviços constantes da cláusula., 

do Convênio ADPC 11/91 , firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura ,Municipal de 

CAMPO VERDE em 08 / 03 / 91 

Verificados os serviços em função do teor do Convê-

nio, foram achados conforme, (relatório final em anexo), apresentando execução total do progra-

mado, com bom desempenho. 

Assim sendo, damos por executadas e concluídas as 

Qbrás constantes do Convênio, dando por cumpridas todas as suas cláusulas. 

'DE ACORDO: 

Cuiabá, 20 de setembro 

TEC 

de 1.991 

NSA VEL 

DI VIS 0 DE PROJETOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

COD. 3113/04 Er>ena_r-r>t);Áado cto Card-Wee C017 Ver744.3 /111-(8Ur> Ole 
e_m r6. 09 . gz-• 
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CODEMAT 

REFERENCIA: 

OBJETIVO : 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVI MENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

e-^1. 

TERMO DE RECEBIMENTO DE OBRA 

CONVPNI° 20/91 

coNsTRuao DE 02 BARRACÕES NO PARQUE DE 
EX2OSI91.0 WIISMW PAL. MENDONÇA 

Aos 12 dias do mês de se tembro do ano 

de 1.991 , dirigiram-se ao local dos serviços, o Eng.Helio Nunes de Oliveira F2

a finalidade de procederem a vistoria para recebiménto dos serviços constantes da cláusula., 14-

do Convênio ADPC no 20/91 

DOM UI NO 

, firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura ,Municipal de 

em 16 / 05/ 91 

Verificados os serviços em função do teor do Convê-

nio, foram achados conforme, (relatório final em anexo), apresentando execução total do progra-

mado, com bom desempenho. 

Assim sendo, damos por executadas e concluidas as 

obras constantes do Convênio, dando por cumpridas todas as suas cláusulas. 

DE ACORDO: 

Cuiabá, 16de se tembro de 1.991 

4119)71 ADP)) . . 
vNSAVEL 

DIV1S O DE. PROJETOS 

-0 

$ 
Er» 0177e-/qC) Otit 40. op 

r / 
o ,r'"-

,45yec,e, - Mt/61> /94 Gil% 
06/0 47/9* dap 7,r1,410. de 6b» &. 
--_,-- „ 0.00s)94. 

J 

Em 'anew° 0.43 of. we 2.219 Mcg -DM ac19.3 - ot /04/93 - TRAes . co idrA.5 - Err) /3/04495. 

COD. 3113/04 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
Oficio n2 5.866/GCR-DMDC/94 Cuiabá, 06 de julho de 1994. 

. Senhor Presidente: 

Pelo presente, solicitamos a Vossa Senho 
ria a fineza de informar a esta Corte de Contas, no prazo de 10 
(dez) dias, se essa Companhia recebeu a diferença contida no Pa-
recer de fls. 56 TC (fotocópia anexa) da Douta Procuradoria de 
Justiça junto a,este Tribunal, Feferente prestação de Contasxdb 
Convenio n2 20/91, firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura Munici o
pal de Dom Aquino, de que trata o prOcesso n2 43.325-0/91. 

No mais, renovamos a vossa Senhorid ex-
presses de alto apreço. 

ecr 
" COAktzt;',,-Nkok 

-10.Ackr cLt
ao TC. 

Conselheiro DJ 

Ora nelseo 4 cir e 21m41 OA. 
• Financeiro Dirotor 

11m2. Sr. 

Dr. CARLOS DE ARRUDA GOMES 

MD. Presidente da CODEMAT 

NESTA 

/vlo 

1/1"kn jQ-ME DUARTE CALDAS 

Relator 

n • Q,

ewe 
conhecimento e 

proviuuncas, 

denims das 
names 

Legais. 

. g ....... 

MOD. 07 
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MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PROCURADORIA JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS 

PROCESSO N° 

INTERESSADOS: 

ASSUNTO: 

43.325-0/91 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO 

PRESTAgA0 DE CONTAS 

PARECER N° 4 . 843/94 

Respeitamos o despacho de fls. 55 T.C., profe 

rido pelo Exmo. Sr. Conselheiro - Relator, vez que, e o seu entendi' . 
mento. 

No entanto, o Regimento Interno, deste Tribu' 

nal, prev e multas, em casos como este_ ( art. 262, II, III e IV). 

Por outro lado, no tocante ao desprestigio, e 
muito grave, crescendo-se dia a dia, podendo-se inclusive, atingir a 

uma situaggo indesejável. 

Dal o porque, do nosso comportamento, visando 

dnica e exclusivamente, a imagem deste Sodallcio. 

Er; no havendo ma4espeito, no há, o restan 

te. 

Em virtude do oficio enviado pelo atual Prefei 

to ( fls. 50/51 T.C.), informando que nada pode esclarecer, a respei 

to do Convenio, objeto deste processo, sugerimos seja novamente ofi' 

ciado ao mesmo, consultando-o concernente a construggo dos dois gal' 

pOes se, realmente foram edificados e em, quais os locais e, final ' 

mente, ocorreu-se, a devoluggo 1 CODEMAT, da quantia de  

CR$ 35.999,70 ( em 5/91), devidamete corrigido, at a presente data. 

Ap6s, volte-nos, querendo. 

PG1 MOD. 0024 

f o parecer. 
Cuiab$ 29 de junho de 1994. 

C3f: do:!.1 CL:eliareu tyv4) 
tevablies#4 Wag 



CODEM AT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

REFERENCIA: 

OBJETIVO : 

J-TERMO DE RECEBIMENTO DE OBRA 

CONVÊNIO 20/91 

CONSTRUÇA0 DE 02 BARRACOES NO PARQUE DE 

EXPOSI010 WILSOM PAL. MENDONÇA 

Aos 12 dias do mês de setembro do ano 

de 1.991 dirigiram-se ao local dos serviços, o Eng.lie1i..0 Nunes de Oliveira FP-

a finalidade de procederem a vistoria para recebitnento dos serviços constantes da cláusula 1-4

do Convênio ADPC n.° 20/91 , firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura .Municipal de 

DOM /QUIN° em 16 / 05/ 91 

Verificados os serviços em função do teor do Convê-

nio, foram achados conforme, (relatório final em anexo), apresentando execução total do progra-

mado, com bom desempenho. 

Assim sendo, damos por executadas e concluidas as 

obras constantes do Convênio, dando por cumpridas todas as suas cláusulas. 

DE ACORDO: 

DIRETORIA D •PERAÇOES 

Cuiabá, 16 de se tembro o de 1.991 

li a r(AW 
TEINICO RIESP )NSAVEL 

DI VIS 0 DE PROJETOS 

an. 
seeblec,e-mhiLi )(;g4 
0616,7/94- do 7-gb. .d co».vciA • 

0408194. 

e--077 anex•o aci Of. we 2.2 iskscx -am pc/93 - or/04/93 - rienes • co NTA5 Er* 13/009.3 

COD. 3113/04 
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COMPANHIA DE 

DEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEM9NSTRÁTÍVQDE ACOMPANHAMENTO DO CONVENIO' 

Apow AO DUENvOLvIMENTO OE PEOUENAS E MEDIAS CIDADES CONVÊNIO ADPc 20/9171

MUNI6P10 DOM AQUINO 

SIOJETO: Construça3 de 01 Barracão no Parque de 

jgxposição Wilson F. Mendonça 

*EXECUTOR: Administração Direta FISCAL: Helio Nunes de Oliveira Filho 

RELATdRIO N? 01/91 

DATA DA INSPEÇA-0  12/09/91

PRAZO DE EXECUM INICIO 16/05/91 TERM INO 16/10/91 N° DE DIAS: 150 dias 

DIS C RI MIN A CCO UNID. QUANT. EXECUTADO AEXECUTAR CRS VALOR 0/0 CO VALOR 0/0 

Dl-Barracão circular D.20 in 1 
. o — -1.600.000,00 100 1.1 Estruturadde concreto pre mor. 

1.2 Cobertura c/ telhas de C.A. 314,00 1.570.000,00 100 
IlikPiso de concreto in 64,00 300.000,00 100 
1. Fechamento 0/: alvenaria m.2 130,00 480.000,00 100 
1.5 Fechamento com cordoalha " in 28,00 182.000,00 100 

D2-Barracão circular D=19. p. 
2.1 Estrutura de concretó pre mold. -2 - 80O.000, c0 100 
4..2 Cobert. com telhas de cita amia. m

2 
78,50 392. 500,ClO 100 

2.3 Fechamento com alvenaria in 63,00 . 378.000,C0 100 

II . 
4, • 

14 

. TOTAL 5.702.000,0c 100 

U A Çtr0 DO PROJETO: 
- Apoio logistico 5,00% 
- Termo aditivo de 31/05/91 alterando o valor 
- Fotos anexo 

• 
SSO AS CONTACTADAS 
VALOR DO CONvENIO PARCELAS °/0) 

CR$  4.000.000,00

VALOR LIBERADO ATE/ VALOR A SER LIBERADO( CR$  3.000.000,00PARCELA)CR$ 1.000.000,00 

TE:C.RESP. 
PREFEITURA MUNICIPAL TOTAL ACUMULADO :R $ 4.000.000,00

SALDO DO CONVÊNIO 0,00 
Cl I 
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C i r) E 

COMPANHIA DE 
TAO 

DEMOAETSOENVGROOLSVSITNTO 

CONVÊNIO DE REPASSE FINANCEIRO N2  020 /  91

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. N2 do Protocolo 
1.194/91 

2. N? do Processo 
942/91 

3. Data 
16/04/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 
Nome do (5rgão 

PREF. MUN. DE DOM AQUINO 
2. C.G.0 (MF) N2
03.347.119/0001-23 

3. Endereço Sede 
AV. PEDRO CELESTINO S/N 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

. ' • 

CONSTRUÇÃO DE DOIS BARRACÕES, NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO WILSON FURTADO 

DE MENDONÇA. XIX:X;X7X;X;X;X7X;X;X7X7X;X7X;X;X;X;X;X;X;X;X;X;X7X;X; 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 
1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 3.000.000,00 (TRES MILHÕES DE CRUZEIROS) 

2. Fonte 
ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601.07391831-447 

• V - CONDIÇÕESCONVENIADAS 

1. Prazo de Validade 150 (DIAS) 2. Dedução para apoio Logistico  5  % 

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIB:ILIDADE FINANCEIRA. 

4. Prestação de Contas a 0 TRIBUNAL DE CONTAS 

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 

NOME LAERrY BRAS LEIRO DE ALVARENGA 
FUNÇÃO PREFEITO/MUNICIPAL 
C.P.F 252.374.7Q7_34 

TESTEMUNHAS 
/ • 

C.P.F. a 5S at° 
fp tc, 

C.P.F. 3 1 LI i c f-4 - 

Cuiabá,  16  0 de 19 91 

CODEM 

NOME AREZ TIDLEDO PIZZA 
FUNÇÃO IRETOR PRESIDENT 
C.P.F. 107.092.8 

NOME HILTON DE--"CAMPOS 
FU/NÇA0 DIRETOR DE OPERAÇOES 

G80.842 .621-49 

1.° - Process() 
prcj. 


